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مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

اخراج ضد انقلاب

نیــک می دانیم که حــوزه امنیت بــه منزله 
زیربنای مهم توسعه در هر منطقه ای است و 
کشورهای گوناگون در تلاش هستند تا با مهار 
»عناصر تنش زا و امنیت زدا« زیرساخت های 

لازم را برای توسعه اقتصادی تحکیم کنند.
انقلاب در  وجــود گروهک های ضــد 
شــمال غرب ایران موجب تسلط پارادایمی 
در افکار سیاســی مرتبط با این منطقه شده 
بود که به هیچ وجه شــرایط را برای جذب 
سرمایه و تشویق سرمایه گذاران برای توسعه 
شمال غرب مهیا نمی کرد. همچنین یکی از 
موانع مهم توسعه سیاســی در شمال غرب 
ایران و به ویژه استان آذربایجان غربی، وجود 
این گروهک هــا و تقبیــح و تهدید هرگونه 
گفت وگو و »مذاکره صلح مدار بین قومی« 

بود.
در چنین وضعیتی، اقدامات هوشمندانه 
ایران در سیاست خارجی و مراودات سیاسی 
با مســئولان کشــور عراق دربــاره دخالت 
گروهک های ضد انقلاب مســتقر در خاک 
اقلیم کردســتان عراق در اتفاقــات امنیتی، 
سیاســی و اجتماعی مناطق کردنشین که با 
تکیه بر شواهد و مســتندات فراوان و معتبر 
صورت گرفت و نیز بهره گیری ایران از ابزار 
قدرت و دیپلماســی در سیاست منطقه ای، 
موجب تدوین سندی در دولت فعلی عراق 
در اسفند ماه سال 1401 شد که به موجب آن 
عناصر گروهک های معاند کردی باید افزون 
بر تخلیه مقرهای خود تا 28 شهریور 1402، 
اقدام به خلع ســلاح کامل از ســوی دولت 

مرکزی عراق کنند. 
نکته مهم این داستان، تیزهوشی ایران در 
سیاست منطقه ای است که توانست با پیگیری 
»سیاســت خارجی صلابت مدار«، یکی از 
استراتژیک ترین مناطق جغرافیایی خود را از 
شرّ وجود گروهک های تروریستی ایمن کند.

در همین راستا توجه به چند نکته اساسی 
لازم و ضروری است:

نکتــه اول اینکــه اقتدار نظــام در حوزه 
منطقه ای و در شمال غرب ایران که متشکل 
از دو ابزار سیاست و اقتدار نظامی است، به 
بهترین صورت در خدمت توسعه سیاسی، 

فرهنگی و اقتصادی قرار گرفت.
نکتــه دوم اینکه چنیــن اقدامی به منزله 
مهم تریــن عامــل در توســعه همه جانبــه 
استان های کردســتان و آذربایجان غربی نیز 
مطرح اســت و دامن بحث توســعه در این 
دو اســتان قومی، از وجود لکه »ناامنی قوم 

محور« پاک خواهد شد.
نکته سوم اینکه چنین اقدامی به منزله 
یکی از مهم ترین پروژه ها در مسیر شکست 
سیاست های جبهه استکبار و به ویژه آمریکا 
در »خلق بحران های امنیتی منطقه محور« 
و با توســل به ابزار نظامی و تروریســتی 
و نیــز با بهره گیری از شــکاف های  قومی 
قابل طرح است. نکته چهارم، بهره گیری 
هوشــمندانه ایران و نیز»قــرارگاه حمزه 
سیدالشهداء)ع( منطقه شمال غرب سپاه« 
از وقایع امنیتــی مختلف در تعمیق ثبات 
امنیت ملی در این حوزه است. نکته پنجم 
این اســت که با این اقــدام دولت عراق، 
بر ترک  افزون  تروریســتی  گروهک های 
مرز ایــران، حق حضور در اســتان های 
ســلیمانیه و اربیل را نیز نخواهند داشت. 
این اصل بیشترین بهره را برای توسعه اقلیم 
کردســتان عراق به دنبال خواهد داشت و 
لازم است تا ســران اقلیم کردستان عراق 
با هوشمندی، تیزبینی و آینده نگری تمام 
از این فرصت بیشترین بهره را برای توسعه 
همه جانبــه اقلیم در قالب سیاســت های 

دولت عراق داشته باشند.

  نیم نگاه  

توهم پایان 
   سرمقاله    

 مردم در حالی روزهای پایانی شهریور را سپری 
می کنند که هفته ها تــلاش ضدانقلاب برای 
 ناامن ســازی کشور به بهانه ســالگرد حوادث سال 1401 

بی نتیجه مانده و  زندگی  در جریان است. 
این در حالی  است که سال گذشته کشور عزیزمان 
ایران، با یک جنگ ترکیبی بی سابقه ای مواجه شد. 
جنگی با یک آرایش جهانی که براساس داده های 
اطلاعاتــی، حداقــل 20 کشــور در آن دخالت 
داشته و علیه ملت ایران، مجموعه ای از اقدامات 

براندازانه را انجام دادند.
در جنگ ترکیبی ســال گذشته، تمرکز دشمن 
بر جنگ شناختی دروغ پایه، با هدف فریب مردم 
و به ویژه جوانان از یک ســو، و متزلزل کردن اراده 
مســئولان و نیروهای دلســوز و مدافع کشــور و 

انقلاب از دیگر سو بود.
یکــی از راه های آشــنایی با برخــی از ابعاد، 
ویژگی هــا و جزئیات این جنگ شــناختی دروغ 
پایه، تأمل در ســخنان و گفته های بازداشتی های 
اغتشاشات سال گذشته است. بر اساس گزارش 
دســتگاه های متولی، افراد بازداشتی در لحظات 
 مغرورانه و 

ً
و ساعت های اولیه بازداشــت، بعضا

متوهمانه، خودشان را در آستانه پیروزی با ساقط 
شــدن جمهوری اســلامی پنداشــته و بر همین 
اســاس در مقابل حافظان امنیت، به پرخاشگری 
و پررویی و بی اعتنایی به بازداشــت خود دســت 
می زدند؛ اما همین افراد با گذشــت چند روز از 
بازداشــت خود، وقتی دیدند جمهوری اسلامی 
همچنان پابرجاســت و هیچ کس به ســراغ آنان 
نمی آید، با ابراز ندامت و پشیمانی و اینکه ما اشتباه 
کردیم، تقاضای بخشش و آزادی داشته و متعهد 
شــدند که دیگر فریب نخواهند خورد. فریب چه 
کسی؟ فریب شبکه های ماهواره ای و شبکه های 
اجتماعی، فریب کســانی که اساس کار رسانه ای 
آنان دروغ بود، برای ایجاد هیجان توأم با خشــم 
و نفــرت و تولید حس انتقام در جوانان، از نظام و 

نیروهای مدافع آن.
با آرام شدن شــرایط کشور در سال گذشته، با 
تعداد زیادی از بازداشتی های اغتشاشات صحبت 
می شود و در همان ابتدای صحبت، یک سؤال از 
همه پرسیده می شود: »چه شد که شما تصمیم به 
آمدن به خیابان و درگیر شــدن با نیروی انتظامی، 

آتــش زدن بانــک و دیگــر اموال عمومــی و... 
گرفتید؟«

بر اســاس گزارش دســتگاه های مســئول و 
پژوهش های انجام شده، بیشتر بازداشت شدگان، 
در پاســخ به این پرســش، یک جواب مشترک 
داشــتند: »تحت تأثیر القائات فضای مجازی و 

شبکه های اجتماعی«.
آری، سال گذشته دشمنان این ملت، با دروغ و 
فریبکاری، می خواستند مردم ایران را فریب داده و 
آنان را در مقابل نظام و ولایت و نهادهای انقلابی 
قــرار دهند؛ اما به جز تعــدادی اندک از جوانان 
خام و افراد ســاده لوح که فریب دشمن را خورده 
و خودشــان را متضرر کردند، ملت بصیر و آگاه، 
فریب دشمن را نخورد و در زمین دشمن کینه توز، 

بازی نکرد.
به راســتی اگر بتــوان دروغ های شــبکه های 
ماهواره ای و فضای مجازی در ســال گذشــته را 
یکجا جمع کرد، آنگاه به جرئت می توان گفت، 
در هیچ مقطعی از تاریخ بشــر، این حجم دروغ 
رنگارنگ برای فریب یک ملت، ســاخته نشده و 
انتشار نیافته است. دروغ های بزرگ و پرتکرار به 
صورت هنرمندانه، به گونه ای که کســی در دروغ 
بودن آن شک نکند. برای نمونه، وقتی خانم مهسا 
امینی به دلیل سابقه بیماری، در ارشادگاه انتظامی 
دچار مشکل شــده و با وجود تلاش تیم پزشکی 
از دنیا می رود، چون دشــمنان در کمین نشسته، 
سوژه را برای تخریب نظام و تحریک جوانان برای 
ریختن به خیابان ها و ایجاد اغتشاش، از هر جهت 
مناســب ارزیابی کرده، بر موضوع سوار شده و با 
دروغ، مرگ او را ناشــی از ضرب و شتم معرفی 
می کنند. بررسی های دقیق و علمی مراکز رصد 
فضای مجازی، نشــان می دهد در تاریخ فضای 
مجازی، هیچ موضوعی به اندازه »مهسا امینی« 
تکرار نشده و برایش محتوا تولید نشده است! تولید 
حدود یک و نیم میلیارد محتوا در یک موضوع در 
 
ً
فضای مجازی، آن هم در کمتر از یک سال، واقعا

از سوی چه کســانی و با چه اهدافی انجام شد؟ 
البته این دروغگویی ها فقط در فوت مهسا امینی 
خلاصه نشد، بلکه افراد دیگری را هم که هر یک 
به شکلی مرده بودند، مانند نیکا شاکرمی و آیلار 
حقــی، اینها را هم به عنــوان مقتول و جمهوری 

اسلامی را به عنوان قاتل معرفی کردند!
بسیار روشن است که در یک فضای هیجانی 
براســاس این نــوع دروغ ها و تحریــکات دیگر 
بــا اســتفاده از تاکتیک های عملیــات روانی و 
تکنیک های جنگ شــناختی، چگونه عده ای از 

جوانان خــام و بی تجربه فریب خورده و در زمین 
دشمن، علیه منافع و امنیت ملی بازی می کنند؟!

امــا وقتی همین افراد از فضــای مجازی دور 
می شــوند و بــا واقعیت و فضای حقیقی آشــنا 
می شوند، از این همه دروغی که به آنان گفته شده، 
متحیر شده و لب به سخن گشوده و ابراز ندامت 
می کنند. به جز دروغ ها در مورد علت فوت مهسا 
امینی و چند نفر دیگر، شــبکه های اجتماعی و 
شــبکه های ماهواره ای، به مخاطبــان خود القا 
کرده بودند که رهبر ایران از دنیا رفته و جمهوری 
اسلامی در روزهای پایانی خود به سر می برد و به 

زودی سقوط می کند!
براســاس آن دروغ ها و این القائات، کســانی 
به خیابان ها آمدند و ایجاد اغتشــاش را هم یک 
مبــارزه بدون هزینه و هم پیدا کردن یک ســابقه 

انقلابی گری برای آینده خود پنداشتند!
به چند مــورد از توهمات ناشــی از این نوع 

القائات دروغین توجه فرمایید:
1- در همان روزهای اول اغتشاشات، به یکی از 
بازداشت شدگان گفته می شود، با کارهایی که تو 
انجام داده ای، باید پرونده ات به دادگاه ارسال شود 

و قاضی درباره تو تصمیم بگیرد.
ایــن دختر خانــم، با یک جدیــت مبتنی بر 
اطمینان خاطر ناشی از همان القائات، یعنی فرا 
رســیدن زمان پایان نظام جمهوری اســلامی از 
سوی شبکه های ماهواره ای و پر تکرار در فضای 
مجازی می گوید، یعنی تــا جمعه که جمهوری 
اسلامی ساقط می شود)!( می خواهید من را نگه 

دارید؟
وقتی از این دختر خانم سؤال می شود: »تو از 
کجا می گویی جمهوری اسلامی تا جمعه ساقط 
می شــود؟« در جواب می گوید: »همه می گویند 
رهبر کــه از دنیا رفته! ارتش کــه به ما معترضان 
پیوسته! پاسداران هم که در حال فرار هستند! مانده 

چند تا بسیجی که اینها را هم ما جمع می کنیم!«
آری ایــن اتفاقات همگی افتاده، اما در فضای 
مجــازی، و بر اســاس همین فضــای مجازی، 
جمهوری اسلامی تا روز جمعه از نظر این دختر 
خانم که همه اخبار و فهم و درک و تحلیلش را از 

فضای مجازی می گیرد، سقوط می کند!
2ـ در هنگامه اغتشاشــات سال گذشته، در یکی 
از خیابان های تهران و در نیمه شــب، خانمی با 
همان لباس شــب درون منزل، به خیابان آمده و 
بین عابران در آن محدوده، شیرینی توزیع می کند. 
وقتی از او سؤال می شود، این شیرینی در این موقع 
شب برای چیســت؟ می گوید، مگر خبر ندارید 

جمهوری اسلامی سقوط کرده است!
3ـ روز 27 آبان ســال گذشــته، در جلسه ای که 
نگارنده این ســطور هم حضور داشــت، سردار 
اشتری فرمانده سابق انتظامی کشور گفت: »چند 
روز پیــش همکاران انتظامی، بــه یکی از دختر 
خانم های دستگیر شده در اغتشاشات می گویند، 
اگر می خواهی آزاد شــوی و بروی خانه تان، این 
بــرگ کاغذ را بگیــر و تعهد بده کــه دیگر وارد 

حرکات اغتشاشی نمی شوی.
این دختر خانم دارای ذهن مجازی دشــمن 
ساخته، با قاطعیت می گوید، من تعهد نمی دهم 
و همین جا می مانم، امــا بدانید تا دو روز دیگر، 
ما را آزاد می کنند و شما را دستگیر می کنند و آن 
موقع، شما برای آزادشدن، باید به ما تعهد بدهید! 
همین دخترخانم چند روز بعد وقتی می بیند، هیچ 
اتفاقــی نیفتاد، با گریه و زاری و ابراز پشــیمانی، 
درخواست قلم و کاغذ کرده و سپس تعهد داده و 

آزاد می شود.« 
موارد مشــابه، فراوان است و باید رسانه های 
کشــور و از جمله رســانه ملی، جنگ  شناختی 
دشمن در سال 1401 و همچنین آثار و پیامدهای 
آن را به درستی تبیین کنند. رسانه ها باید دروغ های 
دشــمن در جنگ شــناختی را به صورت مستند 
و باورپذیــر افشــا کنند. به طور قطــع، حالا که 
بزرگ ترین جنگ شــناختی تاریخ بشر از سوی 
جبهه اســتکبار علیه ملت ایران با شکست کامل 
مواجه شده، به مرور زمان اسناد و نشانه های دروغ 
ها هم خواسته یا ناخواسته منتشر می شود. همین 
چند روز پیش، افرادی که در زمان شــکل گیری 
اغتشاشــات به عنوان دکتر در شبکه اینترنشنال 
حاضر شــدند و بــرای فریــب و تحریک مردم 
مدعی شدند که اسکن سر مهسا امینی نشانه های 
شکستگی بر اثر ضرب و شتم دارد، اعلام کردند، 
ادعای آنان مطابق با واقع نبوده و در اســکن هیچ 
اثری از شکســتگی نبوده، اما آنان، برای اینکه به 
اصطلاح جنبش شکل گرفته در ایران آسیب نبیند، 

به دروغ آن حرف ها را زدند!
آری، حالا که براندازان شکست خورد ه اند و 
علی رغم همه فضاســازی ها توفیقی در همراهی 
مردم به دســت نیاورده اند، خود به جان هم افتاده 
و دنبال مقصر می گردند، خود به خود، بسیاری از 
دروغ ها را خودشان افشا می کنند. به امید آن روزی 
که همــه جوانان ایران زمین، با شــناخت کامل 
دشــمنان مکار و دروغگو، دیگر هیچ گاه ذهن و 
قوه فهم و درک شان را در فضای مجازی در اختیار 

دشمن قرار ندهند. 

»انتخابات« در هر نظام سیاســی آنجایی 
است که بازیگران سیاسی برای وزن کشی 
به میدان می آیند. هر کس حرف هایی برای شنیدن 
داشته باشد و ایده ای برای حکمرانی و اصلاح امور، 
و بتواند راه حل مشکلات کشور را ارائه کرده و اقبال 
مردمی را به همراه آورد، پیروز انتخابات خواهد شد.

طبیعی است هر کس که حرفی برای گفتن ندارد 
و نمی تواند متناسب با نیازهای جامعه ایده ای ارائه 
دهد، در این معرکه ســرش بــی کلاه خواهد ماند 
و نخواهد توانســت موفقیتی کسب کند. البته باید 
تلاش کرد تا انتخابات و رقابت در فضایی ســالم 
شکل بگیرد و اجازه نداد تا کالاهای بدلی و قلابی 
و شعارهای بی بنیان و وعده های توخالی در این بازار 
عرضه شود که مراقبت از آن، کار نهادهای نظارتی 

قانونی است.
در ایــن میــان، برخی جریان های سیاســی که 
خود می دانند خریداری در جامعه ندارند، ترجیح 
می دهند کــه وارد این رقابت نشــوند؛ اما وقتی در 
مقابل از چرایی حضور نیافتن ســؤال می شــود، با 

کتمان واقعیت، عواملی را بر می شــمارند تا اذهان 
عمومی بــه علت اصلی ماجرا پــی نبرند! طبیعی 
اســت در این اقدام فرافکنانه رقیب سیاسی بیش از 
هر چیزی ظرفیت تخریب و اتهام و سیاه نمایی دارد 
و تأکید بر اینکه شــرایط برای حضور در انتخابات 
و شــکل گیری یک رقابت ســالم و منصفانه وجود 

نداشته است!
وضعیت جریــان اصلاح طلــب در انتخابات 
1402 بی شباهت به ماجرایی که نقل شد، نیست! 
اصلاح طلبــان که مدت هــای مدیدی اســت از 
ساماندهی درست تشکیلاتی رنج می برند و پس از 
ناکامی های متعدد دولت مورد حمایت شان در طول 
هشت ســال، اعتبار خود را از دست رفته می بینند، 
در اولین گام از مرحله نام نویسی انتخابات، حضور 
فعالی نداشته و بخشــی از چهره های شناخته شده 

آنان از حضور در این میدان انصراف دادند.
درباره دلایل اســتقبال نکردن بخشــی از افراد 
شناخته شــده این اردوگاه باید عواملی چون فقدان 
برنامه مشخص برای حل مشکلات کشور، شکست 
سیاست های مورد علاقه اصلاح طلبان، نابسامانی 
پایگاه  اختلافــات درونی، تضعیــف  اردوگاهی، 
اجتماعی، ناامیــدی حاکم بر اذهان اصلاح طلبان، 
کهولت سن و بازنشستگی سیاسی و... را برشمرد؛ 
اما در طول هفته های اخیر این جریان تلاش دارد تا با 

خلق کلیدواژه »خالص سازی« به سیاست فرافکنی 
روی آورده و پیشــاپیش از یک سو جریان رقیب و از 
دیگر سو دســتگاه نظارتی را به حذف و مهندسی 
انتخابات متهــم کند! این در حالی اســت که این 
ادعا زمانی معنــا خواهد یافت که اصلاح طلبان در 
انتخابات حضور مؤثری داشته و نهضت نام نویسی 
به راه انداخته باشند، اما پس از بررسی صلاحیت ها، 
بخش عمــده ای از نامزدهای شــان بــدون دلایل 

قانع کننده ای ردصلاحیت شوند.
قضاوت عجولانه و پیشاپیش درباره رفتار شورای 
نگهبان، رویکردی منفعلانه و غیرمنصفانه است که 
طیف رادیکال این جریان اتخاذ کرده است تا ناتوانی 
رقابتی خود را به نحوی جبران کند و حتی مقدمه ای 
برای اتخاذ سیاست تحریم انتخابات باشد؛ سیاستی 
کــه جریان اپوزیســیون و ضدانقــلاب آن را دنبال 

می کند!
این سیاســت البته سیاســت تکراری است که 
اصلاح طلبان اتخاذ کرده اند و با وجود جوسازی های 
رســانه ای که در طول این چهار سال شده است، در 
انتخابات پیشین در سال 1398 نیز همین بساط به 
وســیله آنان راه افتاد و بخش عمده ای از چهره های 
شــناخته شــده آنان پس از حوادث آبان 1398 در 
خطایی محاســباتی، عافیت طلبانــه ترجیح دادند 
تا در عرصه رســمی سیاســت حضور نیابند و به 

نحوی مشــکلات ناشــی از اجرای سیاست های 

غلط برجامــی را بر دوش رقیــب بیندازند، لذا از 

نام نویسی در انتخابات صرف نظر کردند! اما جریان 

رسانه ای آنها با دروغی بزرگ ناکامی اصلاح طلبان 

در آن انتخابات را به عملکرد شورای نگهبان مرتبط 

دانســت و این نهاد نظارتی را به اتخاذ »سیاســت 

خلوص سازی« متهم کرد!

در این شــرایط، به نظر می رسد طیف معتدل و 

عقلای قوم اصلاح طلب باید تلاش کنند تا مرزهای 

خود را از جریــان تحریمی که قهــر و اتهام زنی و 

فرافکنی را پیشــه  کار خود کرده اند، تعریف کرده و 

با همین چهره های اصلاح طلب نام نویســی کرده 

که آمار آن بیش از چند صدنفر در کل کشــور گفته 

می شود، برنامه ریزی برای ورود به انتخابات را آغاز 

کنند. بدون شــک در انتخابات جمهوری اسلامی 

که در سطح عالی از ســلامت برگزار می شود، هر 

جریانی اگر ایده ا ی برای حل مشکلات کشور داشته 

باشد و نامزدهای شایسته ای را معرفی کند، خواهد 

توانست موفقیت هایی را در انتخابات کسب کند و 

کرســی هایی از مجلس آینده را به خود اختصاص 

دهد. 

فرافکنی با اتهام خالص سازی

بازنگاهی به شکست پروژه جنگ شناختی دشمن

محمد رضوی
کارشناس سیاسی

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول
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رضا قارزی
کارشناس سیاسی

دیدگاه

   عکس و مکث   

زدید به کاهدون!/ اعضای یک تیم وابسته به گروهک های تروریستی که از اقلیم 
کردســتان عراق وارد کشــور شــده و قصد داشــتند به تجمع غیرقانونی در ســقز 
تیراندازی کنند، بازداشــت شــدند. این افراد قصد کشته سازی و سوءاستفاده از 

آن را داشتند که باز هم نیروهای اطلاعاتی یک قدم از آنها جلوتر بودند.

دیــدار خــاص/ »محمــد الجنامــی« مداح معــروف نغمــه  اربعین امســال با 
سرلشکر حســین سلامی، فرمانده کل سپاه پاســداران دیدار کرد. در این 
دیدار فرمانده سپاه از این مداح جوان به دلیل مداحی های زیبا و دلنشینی 

که در محرم و صفر امسال نقل محافل شده بود، قدردانی و تشکر کرد.

علی بــن  بــا شــهادت  و همزمــان  مــاه صفــر  روز  آخریــن  در  پابرجاســت/  دیــن 
موســی الرضا)ع(، مردم شــیراز در صحن حرم مطهر احمد بن موســی شاهچراغ)ع( 
عزاداری کردند و نشان دادند کافران هرچه کنند نمی توانند در دل مردم دین دار 

ترس و دلهره ایجاد کنند و مراسم های مذهبی در این مکان همچنان پابرجاست.

پیچیده بوی شــهدا/ مراســم تشــییع پیکــر مطهر ۲۴ شــهید گمنام تازه 
تفحص شــده هشــت ســال دفاع مقدس که در مناطق عملیاتی شــمال 
غــرب کشــور تفحص شــده اند، با حضور مقامات کشــوری و لشــکری در 

میدان انقلاب ارومیه برگزار شد.

یــک ضریح نور/ با به اتمام رســیدن ماه صفر خادمان بــارگاه نورانی آقا 
امیرالمؤمنیــن امــام علی)ع( ضریــح حضرت را شست وشــو دادند. هر 
ســال در آغاز ماه ربیــع الاول، بارگاه هــای ملکوتی در عتبــات عالیات با 

گلاب ناب ایرانی شست وشو داده می شوند.

نکشــتیمون با فراخوان ها!/ روز ۲5 شهریور هم گذشت و ضدانقلاب با 
کلی فراخوان و التماس، نتوانستند جمعیتی را روانه خیابان کنند و تنها 
کاری که توانســتند کنند، سر کار گذاشــتن یگان ویژه بود که ناچاراً از 

بیکاری به برقراری ایستگاه صلواتی روی آوردند!

نشانه های یک تغییر

 رهبر معظم انقلاب در سخنان اخیر خود 
راهبرد اصلی خط و جریان غربی، عبری و 
عربی مرتجع را روشن کرده و می فرمایند: 
»دشــمن امنیت و وحدت ملی را هدف 

گرفته است.«
 در رویکرد دشمنان جریان مقاومت به 
دو مفهوم خلأ امنیتی و اشتباه راهبردی در 
اعتراضات 1401 می رســیم. به این شرح 
که در اعتراضات 1401 آمریکا، انگلیس 
و صهیونیســت ها به دنبال ایجــاد کردن 
اشــتباه راهبردی برای نظام و اســتفاده از 
شــکاف های امنیتی و اطلاعاتی در کشور 
بودند. اما  تمام طراحی های دشــمنان به 
مددالهی و تدابیر رهبری درهم شکست. 

اما در ادامه مسیر وظیفه ما چیست؟
رهبر معظــم انقــلاب در جمع مردم 
سیستان و بلوچســتان بر این مسئله تأکید 
می کنند: »دنیا در آستانه یک تحول است. 
قدرت اســتکباری آمریکا و اروپا ضعیف 
شــده و قدرت های جدید در حال برآمدن 
هســتند. نباید در مقابل نقشه های دشمن 
غافل بشــویم. امروز تحول بزرگی در دنیا 
یا دارد آغاز می شــود یا آغاز شــده است. 
خطوط اصلی این تحول چند چیز است: 
در درجــه  اول ضعیف شــدن قدرت های 
اســتکباری دنیا. قدرت استکباری آمریکا 
ضعیــف شــده اســت و دارد ضعیف تر 

می شود. 
یکی دیگر از خطوط اصلی این تحول، 
برآمــدن قدرت هــای جدیــد منطقه ای 
و جهانی اســت. خــود آنهــا می گویند 
شــاخص های اقتدار آمریکا در دنیا رو به 
تنزل است. مثل چه؟ مثل اقتصاد. یکی از 
مهم ترین شاخص های اقتدار آمریکا اقتصاد 
قوی آمریکا بود؛ می گویند رو به تنزل است. 
یکی مســئله  امکان دخالت در دولت ها. 
آمریــکا در دولت هــای گوناگون دخالت 
می کرد. امروز این حالت رو به افول است. 
امروز آمریکا مجبور است برای ضربه زدن 
به دولت هایی که می خواهد به آنها ضربه 
بزند، جنگ ترکیبی ای ایجاد کند که جنگ 
ترکیبی برای او بسیار هزینه زاست، آخرش 
هم به نتیجه نمی رسد. در مورد افول اروپا 
هم وضع بهتر از این نیســت. شــما خب 
می شــنوید این روزها مســائل آفریقا را، 
کشــورهایی که تحت نفوذ فرانسه بودند، 
یکی پس از دیگری دارند علیه فرانسه قیام 
می کنند. قدرت های غربی که در رأس شان 
آمریکاست و بعد هم اروپا امروز آن قدرت 
سابق را ندارند، رو به ضعفند و این ضعف 
بیشــتر می شــود. روز به روز قدرت های 
جدیدی هم دارند ســر بلند می کنند. این 

تحول بزرگ جهانی است.«
 مهم آنکه در شرایط انتخاباتی امسال، 
دولت باید توجه خاصی به این بیان رهبر 

معظم انقلاب اسلامی داشته باشد.
امام خامنــه ای در دیدار رئیس جمهور 
و اعضای هیئت دولت 1402 با قدردانی 
و تمجید از عملکــرد خوب و قوی دولت 
در برخــی بخش ها، از جملــه »کارهای 
زیربنایی«، »رشــد شــاخص های کلان 
اقتصادی« و »سیاست خارجی«، گفتند: 
»با وجود کارهای اساسی تحسین برانگیز 
دولت، متأســفانه مســائل معیشتی مانند 
غبــار مانع دیدن کارهای اساســی دولت 
است؛ لازم است تورم نامطلوب دو رقمی، 
هرچه ممکن است کاهش یابد و عدالت، 
کاهش فاصله طبقاتی، ثبات بازار، کاهش 
تورم، ثبات نرخ ارز و رشد تولید؛ به عنوان 
شــاخص های مهم در همه تصمیمات و 
اقدامات دولت از جملــه در برنامه هفتم 
توسعه، مورد توجه کامل قرار داشته باشد.«

  روزنه  

هادی محمدی
تحلیلگر ارشد بین  الملل

مانند همیشــه باز هم باران حکمت و روشنگری 
راهبردی در کلام رهبر معظم انقلاب نصیب مردم 
ایران و به ویژه اهالی سیستان  و بلوچستان شد و برای 
چندمین بار ایشان بر مسئله تحولات جهانی و نظام 
بین الملل تأکید کردند. معظم له در بیانی ســاده به 
مهم ترین رخداد جهانی اشاره فرمودند که بی تردید 
ســده آینده را تحت تأثیر قرار خواهد داد و قواعد و 
ارکان نظــم جدید و اصول و ماهیــت بازیگری و 
جایگاه یابی قدرت ها و مجموعه هــا، از خلال آن 
رقم خواهد خورد، و سرنوشــت ملل جهانی را به 
آن گره می زند. با اینکه در بیان رهبر معظم انقلاب 
تکیه گاه اصلی بر رخدادهای جهانی و بین المللی 
استوار بود؛ ولی در حاصل بحث، دو عرصه الزامی 
هوشــمندی و تدبیر و برنامه و اقــدام را در محیط 

داخلی و خارجی مورد تأکید قرار دادند.
  رهبر معظــم انقلاب با بیــان اینکه تحول در 
جهان، خطــوط اصلی روشــنی دارد و نماد آن را 
حداقل در دو عامل ضعف قدرت های استکباری و 
برآمدن قدرت های جدید منطقه ای و جهانی مشهود 
اســت ، شــاخص ضعف آمریکا را، در سه عنوان 

اصلی دانســتند؛ از جمله اقتصاد رو به تنزل، افول 
امکان دخالت در دولت ها و تغییر در حاکمیت ها 
و به کارگیری جنگ ترکیبــی به جای مداخله گری 
نظامی، که فاقد نتیجه و منتهی به شکست حداقل 
در یک دهه گذشته است. ایشان با این بیان، اگرچه 
تصویر روشنی از رو به ویرانی رفتن نظام جهانی پس 
از دو جنگ جهانی را با مثال از آمریکا ارائه دادند، 
 تزریق امید به آینده ای 

ً
ولی از منظر دیگر، تلویحــا

متفاوت را نیز نوید دادند. البته این آینده متفاوت، از 
منظر و نگاه رهبری، به ویژه در خلال وقوع تحولات 
بزرگ جهانی، موکول به مراقبت ملت هاست؛ یعنی 
حال که قرار است رخدادی بزرگ در جهان شکل 
گیرد و بر سرنوشت همگان اثر بگذارد، هوشیاری و 
مراقبت مردم و مسئولان در هر کشور و در کشورمان 
آثار و نتایج جدی در پی دارد. اگر مردم و مسئولان 
دچــار غفلــت و خواب آلودگی نشــوند و مراقب 
نقشه های دشمن باشند، می توان امیدوار بود که از 
همراهی مردم و حکومت، کار بزرگی حادث شود.

این به معنای آن است که نقش مردم در بصیرت 
و مراقبت و در کنار حکومت بودن تا جایی اســت 
که شرط اقدامات بزرگ برای کشور خواهند بود و 

بدون آن میسر نمی شود.
موضوع مراقبت در محور اساســی آن، از نگاه 
رهبری، توجه به کنش گری و برنامه های دشــمن، 
یعنی آمریکا به منزله نماد استکبار جهانی است که 

برای همه کشــورها،از جمله عراق، یمن، سوریه، 
ایران و منطقه و جهان برنامه دارد.

بــرای ملمــوس کردن ایــن موضــوع مهم و 
حساس، رهبر معظم انقلاب، به آخرین و مهم ترین 
برنامــه عداوت گونه آمریکا، بر اســاس اطلاعات 
و اســتخبارات تأکید می کنند کــه آمریکا با ایجاد 
گروه تولید بحران بــرای ایران، مرحله جدیدی از 
کینه ورزی دشمنی را ســامان داده که عنوان اصلی 
برنامه آمریکا علیه ایران اســت. رهبری با اشراف 
بر نقاط قوت و ضعف کشــور و ملــت، به نقاط و 
موضوعاتی، مانند اختلافات قومی، مذهبی، مسئله 
زن و جنســیت که می تواند محملی مناسب برای 
بحران ســازی از سوی آمریکا و در درون کشورمان 
باشد، اشاره می کنند. مفهوم مراقبت از نگاه رهبری 
این است که به دشــمن و برنامه هایش و به شیوه و  
روش دشــمنی آن و تمامی ابعاد و اجزای آن توجه 
داشته باشیم تا در فکر و عمل و اقدامات خود به نقشه 
دشمن کمک نکنیم و جدول دشمن را پر نکنیم. به 
سادگی می توان درک کرد که کوچک ترین مصداق 
این گزاره حیاتی که به اهالی سیستان و بلوچستان 
نیز مرتبط است و از مهرماه سال گذشته و از سوی 
مولوی عبدالحمید و سخنان آن که در نقطه عکس 
رهنمود رهبر اســت، عمل کرده است و پیامدهای 
زیان بار آن را دیده ایم. رهبری حکیم برای استحکام 
و  بیان عمــق واقعی این بحث، با معیارهای قرآنی 

به قاعده »معیّت و اشداءِ« اشاره می کنند تا روشن 
کنند که حرکت در مسیر پیامبر و رویکرد حق، در 
همراهی و معیت کامل با رسول الله است و این کار 
بدون شــدت ورزی با دشمن و کفار میسر نیست؛ 
یعنی اگر بخواهیــم کارنامه عملی خود را ارزیابی 
کنیم، باید ببینیم که فکر و عمل و اقدام، تا چه میزان 
در مسیر اندیشه و سیره پیامبر و اولیاء و  ارزش های 
متعالی دین اســت و تا چه میزان به ناخشنودی یا 
خشنودی دشمن منتهی شده است. این معیار حق 
و عدل و رستگاری و خسران نیز هست. نگاه تیزبین 
رهبری، مهم ترین نشانه هدف گذاری شده دشمن را 
نیز از بین انبوه اقدامات آن مشــخص می کند و آن، 
اینکه دشمن سرســخت ملت و کشور ما، وحدت 
ملــی و امنیت ملی مــا را هدف قرار داده اســت. 
مصداق روشن این نگاه دقیق را در دو عرصه شاهد 

هستیم.
ابتدا در اصرار و تلاش مأیوســانه دشمن برای 
بحران سازی اجتماعی ـ سیاسی با بهانه  فوت مهسا 
امینی که امســال هم با دروغ به اســتقبال یک آغاز 
جدید رفته و دستگیری پدر مهســا امینی را رواج 
دادند و در عرصــه دوم، مجموعه ای از تلاش های 
تروریســتی، تهدیدات، اوهام برجامی، موشکی، 
هسته ای، منطقه ای و... دشمن را شاهد هستیم که 
با هوشمندی و مراقبت و تدبیر و برنامه، همان گونه 
که تا به حال به شکست رسیده، ناکام خواهند ماند.

مشق راهبرد و سیاست
واکاوی سخنان مهم رهبر معظم انقلاب در دیدار با مردم سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی
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گفت وگو

 حجت الا سلام والمسلمین 
علی سعیدی

رئیس دفتر عقیدتی 
سیاسی فرماندهی 

معظم کل قوا

 مبانی تقابل انقلاب اسلامی 
با صهیونیسم

پیدا و پنهان رژیم صهیونیستی-۱۴

تصور بســیاری بر این است که منشأ و مبانی 
اختلاف و تقابــل انقلاب اســلامی ایران با 
آمریکا و رژیم صهیونیستی تنها مسئله فلسطین 
یا مرزهای جغرافیای جهان اســلام یا مسائل 
منطقه همچون لبنان، ســوریه، عراق و مسئله 
مقاومت اســت کــه البته همه اینهــا و موارد 
دیگر از این قبیل همچون حفظ کیان اســلام، 
حرم اهل بیت، عزت مســلمین و صیانت از 
استقلال ایران و انقلاب اسلامی جزء اهداف 
و از عوامل اختلاف بین جمهوری اسلامی و 
جبهه استکبار بوده و هست و خواهد بود، اما با 
نگاه و نگرش عمیق تر معلوم می شود مشکلات 
و موانع و مبانی تقابل انقلاب اسلامی ایران با 
آمریــکا و اروپا و رژیم صهیونیســتی فراتر از 
مسئله فلســطین و منطقه غرب آسیا و منافع 
جمهوری اســلامی ایران است. مبانی اصلی 
و زیربنایی تقابــل انقلاب اســلامی ایران با 
آمریکا و رژیم صهیونیستی تمرکز آنها روی دو 
موضوع مهم اســت: اول: موعودگرایی، دوم: 
جهانی گرایی. موعودگرایــی و جهانی گرایی 
بر دو رکن ایدئولوژی، یعنی اسلام و فناوری، 

یعنی تمدن اسلامی استوار است.
بخش اول: تبیین مسئله آخرالزمانی با دو 

رکن موعودگرایی و جهانی گرایی آمریکایی:

 B تلاقی دو جریان در عرصه 
حاکمیت در آمریکا

الف  ـ جریان قدرت و ثروت
جریــان قــدرت و ثــروت ترکیبــی اســت 
از ســرمایه داران و صاحبــان شــرکت ها و 
مؤسسه های بزرگ؛ جنگ سالاران و صاحبان 
کارخانه های اسلحه سازی و سیاست مداران و 

مقامات دولتی.
 ب  ـ جریان ایدئولوژیکی و بنیادگرا

جریان ایدئولوژیکــی و بنیادگرا هم ترکیبی از 
ســه رکن اســت. رکن اول صهیونیسم یهودی 
است که نفوذ بســیاری در عرصه های فکری، 
سیاســی، اقتصادی و فرهنگی آمریــکا دارد. 
رکن دوم نومحافظــه کاران با محوریت حزب 
جمهوری خواه هستند و رکن سوم صهیونیسم 
مســیحی، یعنی پروتستانتیسم و پروتستان ها و 
مجموعه ای از کشیشــان دارای عقاید افراطی 
و بنیادگرا هســتند. تلاقی این دو جریان به ویژه 
نقش سرمایه داران و جنگ سالاران با بهره گیری 
از جریان افراطی پروتستان و بنیادگرا بر این نکته 
تأکید دارند که جنگ آینده زمینه ساز ظهور مسیح 
و آغاز صلح جهانی است و آمریکا رهبری این 

جنگ و جریان ظهور مسیح را عهده دار است.
برخی نقاط اشتراک سه جریان صهیونیسم 
یهودی، صهیونیسم مسیحی و نومحافظه کاران 

به شرح زیر است:
یهودیان از سراسر جهان به فلسطین آورده 
شوند و کشور جعلی صهیونیستی حد فاصل 

نیل تا فرات ایجاد شود؛
یهودیان مسجدالاقصی و مسجدصخره را 
در بیت المقدس ویــران کرده و جای آن معبد 

سلیمان را بنا کنند؛
آنگاه که مســجد ویران شود جنگ نهایی 
بین قوای خیر و شــر آغاز خواهد شد و قوای 
خیر به ســرکردگی آمریکا و انگلیس و نیروی 
شــر با میلیون ها نفر از مشرق: روسیه، ایران و 
عراق به سوی مغرب هجوم می آورند و جنگ 
در منطقه ای به نام آرماگدون در نزدیکی حیفا 
به وقوع می پیوندد؛ در پایان جنگ، با پیروزی 
قوای خیر، عیسی مسیح به زمین باز می گردد 
و در مصاف با قوای شر و دجال پیروز می شود 
و مســیح حکومت جهانی خــود را به مرکز 
بیت المقدس بنا خواهد کرد؛ مســیحیان باید 
برای رسیدن به صلح جهانی مقدمات جنگ 

آرماگدون را فراهم کنند.

گفتار

 BBBB بحث را با ماهیت شناسی وقایع سال 
گذشته شروع می کنیم. آیا اتفاقات سال 
گذشته که تا به امروز هرازگاهی خود را 
در قالب دســتاویزهای رسانه ای نشان 
می دهــد، قابلیت آن را دارد که جنبش 

اجتماعی نامیده شود؟ 
در ادبیات علوم اجتماعی وقتی از جنبش اجتماعی 
ســخن می گوییم، به یک خیزش اجتماعی اشاره 
داریم که از یک نقطه اجتماعی از سوی نخبگانی 
هدایت و رهبری می شود. جنبش اجتماعی شاید 
افت و خیز داشــته باشد؛ اما همواره مستمر بوده و 
انقطاعی در آن جای ندارد. در تاریخ معاصر ایران، 
جنبش هایی را می توان داخل در این تعریف دانست 
که ظرفیت همراه کردن قشرها و اصناف گوناگون 
مردمی را داشــته باشــند. بنا به همیــن موضوع، 
نهضت هایی چون جنبش تنباکو، جنبش مشروطه 
و جنبش اجتماعیِ منتهی به انقلاب ســال 13۵7 
نمونه هایی از یک جنبش اجتماعی و سیاســی در 
کشــورمان هستند که انقلاب اسلامی نمونه عالی 
و تبلور حداکثری آن اســت. در انقلاب اسلامی، 
ما شــاهد بودیم که مردم و اصنــاف گوناگون در 
این روند حاضر هســتند؛ روحانیت، دانشجویان 
داخلی و خارجی، معلمــان، بازاریان، کارمندان، 
زنان و دانش آموزان و... اصناف و اقشــاری بودند 
که همگی در مسیر انقلاب اسلامی حاضر بودند 
و ذیل رهبری حضرت امام)ره( و در تقابل با نظام 

شاهنشاهی فعالیت می کردند. 

 BBBB راه تقابل با این ســیر انقلابی که پس  
از پیروزی همچنان حفظ شــده بود، 

چگونه کشف شد؟
پس از پیروزی انقلاب اســلامی و از همان ابتدای 
تأســیس نظام جمهوری اســلامی، دشمن ذائقه 
مردم ایــران را فهم کرد و درصدد بود از این طریق 
اقداماتی علیه جمهوری اسلامی سر و سامان دهد. 
برای نمونه، ما در فتنه ســبزِ 1388 شاهد آن بودیم 
کــه جریان فتنه از نمادهایی ملی و دینی اســتفاده 
می کرد تا نوعی نوستالوژیِ انقلابی و ظلم ستیزانه 
را در اذهــان مردم تداعی کرده و چنین القا کند که 
این روند هم در ادامه همان انقلاب ســال 13۵7 
اســت. منتها این پروژه با شکســت مواجه شد و 
جریان معارض برنامه ریزی جدید و راهبرد تغییر 

امر شناخت را در جامعه پیگیری کرد. 

 BBBB این جنگ شــناختی در اتفاقات پاییز  
1401 چگونه عملی شد؟ 

در وقایع سال گذشــته، برنامه اصلی بر این محور 
می چرخید که تحلیل و فهم مردم از وضعیت فعلی 
در ساحت خاصی شــکل بگیرد. این نکته بسیار 
مهمی است که در جنگ شناختی مطرح است؛ چرا 
که در چنین وضعیتی فهم و تحلیل از وقایع از خود 
وقایع مهم تر هستند. در پاییز سال گذشته، خبری در 
فضای مجازی  مخابره شد که در آن فوت دختری 
کردتبار مطرح بود؛ امــا جریان معارض در جنگ 
شــناختی خود تحلیل و فهم از این فوت را ســعی 
کرد به وسیله جنگ رسانه ای بازسازی کند و به دلیل 
داشتن روایت اول دست بالا در این جنگ شناختی 
را گرفت. آنان ســریع این فوت را قتلی از ســوی 
جمهوری اســلامی عنوان کردنــد و به مدد بازوی 
رسانه این شانس را داشتند تا طیفی را در خیابان ها 
علیه نظــام و رهبری حاضر کنند. رســانه های ما 
متأســفانه به دلایل گوناگونی، چــون غافلگیری و 

سرعت پایین نتوانستند روایت اول را خلق کنند و 
همین امر موجب شد که هدایت بخشی از مردم در 
این نزاع شناختی به دست رسانه های رقیب بیفتد. 
این روایت اول بــود که بازتاب پیدا کرد و رفته رفته 
عمیق و عمیق تر شد. دشمن از بدنه جامعه چندان 
امیدی نداشت، برای همین سعی کرد زمین بازی 
خود را بــه جای دیگری منتقل کنــد. زمین بازی 
دشمن در تاکتیک جدید مدرسه و دانشگاه بود. من 
عقیده دارم برنامه ریزی آنان در انتقال فضای جنگ 
شناختی به دانشگاه ها و بازتاب رسانه ای اغتشاشات 
پارسال به قدری سریع و گسترده بوده است که حتما 
از مدت ها قبل منتظر چنین جرقه ای بودند تا اهداف 
خود را پیگیر شوند. البته موضوع مهسا امینی امکان 
دارد مدنظر نبوده باشــد، بلکه مقصودم این است 
 فرصتی را می یافتند تا نقشــه خود در 

ً
که آنان حتما

براندازی ضربتی نظام را محقق کنند. 

 BBBB جنگ شــناختی در مدرسه و دانشگاه 
چه نفعی برای آنان دارد و اساسا هدف 
غایی از پیگیری جنگ شناختی به این 

سبک چیست؟
ایجاد تشویش در مدرســه به منزله نماد تربیت و 
اضطراب در دانشــگاه به منزله نماد علم، حاکی 
از آن اســت که فتنه ها در جمهوری اســلامی در 
هر مقطع پیچیده تر می شــود و به همین دلیل بنا به 
شــناختی که از جامعه ایرانی کسب کرده بودند، 
ســعی داشــته و دارند که این دو نهاد را به شکل 
مســتمر به کوره اضطراب و تشویش تبدیل کنند. 
در حال حاضر، خط آشــوب به این سمت می رود 
کــه روایت ناصحیح از وقایع را ادامه دهد. در یک 
سال گذشته، آنان به هر شکلی سعی کردند با ایجاد 
فهم و تحلیل غلط آن را به نوعی به مبدأ خود، یعنی 
موضوع فوت مهســا امینی متصل کنند، و همین 
موضوع در آینده هم ادامه دار خواهد بود و آنان از هر 
فرصتی استفاده می کنند تا فضا را به نوعی در امتداد 
اغتشاشــات پاییز 1401 تعریــف و تحلیل کنند. 
این سیاست به هدف فروپاشــی از درون صورت 
می گیرد. دشمن به این قطعیت رسیده است که راه 
زمین زدن جمهوری اســلامی از طریق فروپاشی 
از درون اتفــاق خواهد افتاد، به همین دلیل آنان در 
این راه دو موضوع را پیگیر می شوند؛ اول جدایی 
مردم از حکومت، دوم جدایی مردم از مردم و این 
دو امروزه با تمرکز در مدرســه و دانشگاه پیگیری 
می شود. پیاده سازی این سیاست به این شکل است 

که در جامعه اســتمرار نوعی نافرمانی القا شود و 
این القای نافرمانی مدنی هم به وســیله انعکاس 
کج رفتاری مردم و اختلال مدنی صورت می گیرد. 
آنان از هر فضایی بهره می جویند تا با روایت خود از 
مسائل این اختلال مدنی را بازتاب دهند و نهایت 
این انعکاسات برای این است که بگوید در جامعه 
ایران یک گسست اجتماعی بزرگ صورت گرفته 
است. امثال آصف بیات وقتی کتاب سیاست های 
 به همین موضوع اشاره 

ً
خیابانی را می نویسند، دقیقا

دارد کــه تأکید کنند در ایران گسســت اجتماعی 
رخ داده اســت. طبق تحلیل آنها از اوضاع کشور 
جنبش های اجتماعی در ایران فاقد نخبه اجتماعی 
اســت؛ لذا ســعی کردند تحلیل آصف بیات را 
پیگیری کنند و بال و پر دهند، به این شــکل که در 
ایران جنبش ها بی سر هست و خیلی خودجوش با 
نافرمانی مدنی و اختلال در سیستم این جنبش ها 

رشد و نمو پیدا می کنند و به ثمر می نشینند. 

 BBBB آیا دشــمن صرفا گسست اجتماعی  
را در ذهن ها پیگیــری می کند یا برای 

محقق کردن آن برنامه هم دارد؟
در حــال حاضــر، جریان معارض یک گسســت 
اجتماعی در کشور را بازسازی کرده و ذهنیت سازی 
بر این مبنا را در بین مردم تشــکیل می دهد، اما آنان 
برای محقق کردن این امر برنامه قابل توجهی دارند. 
اولین کار ایجــاد یک هجمه به ارزش های دینی در 
ســطح کلان اســت؛ زیرا به خوبی پی برده اند که 
بن مایه اجتماعی جامعه ایرانی مبتنی بر دین است. 
به همین دلیــل می بینیم در دهه گذشــته تمرکز از 
ارزش زدایی حجاب، عفــت، روابط زن و مرد و... 
از ســوی سرویس های رســانه ای و مطبوعاتی آنان 
به شدت پیگیری می شــود. هجمه به این ارزش ها 
موجب می شــود هویت اجتماعی مردم که سطح 
بزرگی از آن دینی اســت، دچار تزلزل بشــود و از 
همیــن دریچه راه برای تحقق گسســت اجتماعی 
هموار خواهد شد. سنخ و جنس جنگ شناختی در 
ایران این چنین است. جمهوری اسلامی برخلاف 
دولت ـ ملت های مدرن تنها نظامی است که سرمایه 
اجتماعی خود را با تکیه بر قومیت های ایرانی، زبان 
فارسی و دین اسلام تأمین کرده است و به همین دلیل 
غلبه بر چنین نظامی تنها با ایجاد گسست اجتماعی 
شــدنی اســت. این نظامی کــه از دل ارزش های 
اجتماعی حاضر در جامعه برآمده، توانســته است 
از مســیرهایی نظیر جنگ، تحریم و کرونا بگذرد 

و از طرفــی خالــق پدیده هایی، ماننــد پیاده روی 
میلیونی اربعین باشد. این نشان دهنده اعتماد مردم 
به مــردم و اعتماد مردم به حاکمیــت باوجود تمام 
ناکارآمدی هاست. پس بنا به چنین تحلیلی طبیعی 
است که راه گسســت اجتماعی و ایجاد تفرقه بین 
آحــاد مردم بهترین روش برای تضعیف و ســقوط 
نظام جمهوری اســلامی است. درباب پاییز 1401 
باید گفت، آنان در حال حاضر بدنه انســانی خود 
را از دســت داده اند. از ابتدای ماجرا اکثریت مردم 
با آنان همراه نبودند، قشــر جوان و نوجوانی هم که 
با اغتشاشــات همراهی می کردند، رفته رفته از این 
روند فاصله گرفته و در حال حاضر شــاهد تحلیل 
رفتن بدنه انسانی این سیر آشوب هستیم. برعکس 
دولت- ملت های مدرن که تأکید افراطی بر تمرکز 
تخصص گرایی دارند و تنها اهالی علوم اجتماعی و 
علوم سیاسی حق اظهار نظر درباره سیاست و جامعه 
را دارند، جامعــه ایرانی یک آگاهی تاریخی دارد و 
این آگاهی تاریخی موجب شده است مردم، به ویژه 
نسل جوان نسبت به وقایع اجتماعی و سیاسی روز 
حساســیت نشــان دهند. جمهوری اسلامی این 
موضوع را پر و بال داد و فضا را به سمت و سویی برد 
که افراد فارغ از رشــته تحصیلی و حوزه کاری شان 
این فرصت را داشــته باشند تا نسبت به آینده کشور 
خود دغدغه مندانه فعالیت کنند. این موضوع مهمی 
اســت که امید می رود تا در آینده موجب شکوفایی 
اجتماعی در ایران شــود و این پیغام را به مسئولان 
برساند که افرادی کارها و تصمیمات شما را رصد 

کرده و مؤاخذه می کنند. 

 BBBB برخی از افراد دانشگاهی چنین توجیه  
می کنند که مردم در حال تمرین مبارزه 
با نظام هســتند، آیا چنین تحلیلی با 

واقعیت میدانی سنخیت دارد؟
تمرین برای به ثمر نشــاندن یک ایده است. برای 
مردم مــا و جامعه ایرانی آن ایده در ســال 13۵7 
محقق شد و به ثمر نشســت. تمرین برای مبارزه 
را کسانی انجام می دهند که تجربه انقلاب نداشته 
باشــند. جامعه ایرانی اما در تاریــخ معاصر این 
توفیق را داشت تا یکی از بزرگ ترین انقلاب های 
تاریخ را رقم بزند و این انقلاب در طول این سال ها 
توانست در برهه های گوناگون خودش را پرورش 
دهد و ارتقا ببخشد. موضوع جنگ، تحریم، بحران 
اقتصــادی و... همگی با تلاش همیــن مردم، به 
ویژه جوانان رفع شــد. پس در واقع تمرین مبارزه 
با جمهوری اسلامی یک توهم غلط است. جوان 
ایرانی همان کســی اســت که امروزه در دانشگاه 
تدریس می کند، در مراکز علمی فعال اســت و به 
هر نحوی در پی خدمت به کشــور اســت. این را 
جوان ایرانی نمی دانند، اما به هر قیمتی می خواهند 
چنین القا کنند کــه مردم در برابر کشــور و نظام 
جمهوری اسلامی ایســتادند. این افراد شناختی 
 پس از اینکه 

ً
از جامعه ایرانی نداشــته و معمــولا

تحلیل های شــان با واقعیت مغایرت پیدا می کند، 
در پی توجیه سازی هستند.  من معتقدم جوانان ما 
در حال تمرین هســتند؛ اما تمرینی که می خواهد 
ارزش های نظام انقلابــی را در نظم نوین جهانی 
تبلور بخشــد. امروزه، باید جوانان ما را با جوانان 
منطقه مقایســه کنید تا متوجه شوید چه حد پای 
کار کشــور و نظام سیاسی ایستاده اند. این مردم در 
بحران ها دوشادوش نظام بودند و هیچ گاه از کمک 
خود به دولت دریغ نکردند، نمونه تازه آن هم چیزی 

بود که در دوران کرونا مشاهده کردیم. 

 چرا دشمن 
مدارس و دانشگاه ها را هدف گرفته است؟

استاد دانشگاه امام حسین)ع( در گفت وگو با صبح صادق

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار

حدود یک سال از بلوای سال 1401 می گذرد و ما همچنان با پس لرزه های آشوب خیابانی پاییز سال گذشته روبه رو هستیم. رادیکالیسمی که به پشتیبانی هجمه 
سنگین رسانه ای وارد میدان شد، چنین می نمود که به زودی و تا پایان سال، نظام جمهوری اسلامی سقوط کرده و کشور به دست مخالفانش خواهد افتاد. جنگ  
جهانی رسانه ای علیه ایران در بزرگ ترین و عجیب ترین سطح خودش پیگیری می شد. از سلبریتی های ایرانی و خارجی تا اهالی دانشگاه، همگی فاتحه نظام را 
خوانده بودند و به طریقی شعله خشم خیابانی را برافروخته می کردند. از کتایون ریاحی و علی کریمی که عمری با پول دولت و حمایت های آن شناخته شدند 
تا »سلنا گومز« و »کیم کارداشیان« وارد میدان نبرد رسانه ای شدند تا جورچین جنگ با جمهوری اسلامی را به نوبه خود پر کنند. عاملیت درونی و بیرونی در 
 کارمند دولت هستند و هویت دانشگاهی شان از قِبَل آن 

ً
حد سلبریتی ها محدود نشد، حتی شخصیت های برجسته دانشگاهی هم سعی کردند از این میدان بهره مند شوند. استادان دانشگاه های دولتی که اساسا

است، طیف دیگری از رهبران رسانه ای بلوای 1401 شناخته می شدند تا جو خشم آلود دانشگاه و تنور رادیکالیسم در آن را گرم نگه  دارند. موضوعی که بیش از هر چیز درباب اتفاقات پارسال اذهان را به خود 
مشغول کرده، جنبه شناختی و نزاعی است که در این ساحت رخ می دهد. سالیان سال است که از رهبر معظم انقلاب تا تحلیلگران بر این موضوع تکیه دارند که جنگ با جمهوری اسلامی و مردم ایران وارد 
مرحله جدید و البته پیچیده ای به نام جنگ شناختی شده است؛ اما به راستی جنگ شناختی چیست و اهمیت آن به کجا برمی گردد؟ در یک سال گذشته حربه جنگ شناختی چگونه توانست در خدمت جریان 
بلواگر قرار بگیرد و آنان از چه طریقی فضا را در جنگ شناختی به نفع خود کشاندند؟ برای پاسخ به این پرسش ها با »مهدی سیاوشی« استاد دانشگاه جامع امام حسین)ع( و جامعه شناس گپ و گفتی داشتیم 

که در ادامه حاصل کار را می خوانید. 
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یک محقــق پارلمــان انگلیس که به 
تازگی رســانه های این کشور از دستگیر 
شدن او به اتهام جاسوسی برای چین خبر 
داده اند، بــر بی گناه بودنش و انجام ندادن 

هر گونه جاسوسی برای چین تأکید کرد.
در پــی گزارش رســانه های انگلیس 
درباره دستگیر شــدن دو مرد شامل یک 
محقــق مجلس عــوام پارلمــان به اتهام 
جاسوســی از ســوی پلیس، وکلای این 
محقــق در بیانیه ای گفتند، موکل شــان 
بر بی گنــاه بودنش تأکید دارد. به نوشــته 
»خبرگزاری فرانســه«، طبــق این بیانیه ، 
این فرد که مقامات انگلیس هنوز هویتش 
را اعلام نکرده انــد و طبق گزارش ها بین 
20 تا 30 ســال دارد، اتهام خود در زمینه 

جاسوسی برای چین را رد کرده است.
انگلیس  تایمــز«  روزنامه »ســاندی 
گزارش داد، یک محقق که برای مجلس 
عوام کار می کرده و همچنین یک مرد دیگر 
در ماه مارس به ظن جاسوسی برای دولت 
چین به دســت پلیس انگلیس بازداشت 
 شــده اند. طبق گزارش ســاندی تایمز، 
این محقق بر روی موضوعات مربوط به 
سیاست بین الملل کار می کرده و با چندین 
نماینده ارشــد حزب محافظه کار ارتباط 
نزدیک داشــته و به اطلاعات حســاس 
طبقه بندی شده نیز دسترسی داشته است. 

»هانتــر بایــدن« پســر جــو بایدن، 
رئیس جمهوری فعلــی آمریکا در ارتباط 
با در اختیار داشــتن اسلحه ای که در سال 
2018 خریداری کرده بود، متهم شد. این 
امر نخســتین بار در تاریخ آمریکاست که 
فرزند یک رئیس جمهور در حال خدمت 
به ارتکاب جرم متهم می شود. اتهام علیه 
هانتر بایدن مواردی مانند اظهارات دروغ 
در فرم فدرال مربوط به مالکیت سلاح و 
مالکیت سلاح به عنوان شخصی را که از 
داشتن سلاح ممنوع بوده، شامل می شود. 
بنا بر گزارش رســانه های آمریکایی، این 
تحــول از این نظر نقطه عطف به شــمار 
می رود که دادخواســت اولیه او رد شده 
و احتمــال محاکمه شــدن وی آن هم در 
میانه تلاش پدرش بــرای نامزدی مجدد 
در انتخابــات 2024 آمریــکا را فراهم 
می کنــد. ایــن در حالی اســت که کاخ 
سفید تصور می کرد پرونده حقوقی هانتر 
بایدن تا پایان تابســتان بسته خواهد شد. 
جمهوری خواهــان مجلــس نمایندگان 
آمریکا نیــز به تازگــی اعــلام کرده اند 
بــا امور ســرمایه گذاری های  ارتباط  در 
شــغلی هانتر بایدن، علیه رئیس جمهور 
درخواست استیضاح خواهند داد. اسناد 
دادگاه نیز نشان  می دهد، احضاریه دادگاه 
روز پنجشنبه برای هانتر صادر شده است 
تا در دادگاه مورد نظر حاضر شود، اما هنوز 
معلوم نیست که دادگاه وی در چه زمان و 

در چه مکانی برگزار خواهد شد.

پیشخوان

بازنشستگی درخواست  مبهم  آمریکا در آخر خط سرنوشت 
سناتور 76 ســاله آمریکایی پس از اعلام بازنشستگی در پایان 
سال 2024، از رئیس جمهور 80 ساله ایالات متحده خواست 
از نامزدی برای انتخابات 2024 کنار بکشــد. »میت رامنی« 
اعلام  کرد، او از تمایل خود برای کناره گیری و هموار کردن راه 
برای نسل جدید رهبران سخن گفت. وی که نامزدی انتخابات 
ریاســت جمهوری 2012 را در کارنامــه دارد، در عین حال از 
»جو بایدن«  خواســت در اقدام به بازنشســتگی به او بپیوندد 
و نامزدی خود بــرای انتخابات آینده را لغو کند. رامنی گفت: 
»رئیس جمهــور بایدن زمانی که نامزد می شــد گفت او چهره 

ب، زمان انتقال رسیده است.«
ُ

انتقالی به نسل بعدی است. خ

روزنامه آمریکایی »فایننشــال تایمز« در گزارشی به نقل از سه 
مقام مســئول آمریکایی و دو منبع مطلع، نوشت که واشنگتن 
معتقد است »لی شانگفو« وزیر دفاع چین در قید بازداشت به 
سر می برد. این روزنامه مدعی شد، لی شانگفو از مسئولیت های 
خود کنار گذاشته شده و در حال بازجویی خانگی است. طبق 
این گزارش، »لی شــانگفو« قرار بود تا در نشستی با مقامات 
وزارت دفاع ویتنام در هفته گذشــته دیدار کند که به یکباره این 
نشســت لغو شــد. مقامات ویتنامی به خبرگزاری »رویترز« 
گفته اند که دلیل لغو نشســت به وضعیت جسمانی وزیر دفاع 

چین باز می گردد.

رئیس جمهور ســابق آمریکا بــا بیان اینکه در صــورت پیروزی در 
انتخابات، خود را از پرونده های کیفری عفو نمی کند، مدعی شــد: 
 »در صورت رأی نیاوردن، این کشــور به انتهای راه خود می رسد.«

»دونالد ترامپ« در ادامه لاف زنی ها درباره بازگشــت خود به کاخ 
سفید، مدعی شــد که »پیروز نشدن در انتخابات ریاست جمهوری 
2024، پایان آمریکا خواهد بود.« به نوشته خبرگزاری »اسپوتنیک«، 
وی درباره ادعاهای خود توضیــح داد: »اگر من در انتخابات پیروز 
نشــوم، به نظرم کشــور ما به پایان رسیده اســت. از نظر من، این 
مهم ترین انتخابات است؛ زیرا در دوران ریاست جمهوری جو بایدن، 

آمریکا در حال حرکت به سمت جهنم است.«

منابع سودانی از نبرد شدیدی خبر دادند که 
میان نیروهای پشــتیبانی سریع به فرماندهی 
»محمد حمدان دقلو« معروف به حمیدتی 
با نیروهای عبدالفتاح البرهان، فرمانده ارتش 

سودان در خارطوم جریان دارد.
از نیمه آوریل گذشــته، ارتش ســودان و 
نیروهای پشتیبانی سریع درگیر جنگ هستند 
و تلاش های آتش بس راه به جایی نبرده است. 
این جنگ ۵ هزار کشته بر جای گذاشته است 
که بیشتر آنها را غیرنظامیان تشکیل می دهند و 
همچنین بیش از 12 هزار نفر زخمی شده اند. 
بیــش از ۵ میلیون نفر هم  بر اثر این درگیری 

آواره شده اند.
در همین حین، فرمانده نیروهای واکنش 
سریع ســودان تهدید کرد، اگر ارتش دولت 
تشــکیل دهد، او هم در مناطق تحت کنترل 

خود، دولت تشکیل خواهد داد.
حمیدتــی گفــت: »اگر ایــن وضعیت 
ادامه یابد یا مســئولان باقــی مانده از دولت 
 
ً
ســابق بخواهند دولت تشــکیل دهند، فورا
رایزنی های گســترده را برای تشــکیل یک 

دولت واقعی در مناطق تحت کنترل خود به 
پایتختی خارطوم شروع خواهیم کرد و اجازه 
نخواهیم داد پایتخت جایگزین ایجاد شود؛ 
اقدام البرهان برای تشکیل دولت مستقر در 
پورت سودان به این معناست که ما به سمت 
سناریوهایی پیش می رویم که در کشورهای 
دیگــر رخ داده اســت و دو طــرف مناطق 

مختلف را در یک کشور کنترل می کنند.«
در حالی که نیروهای واکنش ســریع در 
مناطق مسکونی سراسر خارطوم و در بحری 
و ام درمان، دو منطقه مجاور خارطوم مستقر 
هستند، ارتش از توپخانه سنگین و حملات 
هوایی برای مقابله استفاده می کند و تاکنون 

صدها غیرنظامی کشته  شده اند.
در همین راستا، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا به شبکه »الحره« اعلام  کرد، واشنگتن 
وضعیت ســودان و نقض هایــی که طرفین 
درگیر علیه ملت ســودان مرتکب می شود، 
پیگیری می کند و از متحدان و شرکای خود 
می خواهد برای پایان دادن به این خشــونت 

یکصدا شوند.

   تحلیل    

۵ هزار کشته
در نبردهای سنگین سودان چه می گذرد؟

وزارت دفــاع آمریکا بــه زودی گروهی ویژه 
در اوکراین با هدف نظــارت بر کمک های 
واشنگتن به کی یف مستقر خواهد کرد. شبکه 
»ســی ان ان« این تحول را با درخواست های 
فزاینــده قانونگــذاران جمهوری خواه برای 
نظارت بیشــتر بر کمک های واشــنگتن به 
کی یف مرتبط دانســته  اســت. با این حال، 
اخبار منتشــر شــده دربــاره ســر درآوردن 
سلاح های آمریکایی ارسال شده به اوکراین 
از کشــورهای آفریقایی و همچنین گم شدن 
منابع مالی فرستاده شده برای اوکراین، نشان  
می دهد میزان فســاد در این کمک ها چه از 
سوی طرف آمریکایی و چه طرف اوکراینی 

به شدت بالاست.
این مســئله همان موضوعی است که ارسال 
سلاح و منابع مالی به افغانستان را نیز درگیر 
خود کرده بود و به همین دلیل ســازمانی در 
درون پنتاگون برای بررســی این وضعیت به 
وجود آمد که در نهایت نتوانســت به هدف 

خود برسد.
شــبکه ســی ان ان در این زمینه به نقل از 

بازرس کل وزارت دفاع آمریکا گزارش داد، 
مقامات ارشد این کشور از اواخر ماه گذشته 
کار در اوکرایــن را آغــاز کرده انــد و تا آخر 
ســپتامبر )ماه میلادی جاری( انتظار می رود 
کارکنان بیشــتری وارد شــوند. این گزارش 
افزود، تیم نظارت در ســفارت واشنگتن در 

کی یف مستقر خواهد شد. 
به گزارش ســی ان ان، با درخواست اخیر 
دولت بایدن از کنگــره برای تخصیص 24 
میلیارد دلار دیگــر برای اوکرایــن، تعداد 
فزاینــده ای از قانونگــذاران جمهوری خواه 
خواستار کنترل بیشتر بر چگونگی خرج این 

پول در کشور دریافت کننده شده اند.
و  نظــارت  کمیتــه  فوریــه 2023،  در 
پاسخگویی مجلس نمایندگان آمریکا تحت 
رهبری جمهوری خواهان درباره هدر دادن، 
مصرف متقلبانه و سوءاستفاده از کمک های 
آمریــکا هشــدار داد. »کویــن مک کارتی« 
رئیس مجلس نمایندگان آمریکا هم پیشــتر 
به صراحــت گفته بود از چک ســفید برای 

اوکراین حمایت نمی کند. 

   پنجره    

پوششی برای سرقت!
نظارت پنتاگون بر کمک های مالی به کی یف

در حالــی که کشــورهای غربی هر روز به ســمت 
اعلام نگرانی از پایان یافتن ذخایر سلاح های خود 
به دلیل جنگ اوکراین می روند، روسیه در حال ایجاد 
اتحادهای جدید به منظور دسترسی به سلاح های 
مجهز برای اســتفاده در این جنگ است. با وجود 
اینکه آمریکا بارها هشــدار داده است، کشورهای 
سلاح دهنده به مسکو را تحریم می کند، اتحادهای 
 از بین کشــورهایی است که 

ً
جدید روســیه دقیقا

بیشــترین تحریم های آمریکایی و بین المللی علیه 
آنها اعمال شده است؛ یعنی بلاروس و کره  شمالی. 
رؤسای جمهور روســیه و بلاروس بر همین اساس 
هفته گذشــته طی دیدار در سوچی، ضمن تأکید بر 
تقویت روابط و افزایش همکاری های دو طرف، از 

احتمال همکاری سه جانبه با کره شمالی خبر دادند.
پوتین در این دیدار با بیان اینکه روابط دو کشور 
به طور پیوســته و قابل  اعتماد در حال توسعه است، 
گفت: »بلاروس از روند تهیه بودجه در روسیه به ما 

اطلاع داده و همه چیز برای ما باثبات است.«
به نوشته خبرگزاری »اســپوتنیک«، وی ضمن 
اشــاره به گفت وگو با »لوکاشنکو« درباره وضعیت 
جنگ اوکراین، اظهار داشــت، نتایج مذاکرات با 
»کیــم جونگ اون« رهبر کره شــمالی را به همتای 

بلاروسی خود ارائه خواهد داد.
پوتین در ادامه افزود: »اکثریت بازیگران جهان 
چندقطبی از وضعیتی که در آن آمریکا با شرکای خود 
به عنوان افراد اضافی رفتار می کند، ناراضی هستند. 
شرکت های اروپایی از ارائه تجهیزات انرژی امتناع 

کرده اند و اما در آینده نزدیک شرکت های عظیمی با 
گستره جهانی ظهور خواهند کرد.«

رئیس جمهور روسیه در واکنش به برخی تهدیدها 
از سوی آمریکا و کره جنوبی درباره همکاری نظامی 
روسیه با کره  شمالی نیز گفت: »روسیه هیچ تخلفی 
نکرده و قصد نقض ]قطعنامه های شورای امنیت[ را 
نیز ندارد، اما همکاری با کره  شمالی را در چارچوب 

قوانین بین المللی توسعه خواهد داد.«
پیش از این، شــورای  امنیت ملــی کره جنوبی 
ضمن ابــراز نگرانی دربــاره همکاری های نظامی 
روســیه و کره شــمالی، از دو طرف خواسته  بود که 
هیچ گونه تبادل تسلیحات و تجهیزات نظامی انجام 
ندهند؛ زیرا در غیر اینصورت باید بهای ســنگینی 
را پرداخت کنند. رســانه ها و مقامات غربی سعی 
کرده اند که ســفر کیم به روسیه برای دیدار با پوتین 
را نشانه ای از احتمال فروش تسلیحات و تجهیزات 
نظامی از سوی پیونگ یانگ به مسکو برای استفاده 
در جنگ اوکراین نشــان دهند. بــا این حال به نظر 
می رسد این ادعا چندان هم دور از انتظار نیست  و 
سفر کیم جونگ اون به روسیه، بیشتر به دلیل ارزیابی 
آخرین توان نظامی روسیه و میزان کمک هایی باشد 
که هر دو کشور می توانند به یکدیگر بکنند. بر همین 
اساس، »اون« در این سفر به همراه »شویگو« وزیر 
دفاع روسیه، از مراکز نظامی این کشور بازدید کرد 
و در جریان آن، سرگئی شویگو به رهبر کره شمالی 
سه هواپیمای استراتژیک نیروهای هوافضای روسیه 
را نشــان داد. رهبــر کره شــمالی بمب افکن های 
راهبــردی روســیه را که قادر به حمل تســلیحات 
هسته ای و موشک های مافوق صوت هستند؛ یعنی 
بمب افکن های توپولف تــو-160، تو-9۵ ام اس و 
تو-22 ام 3 روســیه را از نزدیک ملاحظه کرد. این 

سه بمب افکن جزء تجهیزات هوایی نیروهای اتمی 
استراتژیک روسیه هســتند. همچنین هواپیماهای 
مدرن نیروهای هوافضای روسیه به کیم جونگ اون 

نشان داده شدند.
رهبر کره شــمالی برای اطلاع از عملکرد این 
جنگنده ها سوار هواپیمای تولید شده در این کارخانه 
 SU-3۵ شد و پرواز آزمایشــی هواپیمای جنگنده
را تماشــا کرد. کیم جونگ اون درباره نحوه پرتاب 
موشــک ها از این هواپیما ســؤال کرد و در پاســخ 
شویگو به او گفت، بمب افکن های استراتژیک یکی 

از بخش های اصلی نیروهای اتمی روسیه هستند.
در پایــان این ســفر نیــز رهبر کره شــمالی از 
رئیس جمهور روسیه دعوت کرد که در زمان مناسب 
به کشورش سفر کند و او نیز این دعوت را پذیرفت.

کیم پس از ورود به خاک روسیه با قطار زره پوش 
مخصوص خود، گفت که سفر به این کشور، نمود 
آشکاری است از اینکه پیونگ یانگ اهمیت راهبردی 
روابط دوجانبه با مسکو را در اولویت خود قرار داده 
اســت. پیش از این نیز »مارک میلی« رئیس ستاد 

مشترک نیروهای مسلح آمریکا مدعی شد، دولت 
روســیه از کره شــمالی کمک نظامی برای جنگ 

اوکراین درخواست کرده است. 
این نظامی ارشد آمریکایی با بیان اینکه درخواست 
کمک نظامی روسیه از کره  شمالی به نوعی معکوس 
شدن شــکل روابط دو طرف است، اظهار داشت: 
»روابط راهبردی مسکو و پیونگ یانگ به زمان پایان 
جنگ جهانی دوم برمی گــردد، پس تعجب ندارد 
که با هم مراودات ]نظامی[ داشته  باشند.« میلی به 
مجری شبکه» اِی بی سی نیوز« گفت: »اکنون به دلیل 
جنگ در اوکراین، روســیه با انواع چالش ها روبه رو 
شده است و یکی از چالش های آنها مهمات است. 
 چیزی ]از کره شمالی[ به دست 

ً
او )پوتین( احتمالا

خواهد آورد.« وی همچنین افزود: »مطمئن نیستم 
 کمک نظامی از 

ً
چقدر یا با چه سرعتی، اما احتمالا

کره شمالی دریافت می کنند؛ اما من نمی دانم که آیا 
آنقدر به دســت خواهند آورد که تفاوت اساسی ]در 

میدان جنگ[ ایجاد کند یا خیر؟«

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

پوتین  قدرت نمایی 
شکل گیری اتحاد سه جانبه برای همکاری نظامی علیه اوکراین

جاسوس بازی

 حبس برای پسر بایدن
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بازارسیاست

 اشتیاق نیروی کار
 عامل رونق تولید 

بــازار کار و بخــش تولیــد از مهم ترین 
مؤلفه هــای تأثیرگذار بر توســعه اقتصاد 
کشور به شمار می روند؛ چرا که با وجود 
نیــروی کار و افزایــش ســطح تولیدات 
کشور، زمینه های لازم برای رشد و توسعه 
اقتصاد ایجاد می شــود. بنا به دلایل مهم 
 مسئولان و تصمیم گیران و 

ً
یاد شده اصولا

سیاست گذاران در کشورهای توسعه یافته 
تلاش می کنند تا ضمن بسترســازی های 
لازم برای افزایش رشــد تولیــد و ایجاد 
رقابتی بسیار ســازنده و پیشرو در بخش 
تولید، از نیروی انسانی یا کارگران به نحو 

احسن حمایت کنند.
متأسفانه، در برخی مشاغل ما تزلزل وجود 
دارد که بخشــی از این موضوع ناشی از 
فرانگرفتن مهارت اســت؛ به گونه ای که 
مطالعات صورت گرفته نشــان می دهد، 
افرادی که از کف کارگاه ها جذب شده اند، 
میزان پایداری و تکثیر در آنها بسیار بیشتر 
بوده است. طرح مهارت آموزی در محیط 
کار مزیت ها و موانعی دارد که مهم ترین 
موانع آن عدم اعتمــاد بخش خصوصی 
و دولتی، عدم اطلاع رســانی و مهم ترین 
مزیت آن توانمند ساختن کارآموز و بنگاه 

اقتصادی است.
با این حال، همه دولتمردان کشــورهای 
توســعه یافته روی موضــوع حمایت از 
نیروی کار به دلیل اثراتی که نیروی انسانی 
روی شــتاب روزافزون توسعه و افزایش 
هســتند؛  متفق القول  می گذارند،  تولید 
زیرا به این موضوع واقفند که بخش قابل 
توجهی از حرکت خروشــان در بخش 
تولید ناشــی  از انگیزه بالای نیروی کار 
اســت. بنابراین، تلاش می شــود درآمد 
کارگران و حمایت هایــی که از کارگران 
صورت می گیرد، به آنها توان اداره زندگی 
و تأمین معیشت را به شکل بهتری بدهد 
تا ایــن موضوع بتواند روی تولید و به تبع 
آن افزایش صادرات کالا به کشــورهای 
گوناگون و البته تأمیــن نیازهای داخلی 
جامعه مؤثر باشد، در حالی که با نگاهی 
به آمارهــا و گلایه های نیروی کار به ویژه 
کارگران و میزان تورم و حقوق و دستمزد 
در ایران پر واضح پیداست که نیروی کار 
ایرانی از وضعیت فعلی رضایت ندارد که 

دلیل آن تأمین نشدن معیشت است.
بخش بزرگی از جامعه که شامل کارگران 
و خانواده هــای آنها می شــوند، در تب و 
تاب تأمیــن حداقل های خود هســتند؛ 
حداقل هایی که شامل تأمین مواد غذایی 
می شود. بنابراین، ســبد اقلام فرهنگی، 
دارویی و نیازهای دیگر به واسطه کاهش 
قدرت خرید و پایین بودن دستمزد و برابر 

نبودن با میزان تورم خالی می ماند.
در این موضوع شــکی نیست که یکی از 
مهم ترین مطالبات رهبر معظم انقلاب از 
دولت ها، توسعه و جهش تولید با حمایت 
از بخش کار و تولید بوده است.  با توجه 
به اینکه نیروی کار جزء بســیار مهمی از 
این جورچین به شــمار مــی رود، تحقق 
مطالبه رهبر معظم انقلاب اسلامی جز با 
حمایت از نیروی کار و تأمین مادی نیروی 
کار و ایجاد میل وافر به فعالیت مثمرثمر 
در بخــش تولید و تولید کالای با کیفیت 
دارای مزیتی که امکان صادرات داشــته 
باشد، صورت نمی پذیرد. بنابراین، امید 
می رود دولت ها و دولت ســیزدهم  این 
موضوع را جدی تر واکاوی کنند؛ چرا که 
بی توجهی به نیروی کار به معنای تضعیف 
تولید، از دســت رفتن و کاهش تولید و 
دســت نیافتن به اهداف توسعه ای کشور 

است.

یادداشت

صنعت پرظرفیت کفش کشــور در حالی از سوی دولت های 
گوناگون نادیده گرفته می شــود که فعالان و کارشناســان این 
صنعت معتقدند، تولیدات آنها حتــی می تواند جای نفت را 
بگیــرد؛ چرا که بازاری به بزرگی 800 میلیون جفت کفش در 
منطقه در اختیار داریم که به بهترین نحو می توانیم از آن استفاده 
کنیم. به عبارتی، یکی از قطب های چرمی دنیا به شمار می آییم. 
از این نظر، ما یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان کفش هستیم؛ 
به همین دلیل ما می توانیم به کشــورهای حوزه خلیج فارس، 
کشــورهای شمالی، افغانستان، پاکستان، عراق و ... صادرات 

داشته باشیم.

بازار بزرگ
منهای نفت

آمریکا تحریم ها برای انتقال 6 میلیارد دلار منابع مالی ایران از 
کره جنوبی به قطر را برداشــت. این اقدام برای مبادله زندانیان 
 اعلام شــده بود، ضروری اســت. خبر 

ً
ایران و آمریکا که قبلا

قرارداد ایران و آمریکا برای آزادســازی پنج شهروند آمریکایی 
که در ایران بازسازی شده بودند، در ازای انتقال منابع مالی ایران 
و آزادی پنج ایرانی بازداشت شده در آمریکا، در دهم ماه اوت 
اعلام شده بود. »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا اعلام کرد 
اعطای این معافیت تحریمی به نفع امنیت ملی آمریکاســت. 
 از آزادســازی پنج ایرانی 

ً
دولت آمریکا برای اولین بار رســما

بازداشت شده سخن گفته است.

6 میلیارد دلاری انتقال 
شاخص

جدولی زمانی را کــه در آن رویدادهای مهم اقتصادی با جزئیات 
مربوطه )مانند ساعت رویداد، منبع مسئول اعلام نتایج، آمار مربوط 
به دوره گذشته، پیش بینی کارشناســان از نتایج دوره جاری و...( 
ذکر می شود، »تقویم اقتصادی« می گویند. تقویم اقتصادی شامل 
زمان انتشــار شــاخصه های اقتصادی، مانند نرخ بیکاری، تولید 
ناخالص داخلی، نرخ تورم و... است. اما به شاخص های اقتصادی 
محدود نیست؛ بلکه کاهش زمان فعالیت بانک ها و کارگزاری ها یا 
تعطیلات بازار، سخنرانی های مهم، جلسات کلیدی، گزارش های 
اقتصــادی یا حتی اخبار آنی را پوشــش می دهد. اثرگذاری تقویم 

 ثابت شده است.
ً
اقتصادی بر تغییرات قیمت بازارهای مالی کاملا

اقتصادی تقویم 
افزوده

جهان
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

اقتصاددان و عضو هیئت علمی دانشــگاه ســمنان 
گفت: »نســل جوان اگر به لحاظ مســائلی، چون 
 دچار 

ً
مسکن، اشتغال و رفاه نسبی تأمین شوند، قطعا

بزه اجتماعی نمی شــوند یا میزان پدیده هایی چون 
مهاجرت کمتر می شــود. با توجه به اینکه هر چند 
سال یک بار نسل جوان جدیدتری متقاضی مسکن 
می شــوند، برای حل مشکل مسکن، نیازمند تغییر 

سیاست های موجود هستیم.«
»رحمان ســعادت« اقتصــاددان و عضو هیئت 
علمی دانشگاه سمنان در گفت وگو با »صبح صادق« 
در زمینه مطالبه مردم از دولت در بحث ساخت وساز 
مسکن و عرضه مســکن در راستای کاهش قیمت 
و آنچه دولــت در این زمینه باید انجام دهد، گفت: 
 
ً
»یکی از مهم ترین مطالبات مردم از دولت ها و اتفاقا

وعده های داده شــده به مردم از ســوی دولتمردان، 
ساخت وســاز و عرضه بیشتر مســکن در راستای 
کاهش قیمت و زمینه سازی برای خانه دار شدن بیشتر 
مردم، به ویژه قشر متوســط به پایین جامعه است؛ 
وعده ای که متأسفانه به جز مسکن مهر که آن هم در 
دل خود معضلاتی داشــت، هیچ گاه به طور کامل 
محقق نشده و نتوانسته است طعم شیرین خانه دار 

شدن را نصیب اقشار متوسط به پایین جامعه کند.«
وی در این باره در پاســخ به این سؤال که با بسته 
شــدن بســترهایی، مانند دیوار بر این اساس که به 
دلالی در بازار ارز دامن می زنند، آیا می توان انتظار 
داشت در بازار مســکن تفاوتی نسبت به قبل دیده 
شود، گفت: »خیر، بستن پلتفرم ها راهکار کاهش 
قیمت مســکن و خانــه دار کردن مــردم یا کاهش 
 نقش دلالان در بازار مسکن 

ً
اختیارات یا اصطلاحا

نیست، چرا که در موضوعات مرتبط با ساخت وساز 
و قیمت مســکن مؤلفه های بســیاری تأثیرگذارند 
 موضــوع پلتفرم ها نقش اصلی یا پررنگی 

ً
که قطعا
ندارند.«

این اقتصاددان خاطر نشــان کرد: »در موضوع 
مسکن سیاست گذاری های اقتصادی و حتی ارزی 
تأثیرگذارند؛ چرا که مســکن شــبیه سایر کالاها و 
دارایی ها از میزان تورم اثر می پذیرد، به همین دلیل با 
افزایش قیمت مصالح و دستمزد، قیمت مسکن نیز 
شبیه به قیمت دیگر کالاها افزایش می یابد. بنابراین، 
افزایش قیمت مســکن یا نوســانات مرتبط با آن را 
 به وجود دلالان و سوءاستفاده آنها از 

ً
نمی توان تماما

بسترها مرتبط دانست.«
عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان معتقد است: 
»از ســوی دیگر چون تولید مسکن برخلاف سایر 
کالاهــا در کوتاه مدت اتفاق نمی افتد؛ بلکه در یک 
مقطع زمانی میان مدت یا حتی بلندمدتی است، لذا 
تنظیم عرضه و تقاضا در بازار مسکن مربوط به نحوه 

و تعداد ساخت مسکن است.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »ســاخت و 
تولید مسکن، مانند سایر کالاها در دنیای امروز به 
استفاده از فناوری های برتر وابسته شده است. وقتی 
فناوری های به روز استفاده نمی شود، ساخت وساز 
مسکن طول می کشد. در زمان بحران شیوع کرونا 
شــاهد بودیم چینی ها بیمارستان های بزرگی را در 
کمتر از یک ماه می ســاختند، در حالی که ساخت 
یک مجتمع هشت واحدی در ایران کمتر از یکی دو 

سال زمان نمی برد.«
اســتاد اقتصاد دانشگاه ســمنان تصریح کرد: 
»زمان بر بودن ســاخت مســکن قیمت تمام شده 
مسکن را به دلایل گوناگون، از جمله تورم های بالا 
در اقتصاد ایران افزایش می دهد. به هر حال، قیمت 
مصالح یا ســایر هزینه های تولید مسکن در طول 
ماه های مختلف افزایش می یابد. بنابراین فقط دلالی 
عامل مهم نیســت، هر چنــد دلالان با خریداری 
واحدهای مسکونی و نگه داشتن آپارتمان های خالی 
از سکنه به کمبود مســکن در بازار دامن می زنند؛ 
اما این موضوع با سیاســت گذاری  و تدوین قوانین 

بازدارنده ونظارتی، حل شدنی است.«
رحمان ســعادت خاطر نشــان کرد: »در طول 
سال های گذشــته با دلالی و ســوداگری در ایران 
کمترین برخوردی صورت نگرفته است؛ در حالی 
که اگر بــا تدوین قوانین، اجــرا و نظارت مطلوب 
بر اجــرای قوانین با دلالی های نادرســت برخورد 
می شد، بازار مســکن و خودرو خالی از سوداگری 

می شد.«
وی در ایــن بــاره توضیح داد: »بــه دلیل اینکه 
بسیاری در بخش مسکن و خودرو سودهای کلانی 
دریافت کرده اند، متأسفانه سال هاست خانوارهای 
ایرانی مســکن و خودرو را بســیار گــران دریافت 
می کنند. موضوعی کــه روی رفاه خانوار تأثیرگذار 

است.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه ســمنان بــا ارائه 
راهکارهایی برای کاهش قیمت مسکن و دسترسی 
آسان تر برای خرید واحد مسکونی برای همه اقشار 
 
ً
جامعــه گفت: »در طــول دو دهه گذشــته طبیعتا

جمهوری اســلامی تجربیات متعــددی در بخش 
مســکن به دســت آورده و با مســائل و معضلات 
تأثیرگذار بر قیمت مســکن آشنا شده است. به این 
دلیل با رفع معضلات می تواند در موضوع کاهش 
قیمت و رفع بحران کمبود مسکن گام های اساسی و 
بلندی بردارد. در این موضوع تردیدی نیست تنظیم 
پلتفرم ها و ایجاد ســامانه متقاضــی و عرضه کننده 
واقعی و شناسایی واحدهای خالی می تواند بخشی 
از مشکلات را کمتر کند؛ زیرا پلتفرم هایی که وجود 
 برای تســهیل امــور عرضه کنندگان و 

ً
دارند عموما

متقاضیان مسکن ایجاد شده است.«
وی بیان داشت: »با نظارت بر پلتفرم ها می توان 
آنهــا را مدیریت کــرد؛ اما از ایــن موضوع مهم تر 
سیاســت گذاری هایی اســت که به کاهــش تورم 
بینجامد؛ چرا که قیمت مسکن، مانند سایر کالاها 
تابعی از افزایش میزان تورم اســت. در صورتی که 
نرخ تورم کاهش یابــد و ثبات اقتصادی حکمفرما 
 
ً
شــود و نظارت های جدی صورت بگیــرد، قطعا
مافیای ثــروت و قدرت نمی تواند راه به جایی ببرد، 
مانند سایر کشورهای دنیا که معضل دلالی و مسکن 

شبیه به ایران ندارند.«
رحمان ســعادت معتقد اســت: »برخــورد با 
دلالان باید از نفوذی هایی شــروع شــود که دست 
یافتن به آنها ســخت است؛ یعنی کار مردم نیست، 
باید نظام بانکی از سوداگری در بخش مسکن دور 
شود. باید وزارتخانه هایی که خانه های خالی دارند، 
ملک های خود را به بازار عرضه کنند، راه های زیادی 
برای انقلابی در بازار مســکن وجود دارد که باید با 

جلوگیری از نفوذ اصحاب قــدرت و ثروت دنبال 
 با بستن پلتفرم ها 

ً
شــود، در غیر این صورت صرفا

مشکلی حل نمی شود.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه سمنان یادآور شد: 
»اگــر دولت به دنبــال موفقیت در حوزه مســکن 
است، باید با الگو گرفتن از مسکن مهر و شناسایی 
متقاضیان واقعی تغییرات عمده ای در راستای رفاه 
خانوار با خانه دار کردن آنها ایجاد کند، به این معنا 
که پیشنهاد می شود دولت سیزدهم الگوی مسکن 
مهر را البته با حذف اشــتباهات و مشــکلاتی که 
در آن زمان مشــاهده کردیم، مد نظر قرار دهد و با 
برنامه منسجمی ساخت وساز مسکن را با آورده های 

مردمی و حمایت های خود کلید بزند.«
اســتاد اقتصاد دانشگاه سمنان خاطرنشان کرد: 
»مسئله مســکن موضوع بسیار جدی است؛ یعنی 
بخشی از رفاه خانوار، ازدواج جوانان و فرزندآوری 
آنها به خانه دار شدن آنها وابسته است. این حس که 
امکانی برای خانه دار شــدن نیست و خانه دار شدن 
افراد در شــهرهای بزرگ و حتی شهرســتان های 
کوچک بیش از یکصد ســال زمان می برد، موجب 

ناامیدی و دوری از ازدواج و فرزندآوری می شود.«
وی خاطر نشان کرد: »نسل جوان اگر به لحاظ 
مسائلی چون مسکن، اشــتغال و رفاه نسبی تأمین 
 دچار بزه اجتماعی نمی شوند یا میزان 

ً
شوند، قطعا

پدیده هایی، چون مهاجرت کمتر می شود. با توجه 
به اینکه هر چند سال یک بار نسل جوان جدیدتری 
متقاضی مسکن می شوند، برای حل مشکل مسکن، 

نیازمند تغییر سیاست های موجود هستیم.«

نظارت و   ثبات 
قیمت کاهش  راهکار 

وضعیت بازار مسکن در گفت وگو با عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان بررسی شد

علی اکبر لبافی
معاون اسبق وزارت کار و 

رفاه اجتماعی
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نقطه راهبردی دفاع مقدس

 

31 شــهریور 13۵9، رژیــم بعث عراق 
با 32 لشــکر زرهی و پیــاده از جنوب و 
غرب پس از پاره کــردن قطعنامه 197۵ 
الجزایر در مرزی به طول 1200 کیلومتر 
تجــاوز خود به ایــران اســلامی را آغاز 
کرد. البته به روایت دقیق تر تاریخ جنگ، 
پنجاه و یک روز پــس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، صدام اولین تجاوز خود را آغاز 
و تــا قبل از 31 شــهریور 13۵9 به 636 
مورد تجاوز و تعرض مرزی رسانده بود. 
در هشت ســال دفاع مقدس، پنج استان 
کشورمان به طور مســتقیم و 11 استان به 
طور غیرمستقیم)موشک ها و هواپیماها( 
درگیر شــدند. 20 کشور اروپایی و عربی 
در زمینه هــای نظامی، تبلیغاتی و مالی از 
صدام حمایت کردند؛ ولی در نهایت پس 
از هشت سال و انجام 62 عملیات بزرگ 
و ده ها عملیات کوچک و ایذایی، متجاوز 
از تمــام مرزهای بین المللــی با خفت و 
خواری بیرون رانده شــد، برای اولین بار 
در تاریخ 200 ساله کشورمان حتی یک 
وجب از خاک کشورمان از دست نرفت 
و بخش های اشغال شده به وطن بازگشت 
و صدام به عنوان متجاوز از سوی سازمان 
ملل به دنیا معرفی شد. این شمه ای کوتاه 

از شناسنامه شکلی دفاع مقدس بود.
در تبیین جنگ هشت ساله باید مقطع سوم 
خرداد سال 1361 را یک نقطه راهبردی برای 
تغییر مدل و ماهیت جنگ تفسیر کرد. تا پیش 
از فتح خرمشهر در سال 1361 ماهیت جنگ، 
موجودیتی دفاعی و آزادسازی مناطق اشغالی 
بــود؛ زیرا اصل نظام و انقلاب اســلامی در 
معرض نابودی قرار گرفته بود و تمام هم و غم 
نظام، دفاع و جلوگیری از اشغال خاک وطن 
بود. روی کار بــودن دولت لیبرالی بنی صدر 
نیز که به دادن زمین و گرفتن زمان معتقد بود، 
کار را سخت کرده بود و این تفکر غیرجهادی 
باعث شــده بود شــکاف و واگرایی در رفتار 
تاکتیکی و سردرگمی در دفاع مشهود باشد. 
با کنار گذاشته شدن بنی صدر و تفکر لیبرالی، 
فصل نوینی در دفاع مقدس آغاز شد که طلیعه 
آغازین آن فتح خرمشهر در سوم خرداد سال 
1361 بود و از این به بعد ما وارد فضای دیگری 
شدیم که هنوز هم در این فضا هستیم؛ چرا که 
این فضا حد یقفی ندارد و آن جنگ تهاجمی 
و موقعیتی اســت. در واقع، فتح خرمشهر به 
منزله پایان دوره ای از جنگ از یک سو و آغاز 
دوره ای جدید از سوی دیگر بود. در این دوره، 
ماهیت جنگ تغییر کــرد، تمام ظرفیت های 
نظام پشت ســر این مدل قرار گرفت، موازنه 
قــدرت به ســود ایران عوض شــد، منزلت 
کشورمان ارتقا یافت، دشمنان از نابودسازی 
ناامید شــدند، صدام در آســتانه سقوط قرار 
گرفت، ملت های منطقه مانند افغانســتان و 
عراق به شکســت ناپذیری انقلاب اسلامی 
اطمینان یافته و امیــدوار به پیروزی مبارزات 
خود شدند، دوره غافلگیر شدن به پایان رسید 
و از این پس با قوت ایمانی و قدرت تهاجمی، 
به مرحله بازدارندگی رسیدیم، دانستیم که اگر 
آمادگی های نظامی مان روز به روز ارتقا یابد، 
ولی از رصد تهدیدات دشــمن غافل شویم، 
ممکن اســت هزینه ای به مراتب سخت تر از 
گذشته را متحمل شویم. پس از فتح خرمشهر 
جنگ پدافندی و دفاعی جای خود را به مرحله 
نوینی از جنگ، یعنی موقعیتی داد و به برکت 
این مدل بومی از کنار رود کرخه به ســواحل 
مدیترانه تغییر موقعیت دادیم. برای حراست 
از کیــان نظام اســلامی، خاکریزهای مان  را 
کیلومترها بیرون از مرز و حتی گاهی به پشت 
دشمن منتقل کردیم. حضور در سوریه، عراق 
و... تداوم جنگ تهاجمی و موقعیتی ملت ما 

بود، نه قدرت پدافندی و دفاعی.

اکبر معصومی
دبیر گروه پرونده

ویژه هفته دفاع مقدسجبهه
 گرامیداشت مجاهدت های

ملت سلحشور ایران اسلامی

ثانیه  40 برای  سال   40
روایت خودباوری ملی از جنگنده تا موشک هایپرسونیک

متفاوت   چهره 
ایران

مروری بر آثار دفاع مقدس در عرصه بین المللی 

ملی  وحدت 
اجتماعی انسجام  و 

مروری بر دستاوردهای فرهنگی و اجتماعی دفاع مقدس

تمام نشدنی گنج 
مروری بر بیانات امام خامنه ای از جنگ تحمیلی تا شبیخون فرهنگی
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اجتماعی انسجام  و 

ایــران اســامی در پــی دفــاع مقــدس به 
دستاوردهای بیشــماری در عرصه اجتماعی 
دســت یافت و شاید انسجام اجتماعی ملت 
و وحدت ملی میان تمام اقوام و قومیت ها از 
شیعه و سنی تا کرد و ترک و لر و بلوچ و فارس 
را بتوان مهمترین دستاورد فرهنگی و اجتماعی 
در پی جنــگ تحمیلی دانست.دســتاوردی 
که ســبب شــد در خرمشــهر و در روزها و 
ســاعت هایی که می رفت تا دشــمن شهر را 
اشغال کند، همه رزمندگان حتی با تفنگ های 
بدون گلوله و بدون امکانات و تجهیزات تنها 
با اتحاد و همبســتگی از شــهرهای کشور در 
مقابل دشــمن تا بن دندان مسلح بعثی روزها 
و ساعت ها ایســتادگی و مقاومت کنند. هر 
چند شهر در آن زمان اشغال شد؛ اما نیروهای 
رزمنده از شــمال و جنوب و شــرق و غرب 
کشور با رهبری فرزانه انقاب و با قوای تازه ای 
بازگشتند و شهر را از اشغالگران بعثی بازپس 
گرفتند.  دفاع مقدس سوای تمام سختی ها، 
ارمغان زیبایی به نام »همبستگی ملی« به همراه 

داشت.

 B رسوایی دشمن داخلی
دیگر دســتاورد دفاع مقدس در عرصه اجتماعی 
رسوا شــدن دشمنان داخلی انقلاب از منافقین و 
ملی گرا ها تا لیبرال ها در میان بدنه اجتماعی کشور 
بــود تا دیگر مردم به آنها اعتماد نداشــته و آنها را 
با خود یکی ندادنــد و به اعتماد و امید اجتماعی 
جامعه آســیب وارد نشود. ایجاد روحیه قناعت و 
صرفه جویی در میان تمام اقشار جامعه در سال های 
جنگ و تحریم دشمنان خارجی سبب شد تا ملت 
ایران آن برهه ســخت و آن آزمون اجتماعی را به 

خوبی پشت سر بگذارند.

 Bهمبستگی و اتحاد 
تقویت روحیه همبســتگی و همکاری و یاری و 
کمک به یکدیگر در روزهای نیاز رزمندگان اسلام 
در جبهه از دیگر دســتاوردهایی بود که سبب شد 
کشــور و آحاد مردم در اتحاد با هــم آن روزها را 
به خوبی بگذرانند. روزهایی که دختران و بانوان 
سرزمینم در مساجد گرد هم می آمدند و با تدارک 
ملزومات رزمندگان در پشــت جبهه، بسیجیان 
در میدان نبــرد و مســئولان در عرصه عملیات 
جنــگ نظامی و اقتصادی راهبــری می کردند تا 
امروز جهانیان انگشت به دهان بمانند که چطور 
انقلابی تازه نفس بــدون امکانات و تجهیزات و 
تســلیحات و کمک های مالی و نظامی توانست 
هشت سال دفاع کند و در نهایت پیروز میدان شود 
و از آن روزها تا امروز هم همچنان در عرصه های 
گوناگون پیشرفت داشته باشد. باید اذعان داشت، 
انســجام اجتماعی و همبســتگی ملی مهم ترین 
 دســتاورد دفــاع مقــدس در عرصــه اجتماعی 

است.

 Bرشد باورهای دینی و معنوی 
ابتــکار عمــل در ســاخت قطعات، وســایل و 
تجهیزات مورد نیــاز، خودکفایــی در کالا ها و 
تجهیزات اساسی در مقابل تحریم های اقتصادی 
و رشد باور های دینی و معنوی را می توان از دیگر 
دســتاوردهای دفاع مقدس در عرصه اجتماعی 
دانســت. برخی تحلیلگران جنگ از تولد تفکر 

بســیجی به منزله ایدئولوژی کارآمد دفاع مقدس 
نــام می برند؛ امــری که در کنار رشــد باورهای 
دینی و معنوی به خودباوری و به ثمر نشستن میوه 
انقلاب ختم شــد. تفکر بسیجی در جامعه ایران 
سبب شد جوانان و حتی نوجوانان به عشق وطن، 
امام و آب و خاک کشــور داوطلبانه برای دفاع به 
کارزار مقابله با متجاوزان اعزام شوند و چنان در 
اتحاد و همبستگی با دیگر رزمندگان و فرماندهان 
و مهندســان جنگی پیش بروند که امروز الگوی 
بی بدیلی بــرای تمامی جوانــان آزادی خواه دنیا 
باشند. فضایل اخلاقی و معنوی در میان رزمندگان 
اسلام به سرعت رشــد  یافت و آموزه های دینی و 
اســلامی سبب شد تا دفاع در برابر تجاوز دشمن 

بعثی یک وظیفه و تکلیف تلقی شود.

 Bایثار و فداکاری 
رواج فرهنــگ ساده زیســتی به جــای فرهنگ 
رفاه طلبی و ســرمایه داری در دوران دفاع مقدس 
هم در کنار تجلی یافتن اتحاد و همبستگی امت، 
شکوفایی روحیه ایثار و فداکاری را به دنبال داشت. 
چنانچه در میان رزمندگان اسلام و مدافعان وطن 
از هر قشر و طبقه ای از پولدار و بی پول، بنا و معمار 
و مهندس و پزشــک و ســرمایه دار و تاجر هم به 
چشــم می خورد و این همان دستاوردی است که 
شاید بدون سال های جنگ تحمیلی و دفاع مقدس 

هرگز میسر نمی شد.

 B محوریت مساجد 
جنگ هشــت ســاله، ملت را آبدیده، شجاع و 
متکی به نفــس کرد و همانطور که پیشــتر به آن 
اشاره شد، ســبب احیای نقش محوری مساجد 
در دفاع مقدس از تدارکات پشــت جبهه با ایجاد 
گروه های جهادی بانوان تا ســاماندهی نیروهای 
مردمی و آموزش نظامی و اعزام به جبهه ها شــد. 
همین روحیه جهادی و انقلابی نشــئت گرفته از 
دوران دفاع مقدس بعد از جنگ هم سبب کمک 
به بازسازی کشور بدون وابستگی به غربی ها شد 
تا جایی که نیروهای مردمی و خودجوش با کمک 
ســپاه مردمی و مدافع وطن و ارتش مقتدر کشور 
دست در دست هم مشغول بازســازی و آبادانی 

کشور شدند.

 Bشکوفایی استعدادها 
بالندگی شعر و ادبیات مقاومت، هنر سینما و تئاتر 
دفاع و مقاومت و باور ما می توانیم در عرصه های 
مختلف علم و فنــاوری از دیگر دســتاوردهای 
اجتماعــی و فرهنگی دفاع مقــدس بود که خود 
ارمغان آور رشد و پیشرفت و آبادانی میهن اسلامی 
شــد. باید گفت در کنار تمام آنچه عنوان شد، بر 
پایه یک نظام اجتماعی منســجم در زمان جنگ، 
فعالیــت متکی بر توانایی های خــود برای تولید 
سلاح و ارزاق به دست آمد که خود موجب انواع 
ابداعات و اختراعات شــد که این خود شکوفایی 
اســتعدادها و خلاقیت را به دنبال داشت. به این 
ترتیب، نظــام اجتماعی ایــران در پی جنگ در 
بهترین شــرایط قرار گرفت. تمام لحظات دوران 
دفاع مقدس سرشار از دستاورد های مهمی است 
 ذخیره مفیدی برای سربلندی و سرافرازی 

ً
که یقینا

ملت خواهد بود.  گســترش عدالت اجتماعی، 
مبارزه با فســاد، ایســتادگی در برابــر زورگویان 
و خودبــاوری را می توان از دیگر دســتاوردهای 

اجتماعی و فرهنگی دفاع مقدس به شمار آورد.

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی
گزارش: ملیحه زرین پور

تاریخ ایران اسامی در هشت سال دفاع مقدس در برابر تجاوز 
 تجاوز کل استکبار جهانی علیه انقابی 

ً
دشمن بعثی و بعضا

مردمی و نوپا پر از ماجراها و رویدادهای واقعی است که هر 
روز و هر صحنه اش می تواند اثری جهانی و مفتخر خلق کند. 
روزهایی که رزمندگان اسام با دست های خالی و با ساح و 
مهمات زنگ زده به جا مانده و به عبارتی با تمام توان و جان 
خود مقابل دشمن ایســتادند و اجازه تجاوز به دشمن بعثی 

ندادند.

 Bآغاز ماجرای ژانر دفاع مقدس
این تاریخ پر ماجرا در عرصه ســینما هم یکی از ژانرهای جذاب 
و ارزشــمند در عرصه ملی اســت ؛ به گونه ای که طی سال های 
آغازین جنگ تاکنون چه در حوزه سینمای ارزشمند مستند و چه 
در عرصه فیلم داســتانی و سریالی هم مخاطبان بسیاری داشته و 
هم کارگردانان بســیاری، همچون مرحوم رســول ملا قلی پور، 
ابراهیم حاتمی کیا، مسعود کیمیایی، سیروس مقدم، کمال تبریزی، 
محمدحسین لطیفی، احمدرضا درویش، محمدعلی باشه آهنگر، 
جمال شورجه، مجتبی راعی، رخشــان بنی اعتماد و... به سوی 
ساخت آثار قابلی در این عرصه سوق داده تا به شیوه های مختلف 

و از زوایای گوناگون به ســوژه بزرگ دفاع مقدس بپردازند. با این 
حال، ســینمای دفاع مقدس با فراز و نشیب ها و افت و خیزهای 
بسیاری از همان آغازین سال های شروع کار آن تاکنون مواجه بوده 

است.

 Bسال های پر ماجرا و پر محتوا 
با این حال سینمای دفاع مقدس از دهه ۶۰ تاکنون فراز و فرودهای 
بسیاری از سر گذرانده است. چنانچه به تحلیل منتقدان سینمای 
دفــاع مقدس، در ابتدای دهه ۶۰، یک گونه ســینمایی مســتقل 
نبود؛ بلکه بیشــتر مأمنی برای فیلم سازانی بود که دغدغه اجتماع 
داشــتند. در آن سال ها، ســینمای ایران پذیرای دو دسته فیلمساز 
بود: یک دسته، کســانی که از سینمای قبل از انقلاب آمده بودند 
و می خواستند به واسطه ساخت آثاری با محوریت جنگ، تطهیر 
شده و به دامن فیلم ســازی در نظام جدید ایران بازگردند و دسته 
دوم، جوانان خلاقی که تازه به ناوگان سینمایی کشور افزوده شده 
بودند. به همین دلیل جنگ، وجه غالب سینمای ایران به ویژه در 
نیمه نخست دهه ۶۰ بود و بیشترین آثار سینمایی با هر درونمایه و 

فیلمنامه ضعیف و قوی در این دوره ساخته می شود.

 Bسال های بی فروغ 
در نیمه دوم دهه ۶۰، کشور در مسیر آبادانی قرار می گیرد و سینمای 
ایران به واسطه چند حضور بین المللی، توانست تقسیم بندی هایی 
 به 

ً
در حوزه ژانرهای ســینمایی داشته باشد؛ همان اتفاقی که بعدا

سینمای گلخانه ای تعبیر می شود. باید اذعان داشت به دلیل برخی 
مســائل دفاع مقدس و کودک؛ دو ژانر مورد علاقه کارگردانان در 
این سال ها بود که می خواستند در سینمای اجتماعی فعالیت کنند؛ 
به همین دلیل در نیمه دوم دهه ۶۰ و تا حدودی در نیمه نخســت 
دهه ۷۰، شاهد درخشان ترین آثار حوزه سینمای کودک هستیم. 
برخی کارگردان ها در آن سال ها کار کودک انجام دادند که دیگر تا 
به امروز هرگز به سمت آن نرفتند. همین مؤلفه به صورت کج دار و 

مریز درباره سینمای دفاع مقدس نیز اتفاق افتاد.

 B از رسول تا ابراهیم 
مســلم است که در نیمه دوم دهه ۶۰، بیشترین کارگردانانی که به 
سینمای دفاع مقدس وفادار ماندند، همان نسل جدیدی بودند که 
در هیاهوی پس از انقلاب و آغاز جنگ وارد حوزه سینمایی کشور 
شــدند؛ جوانان زیر ۳۰ سال که حضور میدانی در جبهه داشته و 
به مدد خلاقیت های فردی، روایت هایی ناب از این رخداد عظیم 

به تولید آثار شــگرفی در حوزه دفاع مقدس دست زدند؛ افرادی 
همچون رسول ملاقلی پور و ابراهیم حاتمی کیا.

 Bسال های روایتگری دفاع مقدس 
در دهه ۷۰، فضا برای کار در سینما بازتر می شود. گونه ها با تعدد 
آثار همراه می شوند و حتی گونه اکشن که در دهه ۶۰ و حتی امروز، 
حلقه مفقوده سینمای ملی بود و هست، با کثرت آثار همراه شده 
و مردم هم استقبال خوبی از این گونه به عمل می آورند. این اتفاق 
در نیمه نخســت دهه ۷۰، نمود بیشتری دارد. البته سینمای دفاع 
مقدس در این نیمه، بیشتر در همان مسیر روایت گری دهه ۶۰ قرار 
دارد. در این ســال ها دوربین سینمای جنگ، در همان میدان های 
نبرد باقی مانده و از همان فرمول عملیاتی برای روایت بهره می برد.

 Bجای خالی سنگر و خاکریز 
اما در دهه های بعدی سینمای دفاع از نمادهای اصلی جنگ، یعنی 
خاکریز، سنگر و جبهه فاصله می گیرد و بیشتر به سراغ آدم های به 
جای مانده از جنگ مانند فیلم آژانس شیشه ای حاتمی کیا می رود. 
»نسل سوخته« و» قارچ سمی« ملاقلی پور هم حاصل نگاه انتقادی 
به آدم های به جا مانده از جنگ و سوء استفاده های آنان از آن رخداد 

عظیم اســت. بعد از آن در نیمه دوم دهه ۷۰ این سینمای جذاب 
به تولیدات حداقلی می رسد و بسیاری از تولیدات نیز نمی توانند 

جریان خاصی را به هنگام نمایش و ثبت در تاریخ بیافرینند.

 B دم مسیحایی مهدی
اما درست در نقطه ای که سینمای دفاع مقدس بیش از هر زمانی با 
بی مهری و بی توجهی و نبود روایت های خلاقانه به آخر خط رسیده 
و مغفول مانده بود، موقعیت مهدی ظهور می کند و با دم مسیحایی 
خود به ژانر دفاع مقدس، شــور خاصی در میــان مخاطبان آثار 
دفاع مقدس ایجاد کرده و ســبب جذب مخاطبان جدید به گیشه 
سینما می شود. فیلمی که روایت یک پوست اندازی کمال گرایانه 
در آغــاز پنجمین دهه حیات ژانر دفاع مقدس به شــمار می آید. 
چنان چه به گفته برخی منتقدان، قالب بیوگرافی اثر و ابتکارهایی 
که در شکل روایی و البته بصری فیلم به کار بسته شد، سهم قابل 
 توجهی در این موفقیت به شمار می آید؛ اتفاقی که حالا می توان از 
آن به حیات نوین سینمای جنگ در آغاز پنجمین دهه حیات خود 
تفسیر کرد. دفاع مقدس پر از سوژه های ناب و خاصی است که به 
نگاه های ویژه، نو و کمال گرایانه نیاز دارد تا ژانر پر مخاطب جنگ 
و روایت های اکشــن آن به آثاری بی بدیل و فاخر برای عرضه در 

گیشه های بین المللی مبدل شود.

جنگ تحمیلی در عین مشــکات بســیار در اوج تحریم های 
بین المللی و تجاوز دشمن و شهادت هزاران نفر از جوانان توانمند 
و مؤمن و انقابی، دســتاوردهای بســیاری برای نظام جمهوری 
اسامی داشت. دستاوردهای دفاعی و نظامی یکی از مواردی بود 
که به دلیل تحریم تسلیحاتی و نظامی در اوج حمله دشمن بعثی رقم 
خورد؛ آنجا که رزمندگان دست خالی در برابر تجاوزات ایستادند 
و متخصصان و نخبگان و مهندسان ایرانی را در مقام مقابله با این 
تحریم های ناجوانمردانه به ابتــکارات خاقانه در عرصه دفاعی و 
نظامی واداشتند. باید گفت تحول در حوزه صنایع دفاعی، از جمله 
ساخت انواع موشک ها، پیشرفت  در امور هوا و فضا، افزایش توان 
پدافند هوایی، ســاخت انواع هواپیما، بالگرد و کشــتی، ساخت 
انواع هواپیماهای سبک شناسایی )پهپاد( و... این باور را در مراکز 
دانشــگاهی و علمی و پژوهشی کشور به وجود آورد که »خواستن 
توانستن است.« از طرفی مقابله با اتکای به بیگانه در امر فناوری های 
جدید و درک فرآیند رشــد فناوری از سوی متخصصان و نخبگان 

داخلی در دوران دفاع مقدس تجلی یافت.

 B آغازی برای سربلندی
اگر بخواهیم دقیق تر دستاوردهای دفاعی و نظامی دفاع مقدس برای 
کشور را شرح دهیم،  باید از این نقطه آغاز کنیم که جنگ تحمیلی، فشار 
و مشکلات بسیاری برای ملت و دولت ایران به وجود آورد و این فشارها، 
به ویژه تحریم  تسلیحاتی از سوی بســیاری از کشورهای بلوک غرب و 
شرق و حمایت  مالی و انسانی تعدادی از کشورهای عربی منطقه باعث 
شد که نیروهای داوطلب مردمی در سازمان رزمی سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی به کار گرفته شوند و با گسترش توانایی های ایران، به منزله قدرت 
بازدارنده در پیشروی های ارتش رژیم بعث عراق مطرح شوند. در ادامه 
ارتش جمهوری اســلامی از وابستگی نظامی کشورهای بیگانه، به ویژه 
آمریکا بیرون آمد و قابلیت ها و توانمندی های خود را به نمایش گذاشت. 
این در حالی است که از سال دوم جنگ ابتکارات نظامی و تدابیر عملیاتی 
در اختیار نیروهای مسلح جمهوری اسلامی قرار گرفت و نیروی نظامی 
و دفاعی کشــور در این عرصه به خودباوری و پیشرفت های مبتکرانه ای 
رسیدند تا جایی که امروز بســیاری از کشورها در عرصه عملیات های 

نظامی و دفاعی از متخصصان نظامی ایرانی مشورت می گیرند.

 Bاز دفاع جانانه تا مهندسی معکوس تسلیحاتی 
تجربه تجاوز رژیم بعث عراق به منطقه و دنیا نشان داد، این کشور هر 
چند با توانمندی بالای نظامی و حمایت های منطقه ای و بین المللی موفق 
به پیشروی در بخشی از خاک کشور ایران شد؛ اما واکنش نیروهای مسلح 
و مقاومت ملت غیور ایران، نشــان داد شاید کشوری بتواند شروع کننده 
 پایان دهنده آن بحران نیست و احتمال دارد کشور مدافع 

ً
باشد، اما الزاما

با توانایی به ظاهر محدود، در صحنه های نظامی بتواند سال ها مقاومت 
کند. مقاومت ایران اســلامی هر چند در سال های ابتدایی با دست های 
خالی پیش رفت؛ اما مهندسان و متخصصان ایرانی با استفاده از مهندسی 
معکوس تسلیحات به جا مانده، توانستند تسلیحات دفاعی و نظامی برای 
مقابله با این تجاوز تولید کنند. از طرفی حضور قدرتمند نیروهای نظامی 
با پشتوانه مردمی ایران با انجام عملیات های سنگین در دوران دفاع مقدس 
سبب شد که مسئولان سیاسی کشــور ایران بتوانند خواسته های به حق 
نظام مقدس جمهوری اسلامی را در مجامع بین المللی، به ویژه شورای 
امنیت ســازمان ملل، به قدرت های بزرگ دیکتــه کنند. عملیات های 

غرورآفرین فتح المبین، بیت المقدس، والفجر 8 و کربلای 5، نمونه هایی 
از شگفتی های رزمندگان دلاور جمهوری اسلامی ایران بود. 

 B ایران قدرتمند امروز 
قدرت نظامی و دفاعی ایران از دفاع مقدس به بعد روز به روز گسترش 
یافت تا جایی که امروز همپای قدرت های بزرگ دنیا توان نظامی و دفاعی 
دارد و به پایه ای از قدرت رسیده است که یکی از پنج قدرت غیرهسته ای 
جهان است. آنچه در ذهن هر متجاوزی علیه ملت ایران وجود دارد، این 
است که مهم نیست در نبرد با ملت ایران چه ضربه ای وارد می کنیم، چون 
هشت سال دفاع مقدس ملت ایران نشــان داد آماده هر هزینه ای است. 
امروز مانند 4۰ سال پیش نیست که انقلاب نوپای ایران هنوز بخش های 
گوناگون، به ویژه بخش نظامی را سازماندهی نکرده بود و دشمن به خیال 
خود انقلابیون ایرانی را غافلگیر کرد؛ بلکه امروز ده ها شــهر زیرزمینی 
موشــکی و هزاران پهپاد پیشــرفته و انبوه تجهیزات نظامی روی زمین، 
هوا و دریا در آماده باش صد درصد هســتند تا در همان دقایق اولیه نبرد، 
پاسخ پشــیمان کننده ای به متجاوز بدهند که در تاریخ جنگ های جهان 
بی سابقه باشد. همین ذهنیت دشمن باعث شده است امنیت ملت ایران 
تضمین شــود و این بزرگ ترین دستاورد هشت سال دفاع مقدس است. 
خطر جنگ سال هاست از کشور رخت بربسته است. اگر هم وجود داشته 
باشد، آن را باید در وادی دشمن سراغ گرفت. دشمن است که باید فکری 
برای خود کند که از داخل و خارج مرزهای خود مورد تهدید است. این 
دستاورد غیبی دفاع مقدس را فقط استراتژیست های نظامی نکته بین جهان 

می دانند.

 B میراث طهرانی مقدم 
موشک هایپرسونیک فتاح با ســرجنگی دارای موتور کروی شکل 

و ســوخت جامد پشت دشــمن را به لرزه انداخته است و به دلیل نوع 
حرکتش در جهت ها و ارتفاع مختلف، به وســیله هیچ ضد موشــکی 
قابل انهدام نیســت. این موشــک ۱4۰۰ کیلومتر بــرد دارد و از دقت 
اصابت، ســرعت بالا، قابلیــت مانورپذیری و از تــوان پنهان کاری و 
عبور از ســامانه های راداری برخوردار است. شاید آن روزی که شهید 
طهرانی مقدم با مهندسی معکوس با گروهی از مهندسان ایرانی و نخبه 
به ساخت موشک دست زد، دشمن تصورش را هم نمی کرد روزی این 
موشک ابتدایی و مهندســی معکوس شده به هایپرسونیک فتاح تبدیل 
شود.  شهید طهرانی مقدم از بنیانگذاران اصلی صنایع موشکی جمهوری 
اسلامی ایران و بنیانگذار توپخانه و موشــکی سپاه در دوران پر افتخار 
هشت سال دفاع مقدس و مسئول سازمان خودکفایی و تحقیقات صنعتی 
سپاه پاسداران بود. باید گفت تا شهریور ۱۳59 که کشور در آستانه هجوم 
رژیم بعث عراق قرار گرفت، حداکثر توان رزمی سپاه، تعداد معدودی 
گردان های رزمی بود که با روش های چریکی و غیر کلاســیک، درگیر 
مبارزه با اشرار و ضد انقلابیون مسلح در کردستان شدند. سنگین ترین 
ســلاحی که در آن دوران در اختیار ســپاه بود، تعدادی خمپاره انداز و 
آرپی جی و تیربار بود، در حالی که در همین وضعیت، ضد انقلابیون در 
کردستان، حتی به توپخانه نیز مجهز بودند. جمهوری اسلامی ایران در 
آن زمان سامانه موشکی نداشت و مقابله به مثل، تنها در سطح توپخانه ای 
صورت می گرفت؛ اما با تلاش های بسیار و حمایت امام)ره( سرانجام 
2۱ اســفندماه ۱۳۶۳ اولین موشک ایران به کرکوک عراق شلیک شد. 
دومین موشــک هم در اســفند ۱۳۶4 به بانک ۱8 طبقه رافدین بغداد 
اصابت کرد و موشک بعدی در باشگاه افسران ارتش عراق در بغداد فرود 
آمد و حدود 2۰۰ نفر از فرماندهان عراقی را به هلاکت رساند. این اولین 

گام هایی بود که در مسیر تولیدات نظامی و دفاعی از قلب دفاع مقدس 
آغاز شد. 

 B دستاوردهای موشکی و ترس دشمنان 
ایران اسلامی امروز با تکیه بر تجربه دفاع مقدس و توان دانشمندان، 
متخصصان و مهندســان نخبه و مسلمان کشــورمان به انواع تجهیزات 
دفاعی و نظامی مجهز اســت. موشــک راهبردی و نقطه زن خرمشهر 
4، موشــک خیبر، موشک ضد زره ســدید ۳۶5، موشک پاوه، موشک 
بالستیک شهاب ۳، سامانه پدافند موشکی برد بلند باور ۳۷۳، هواپیمای 
ترابری سیمرغ، هواپیمای شکاری بمب افکن کوثر با موتور ملی، جنگنده 
آموزشی پیشرفته یاســین، هواپیمای بومی ایران ۱4۰ با دو موتور توربو، 
پرنده بدون سرنشین قاهر ۳۱۳، پهپاد شاهین، پهپاد معراج 5۳2، پهپاد 
جمر مهاجر۶، پهپاد کرار و... از دستاوردهای مهم دفاعی و نظامی ایران 
اسلامی از دفاع مقدس تاکنون است.  رئیس پیشین سازمان دفاع موشکی 
رژیم صهیونیستی می گوید: »پهپادهای ایرانی تهدیدی راهبردی اند که 
توازن قدرت را در ســطح بالایی بر هــم  زده اند!« تحلیلگران در آژانس 
اطلاعات دفاعی آمریکا هم اذعان می کنند: »چطور ایران از یک بازیگر 
پهپادی منطقه ای در خاورمیانه، به یک بازیگر ســطح جهانی رســیده 
است.« باید گفت، بومی شدن صنعت بسیار مهم نظامی و خودکفا شدن 
در تجهیزات دفاعی، نشــان دهنده ناکامی غرب و تحقیر غرب گرایانی 
است که درصدد تحقیر ملت و تضعیف روحیه کار و امید در کشور بودند. 
امروز ایران به رتبه های بالایی در ساخت سلاح و تجهیزات نظامی رسیده 
اســت و این همه از برکت انقــلاب و دفاع مقدس و تحریم های نظامی 
دشــمن علیه ایران است که تصور می کردند، می توانند ایران اسلامی را 

تجزیه و نابود کنند. 

مروری بر دستاوردهای فرهنگی و اجتماعی دفاع مقدس

متفاوت   چهره 
ایران

دوران هشــت ســاله دفاع مقدس با وجود 
فراز و فرودهای بی شــمارش یکی از مقاطع 
فراموش نشدنی و بی نظیر تاریخ ایران اسامی 
اســت که تأثیــرات و دســتاوردهای مهمی 
در عرصه هــای گوناگون، به ویــژه در عرصه 
بین المللی برای نظام جمهوری اسامی ایران 
داشته است. جنگ تحمیلی در حالی به ملت 
انقابی و مسلمان ایران از سوی ابرقدرت های 
مستکبر جهان تحمیل شــد که مردم ایران با 
انقاب نوپای خود تازه توانسته بودند نهضت 
اســامی و حکومت جدید و تازه نفســی در 
کشور شکل دهند. نظامی که هنوز ساختارهای 
سیاســی و نظامی جدید را آرایش نداده بود و 
تحت فشــارهای تبلیغاتی و اقتصادی برخی 
قدرت های بزرگ و آشــوب های داخلی، اما 
سفارشــی منافقان در بعضی از نقاط کشــور 
مواجه بود. این در حالی اســت که کشــور 
در حین جهاد در میدان مبــارزه با رژیم بعث 
عراق و مستکبران جهان با ترورهای منافقین 
و اختافات سیاسی در ســطح مقامات بالا 
از جمله ریاســت جمهوری خائن)بنی صدر( 
جهــاد  میــدان  در  ســنگ اندازی هایش  و 
رزمندگان مواجه بود. مسئله بعدی امکانات 
و زیرساخت ها و ادوات مورد نیاز برای جنگ 
بود که کشور عراق از همه آنها برای شروع یک 
جنگ برخوردار بود، مشــکل مالی نداشت، 
حمایت تسلیحاتی می شد و تبلیغات جهانی به 
دلیل دست های کثیف پشت پرده استکبار هم 
به نفع آنها پیش می رفت. در چنین وضعیتی، 
نظام نوپای ایران اســامی توانست با هدایت 
و رهبری مدبرانه حضرت امام خمینی)ره( و 
ایستادگی مردم و مجاهدت رزمندگان اسام 
با قوای متجاوز عراق مقابله کند و همه آب و 
خاک اشغالی خود را با عملیات و جانفشانی 
رزمندگان از دشمن بعثی پس بگیرد و در پایان 
جنگ، نتایج و دستاوردهای بزرگی، به ویژه در 

عرصه بین المللی برای ملت به ارمغان بیاورد.

 B پایان طمع جهانخواران
باید اذعان کرد تثبیــت اقتدار نظام جمهوری 
اســلامی در این دفاع سبب شــد که چشم طمع 
جهانخواران از تجاوز به کشورمان کوتاه شود و اگر 
این اقتدار نبود، براساس برخی قراین و مستندات 
 آمریکا در ســال 2۰۰۳ بــه جای حمله به 

ً
قطعا

عراق )حادثه ســپتامبر سیاه( حمله به کشور ما را 
در دستور کار قرار می داد.  از دیگر دستاوردهای 
بین المللی برای نظام جمهوری اســلامی ایران 
صدور این انقــلاب برای دیگــر آزادی خواهان 
و ملت های تحــت ظلم و اســتکبار جهان بود. 
باید گفت، از برکات هشــت ســال دفاع مقدس 
در عرصه سیاســی و بین المللی، ارائه شیوه های 
مبارزه با ســتمگران برای کشــورهای اسلامی و 
جهان مستضعفان بود که کابوس شکست ناپذیری 

کشورهای بزرگ را با تردید مواجه کرد.

 Bنقش ایران در امنیت منطقه 
شــاید همین مهم بود که ســبب شــد بیشتر 
کارشناسان مسائل سیاسی در دنیا و منطقه به این 
نتیجه برســند که باید نقش ویژه ایران را در تأمین 

امنیت منطقه جدی بگیرند و در روابط سیاسی و 
منطقه ای خود تجدید نظر کنند و این مهم از دیگر 
دستاوردهایی بود که جایگاه سیاسی و بین المللی 
ایران اســلامی را در دنیا به نفع انقلاب تغییر داد 
و عملکرد سازمان های بین المللی و منطقه ای، به 
ویژه شــورای امنیت سازمان ملل و رفتار سیاسی 
آنــان در نحوه برخورد با این بحران و حل و فصل 

آن به شدت مورد تردید قرار گرفت.

 Bخواب آشفته رژیم صهیونیستی 
از طرفی آثــار و برکات مقاومــت در دوران 
دفاع مقدس ســبب شــد خواب و خیــال رژیم 
صهیونیستی برای گسترش در منطقه خاورمیانه با 
شکست مواجه شود و در گرداب انتفاضه فلسطین 
و مقاومت حزب الله لبنان گرفتار شود. وقوع جنگ 
تحمیلی، صداقت و مقاومت ملت شریف ایران، 
سبب مطرح شدن انقلاب مردمی ایران به منزله 
الگــوی مبارزه مردمی در ســطح منطقه و جهان 
شــد. امام خمینی)ره( در این زمینه با اشــاره به 
دستاوردهای بین المللی دفاع مقدس، می فرمایند: 
 مردم 

ً
»مــا در جنگ، به مردم جهــان و خصوصا

منطقه نشــان دادیم که علیه تمامــی قدرت ها و 
ابرقدرت ها، ســالیان ســال می توان مبارزه کرد.
جنگ ما، کمک به فتح فلسطین را به دنبال داشت. 
جنگ ما موجب شد تمامی سردمداران نظام های 
فاسد در مقابل اسلام احساس ذلت کنند. جنگ 
ما، بیداری پاکستان و هندوستان را به دنبال داشت. 
علاقه به اسلام شناسی مردم آمریکا و اروپا و آسیا 
و آفریقا یعنی در کل جهان از جنگ هشــت  ساله 
ماســت.« از دیگر دســتاورد های دفاع مقدس، 
به نمایــش در آمــدن قدرت نظامی و سیاســی 
ایران اســلامی و نیز قدرت مدیریت آن در برابر 
ابرقدرت ها بود. امام راحل در تحلیل دفاع مقدس 
چنین عنوان کرده بودند که »به واســطه شجاعت 
سربازان دلیر و شجاعت ملت بزرگ ما این مطلب 
تثبیت شد که کسی نمی تواند به این مملکت رخنه 

کند و به آن آسیب برساند.« 

 Bدفاع جانانه
ایران اســلامی ناخود آگاه به جنگی تمام عیار 
فراخوانده شد که بر اساس پیش بینی کارشناسان 
نظامی و سیاســی، توان مقابله ای سه روزه برای 
ایران متصور بود، اما در عمل با هشت سال دفاع 
دلیرانه یک وجب از خاک کشــور را از دســت 
نداد و این ســبب شد ایران و انقلاب ایران و نظام 
جمهوری اســلامی آن برای کشورهای اسلامی 
دیگر به یک گروه مرجع مهم تبدیل شــده ومردم 
آن کشــورها به آن علاقه مند شــده و از الگوها و 
آرمان های آن پیروی کنند. شاید مهم ترین نکته ای 
که در بعد دســتاوردهای بین المللی دفاع مقدس 
باید به آن اشــاره کرد، این است که دشمنان ما که 
حامی صدام بودند و از صدام حمایت می کردند، 
پــس از پایان جنگ تحمیلــی از صدام مأیوس و 
شاید اصولا از شکست دادن ایران مأیوس شده و 
 
ً
فهمیدند که ایران شکست ناپذیر است. البته طبعا
احساس خطر هم کردند و این خطرات را به دنیا 
گوشزد کرده و نگران شــدند و به اقداماتی برای 
جلوگیری از پیروزی های بعدی ایران دست زدند؛ 
اما این خود بزرگ ترین دستاورد بین المللی برای 

نظام و انقلاب نوپا و تازه نفس ایران اسلامی بود.
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جبههپیوستجبهه

 انس همیشگی با قرآن

من خــودم روان خوانی را از حســین یاد 
گرفتم. بچه ها هم که به دنیا آمدند، حسین 
اصرار داشــت همیشــه حتی اگر بچه ها 
خواب بودنــد، رادیــو را روی موج قرآن 
بگذاریم تا گوش بچه ها با صدای قرآن آشنا 
شود. این رویه ادامه داشت تا وقتی بچه ها 
به مدرسه پا گذاشتند. از وقتی هم که بچه ها 
به مدرسه رفتند و باسواد شدند، با بچه ها 
می نشســتیم و به طور نوبتــی نفری یک 
صفحه از قرآن را می خواندیم. با این حال، 
حسین هیچ وقت بچه ها را مجبور به قرآن 
خواندن نمی کرد. به بچه ها می گفت: »هر 
کی کمتر غلط داشــته باشه، جایزه داره.« 
ماه رمضان ها که همه با هم می نشستیم و 
نفری یک صفحه قرآن می خواندیم، گاهی 
 غلط 

ً
اشاره می کرد که ما بزرگ ترها عمدا

بخوانیم تا اعتماد به نفس بچه ها بیشــتر 
شــود. می گفت برای اینکه بچه ها تشویق 
شوند، حتی شده یکی دو تا از اعراب قرآن 
را اشتباه بگوییم تا بچه ها از ما غلط بگیرند 
و تشویق شــوند. بچه ها هم همیشه ذوق 
می کردند که از من و بابای شان غلط قرآنی 
می گیرند. این کار باعث می شد هر دو از 
قرآن خواندن خوش شــان بیاید و جزء به 
جزء با ما ادامه دهند. خیلی وقت ها منتظر 
پدرشان می ماندند تا بیاید و بتوانیم با هم 
قرآن بخوانیم. پسرمان علی قبل از مدرسه 
 رفتنش، چندتا از سوره های کوچک قرآن 
را با زبان اشــاره حفظ کرده بود. پدرش با 
او کار می کرد و تشویقش می کرد تا ادامه 
دهد. الآن علی کارت مربی گری قرآن دارد 
و خودش و خانمش هر دو حافظ کل قرآن 
هستند. این انس و الفت با قرآن تنها در خانه 
نبود و حتی در محیط کارش نیز این برنامه 
را داشت. به گونه ای که هر وقت اختلافی 
بین همکارانش پیش می آمد، سعی می کرد 
با خواندن آیه قرآنی که می گفت نباید بین 
ما اختلاف باشد، آن را برطرف کند. همه 
می دانستند که نصیحت های او قرآنی است 
و از قرآن الگو می گیرد. من هم می دیدم که 

آنها را در زندگی اجرا می کند.

به نقل از همسر شهید حسین رضایی

پاسدار شهید سردار حسین رضایی، فرزند 
حاج زوار علــی در 13۵7 در خانواده ای 
متدیــن و انقلابی در روســتای طوغان از 
توابع شهرســتان قروه اســتان کردستان 
دیده به جهان گشــود. دوران ابتدایی را در 
مدرسه زادگاه خود ســپری کرد و پس از 
طی مقطع راهنمایی در سال 1374 وارد 
دبیرستان سپاه پاسداران سنندج شد و بعد 
از فراغت از تحصیل در مقطع متوسطه در 
سال 1378 وارد دانشگاه امام حسین)ع( 
تهران شد. وی پس از جذب در سپاه و طی 
مراحل آمــوزش مقدماتی رزمی به مدت 
دو ســال دوره کاردانی را گذراند و از سال 
1380 تا 1381 در سپاه کردستان خدمت 
کرد. سپس سال 1381 یگان ویژه صابرین 
نیروی زمینی سپاه تهران، حسین و تعدادی 
دیگر از جوانان دلیر آن خطه را جذب کرده 
و آنها به تهران منتقل شدند. سردار حسین 
رضایی برای دفاع از حرم عقیله بنی هاشم 
حضرت زینب)س( راهی ســوریه شــد 
و ســرانجام در بهمن ماه ســال 1394 در 
درگیری بــا تروریســت های تکفیری به 

شهادت که آرزوی دیرینه اش بود، رسید.

   قبیله عشق    

پرونده

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

مهم ترین نکته یک کتاب خاطره، جامعیت خاطرات 
در ابعاد تاریخی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و بیان 
به سبک و سیاق زندگی همان منطقه زندگی است و 
حتی در یک گام بالاتر حکومتی که بالای سر کشور 
 ستمگری های 

ً
سوار است و بیان کم کاری ها و بعضا

آنان است. کتاب »آب هرگز نمی میرد« که به تقریظ 
رهبــر معظم انقلاب هــم درآمده، با زبان ســاده و 
ســلیس گویای همه این نکات اســت. نویسنده با 
زبان شیرین شرایط قبل از انقلاب را به خوبی تبیین 
می کند. این نویســنده جانباز، دوران ارباب رعیتی، 
نبود بهداشت، کمبود خورد و خوراک، بی سوادی و 
بی تفاوتی حکومت خودکامه و دیکتاتوری پهلوی را 
به خوبی به تصویر می کشــد.  در این اثر با خواندن 
صفحــات ابتدایی به این نتیجه خواهید رســید که 
وقتی رهبر معظم انقلاب از قله ها صحبت می کنند، 
از چــه جایگاهی صحبت می کننــد. روزگار صفر 
بودن مان کی و کجا بوده و چطور به اینجا رسیده ایم. 
شاید کمتر نوجوانی بداند که روزگاری مردم در هر 
فصل فقط یک بار فرصت استحمام داشتند.خورد و 

خوراک شان تنها به نان خلاصه می شد و به سر سال 
نرســیده کم می آوردند! خبری از مدرسه و دانشگاه 
و ســواد نبود. قلدرمآبی برخی جلودار نداشــت و 
زورگویی و تصاحب حق و مال مردم یک امر طبیعی 
قلمداد می شــد. بده و بستان های زیرمیزی یک امر 
روزمره و به نوعی جزء شغل به شمار می آمد و کسی 
هم ســعی در گزارش دادن داشــت، تبعید و خلع 
درجه می شد. و بعدها در دوران جنگ جوانان رشید 
کشــورمان چه جان ها نثار کردند و چه رشادت ها 
رقم زدند که امروز ما در راحتی و آسودگی پای میز 
و کتاب و بهداشــت و پیشرفت بنشــینیم و آینده را 
بسازیم. القصه! این اثر به نوعی سند دست اولی است 
کــه می توان به آن رجوع کرد و آگاهی پر و پیمانی را 

دست نســل جدید داد. از طریق این قبیل کتاب ها 
می توان جوانان و نوجوانان را به این آگاهی رساند که 
وقتی رهبر معظم انقلاب از قله ها صحبت می کنند، 
 از چه چیزی صحبت می کنند. در بخشی از این 

ً
دقیقا

کتاب می خوانیم: »چشمم باز شد، دور و برم چند 
پرســتار دیدم. یکی از آنها شورت پارچه ای آورد که 
با کمک او و بقیه بپوشم، ملحفه را کنار زدند، دیدم 
پا ندارم. روبه روی اتاق، فرمانده لشــکر حاج علی 
شادمانی ایســتاده بود و داشت گریه می کرد. هرچه 
فکر کردم کجا بودم و چه اتفاقــی افتاده، چیزی به 
یاد نیاوردم. بیمارستان در بانه بود. اما امکاناتی برای 
درمان نداشت. چند مســکن و سرم تزریق کردند.

چشمانم کمی ســو گرفت، هنوز دانه های اشک را 

روی صورت فرمانده لشکر می دیدم که دست توی 
موهایم می کشــید و دلداریم می داد. در بیمارستان 
همان پوست نیم بند پای چپ را با قیچی کندند و هر 
دو پا مثل هم از زیر زانو قطع شدند و استخوان ها از 
بالای زانوهای هر دو پا تا کشاله ران شکسته و پر از 
ترکش ریز. ظرف یک ساعت اتاقی که بستری بودم 

از همرزمان پر شد.«

   کتابخانه   

 راز صعود 
وقتی از قله ها صحبت می کنیم، از چه چیزی صحبت می کنیم؟

در ایــن روزها کــه نزدیک هفتــه دفاع مقدس 
است، این سؤال جان دوباره می گیرد که هدف 
نیروهــای بعثی از حمله به ایــران چه بود؟ باید 
گفت بعثی ها همزمان هم بعد سیاسی را دنبال 
می کردنــد هم بعد ارضی و مــرزی را؛ اهداف 
 آنهــا در بعــد سیاســی و ارضی به این شــرح

 بود:

 B:اهداف ارضی 
1ـ حاکمیت مطلــق بر اروندرود/ صدام ملعون 
در جلسه  مجلس ملی عراق گفته بود: »من در برابر 
شما اعلام می کنم که موافقت نامه  6 مارس 19۵7 
از نظر ما کأن لم یکن تلقی می شود. بنابراین وضعیت 
حقوقی شــط العرب )اروند( باید بــه وضع قبل از 
مارس 197۵ برگردد. این رودخانه با تمام حقوقی 
که از حاکمیت مطلق عراق بر آن ناشی می شود جزء 

تمامیت عربی عراق است.«

2ـ تجزیه  خوزســتان /از همان روزهای نخست 
پیروزی انقلاب، حقایق تاریخی مربوط به خوزستان 
از جانب رژیم بعثی جعل شــد. این اقدام با چاپ 
فــراوان نقشــه های جغرافیایی جعلی کــه در آن 
بخش هایی از ســرزمین ایران، مانند خوزســتان و 
بلوچستان از کشور تفکیک شده بود، پی گرفته شد. 
دولت عراق در تغییر اســامی تاریخی و جغرافیایی 
ســرزمین ایران به شــیوه  رژیم صهیونیستی عمل 
می کرد. رژیم صهیونیســتی طی سالیان طولانی، 
ابتدا اسامی تاریخی سرزمین های عربی را تغییر داد، 
سپس آنها را اشــغال و بعد از مدتی ضمیمه  خاک 

خود کرد.
3ـ اشغال جزایر / مقامات بعثی همیشه و به  ویژه 
در شش ماه قبل از آغاز جنگ از ایران می خواستند 
که جزایر ابوموســی، تنب بــزرگ و تنب کوچک 
را مســترد بدارنــد و عراق را بــه بازپس گیری آنها 
متعهد می دانســتند. صدام ملعون طی مصاحبه ای 

در تیرماه 13۵9 اظهار داشت: »اکنون توان بازپس 
گرفتن جزایر را داریم؛ پس چه دلیلی وجود دارد که 

سکوت کنیم؟!«

 Bاهداف سیاسی   
1ـ ســرنگون کردن نظام جمهوری اســلامی 
ایران/ »طه یاسین رمضان« معاون اول نخست وزیر 
و فرمانده ارتش خلقی عراق در مصاحبه با روزنامه  
»الثوره« در ژانویه  1980 اظهار داشــت: »ما بر این 
نکته تأکید می کنیم که جنگ به پایان نخواهد رسید 
مگر اینکه رژیم حاکم بر ایران به کلی منهدم شود.«

2ـ  ژاندارمــی خلیج فــارس/ صــدام ملعــون 
تجاوز عراق به خاک ایــران را دفاع از ملت عرب، 
کشــورهای خلیج فــارس و حفــظ ویژگی عربی 
بودن خلیج )خلیج فارس( عنــوان می کرد. وی در 
سخنرانی رادیویی خود در 28 سپتامبر 1980 اظهار 
می دارد: »این جنگ تنها برای ما نیست، بلکه بیشتر 
برای تمام عرب ها و همچنیــن ویژگی عربی بودن 

خلیج )خلیج فارس( اســت. عراق از طرف ملت 
عرب و شهروندان خلیج می رزمد.«

 3ـ رهبــری جهان عرب/ صــدام ملعون رؤیای 
رهبــری جهان عرب را در ســرمی پروراند. از نظر 
حزب بعث، عرب ها یک ملت واحدی را تشــکیل 
می دهند و باید مرزهای بین کشورهای عربی از میان 
 )مانند دوران بنی امیه 

ً
برداشته شود و عرب ها مجددا

و بنی عباس( ملت واحدی را تشکیل دهند. صدام 
ملعون در 28 سپتامبر 1980 خطاب به مردم عراق 
گفت: »ما باید شمشــیرهای علی خالد و سعدبن 
ابی وقــاص را بــرای مبارزه با این گروه ســتمگر و 
آموختن درس های تاریخی جدید به آنها همانند نبرد 
باشکوه قادسیه از نیام درآوریم. نبرد باشکوه قادسیه 
تکبر و خودخواهی خسروپرویز را نابود کرد و موانع 
اسلام را از میان برداشت و بی دینی و نادانی و تجاوز 
را در این منطقه ریشــه کن کرد. ارتش دلیر ما نیز در 

زین القوس و سیف سعد همین کار را انجام داد.«

همسایه دیکتاتور  خیالات    

مرداد 1367 بود که شیپور آتش بس نواخته شد و آتش 
جنگ با بعثی ها خاتمه پیدا کــرد. باد غرور و نخوت 
بعثی ها فروکش کرد، امــا این پایان جنگ ایران نبود؛ 
بلکه بعضی های دیگر نیز از گوشه و کنار همچون قارچ 
سر باز می کردند تا با ایران مبارزه کنند. هرچند ضرب 
شستی که ایران در هشت سال دفاع مقدس به بعثی ها 
نشان داد، پای بعضی هایی را که به جنگ با ایران تمایل 
داشتند، برید؛ اما آنها بیکار ننشستند و راه نفوذ فرهنگی 
و اســتحاله در عقاید و افکار مردم را در پیش گرفتند. 
نکته ای که رهبر معظم انقلاب در همان ســال ها از آن 
با عنوان »شبیخون فرهنگی« یاد کردند. مسئله ای که 
تا همین روز هم همچنان پای ثابت برنامه های دشمنان 
و پادوهای داخلی آنان اســت. در همان سال ها بود که 
»دیوید کیو« مأمور ســیا و رابط آن ســازمان با برخی 
از گروه هــای ضد انقــلاب، در جلســه ای توجیهی، 
راهبرد مــورد نظر آمریکا برای برانــدازی جمهوری 
اســلامی را چنین بیان می کند: »مهم ترین حرکت در 
جهــت براندازی جمهوری اســلامی، تغییر فرهنگ 
جامعه فعلی ایران اســت و ما مصمم به آن هستیم.« 
بهــزاد کریمی، از فعالان ضد انقلاب مقیم خارج، در 
اظهاراتی تصریح می کند که تفکر فقاهتی باید از بین 
برود و بســیاری از نظریه پردازان غربی و شــرقی، راه 
نفوذ را تغییر در فرهنگ عاشــورایی مردم در حمایت 
از رهبر خود اعلام می کنند. رهبــر فرزانه انقلاب در 
هفتم آذرماه 1368 نخستین هشدار را نسبت به رویکرد 
جدید دشــمن به عرصه فرهنگی اعلام داشتند: »یک 
جبهه بنــدی عظیم فرهنگی که با سیاســت، صنعت، 

پول و انواع و اقســام پشــتوانه همراه است، الان مثل 
یک سیلی راه افتاده که با ما بجنگد. جنگ هم، جنگ 
نظامی نیست.« مسئله شبیخون فرهنگی به قدری مهم 
و حیاتی اســت که ســهل انگاری و نادیده گرفتن آنها 
صدمات جبران ناپذیری را به بدنه انقلاب وارد خواهد 
کرد. حال راه چیســت؟ فارغ از آگاهی های سیاسی و 
اجتماعی، ایجاد انگیزه و هدف در دل جوانان یکی از 
مهم ترین و نزدیک ترین راه ها در راستای مسدود کردن 
این شبیخون فرهنگی است. از مهم ترین  راه های ایجاد 
انگیزه نیز آشنایی روشن  و صریح با دوران دفاع مقدس 
اســت. نکته ای که رهبرمعظم انقــلاب در دهه های 
گذشــته روی آن اصرار داشتند و با بهانه های گوناگون 
از اهمیت آن سخن  گفته اند که برخی از آنها را در ادامه 

می آوریم.

 Bآشنایی با دوران دفاع مقدس 
»جوانان عزیز امروز، جنگ تحمیلی را درک نکرده اند. 
همه یا اغلب شــما جوان های عزیزی که امروز در این 
میدان هستید، کسانی هســتید که بعد از پایان جنگ 
به دنیا آمدیــد. دوران دفاع مقدس دوران عجیبی بود، 
دوران مهمــی بــود، دوران آزمون دشــواری بود. در 
آزمون هاســت که انســان های بزرگ و سخت کوش، 
خودشان را به حقیقت نشــان می دهند؛ آنجاست که 
جوهرها آشــکار می شود.«  »شاید بســیاری از شما 
جوان های عزیز، دوران دفاع مقدس را درک نکردید، 
در آن دوران نتوانستید، نبودید که بیایید وسط آن میدان؛ 
 باید با اوضاع داوطلبان و جوانان مؤمن آن روز همه 

ً
اولا

آشنا شوند؛ مخصوص شما نیست. همه باید بدانند که 
در دوران دفاع مقدس چه معجزات عظیمی از حضور 
مؤمنانه و پر تلاش نیروهای بســیجی در صحنه های 
جنگ اتفاق افتاد؛ این را باید همه بدانند. نوشته  هایی 
هست، کتاب های خوبی نوشته شده است؛ من توصیه 

می کنم این کتاب هایی که در شرح حال سرداران است 
یا آنچه که در گزارش روزهای جنگ و سال های دشوار 
اول بالخصوص نوشته شده، این را جوان  ها بخوانند.«

 B جوان ها و قصه  جنگ 
»من مشــتاقم که جوان های مــا قصه  جنگ تحمیلی 
هشت ساله را بدانند که چه بود. این را بارها گفته ایم؛ 
افراد هم گفته اند و تشریح کرده اند؛ اما یک نگاه کلان 
به این هشت سال، با اطلاع از جزئیاتی که وجود داشته 
اســت، خیلی برای برنامه ریزی آینده جوان در روزگار 
ما مهم اســت.« »نســل جدید ما متأسفانه کم اطلاع 
اســت. باید کاری کرد که نســل جدید و نســل های 
بعــد، از این ظرفیت، از این ذخیره عظیم و از این گنج 
تمام نشــدنی اســتفاده روحی کنند؛ امید پیدا کنند و 
خودشان را بشناسند. این زن ماست، این مرد ماست، 
این جوان های ما هستند که این طور در میدان های نبرد 

توانستند ابتکار کنند.«

 B نقاط عبرت 
»جوهر انقلاب و ایمــان در این میدان خطر)جنگ(، 
خود را در اراده و عمل و قدرت مدیریت انسان ها نشان 
داد. دنیای سیاسی مثل سازمان ملل و امثال آن با ما چه 
کرد؟ دنیا از همه طرف فشار آورد که بنشینید با عراق 
مذاکره کنید و جنگ و مقاومت را متوقف سازید. این 
یکی از نقاط عبرت اســت؛ جوانان ما روی این نقاط 

خیلی تکیه کنند.«

 B تجربه گرانقدر 
»ما امروز نسل نوی شاداب تازه به میدان وارد شده ای را 
در کشور خودمان داریم که باید از این تجربه ها استفاده 
کند. از تجربه  میدان جنگ که ایستادگی در آن، شهادت 
و جانبازی و محرومیت از سلامتی و دوری از خانمان و 
راحتی و فرزندان و عزیزان را داشت، باید استفاده کند. 
هزاران ســختی در میدان جنگ هست که فقط برای 

کســی که در آن شــرایط قرار دارد، قابل لمس است، 
و لاغیر. تحمل این ســختی ها، یک کار عظیم است. 
ایستادگی در میدان نبرد با دشمن، میدان های اسارت، 
دوران جانبازی که جانبازان ما هنوز در میدان مقاومت 

و ایستادگی هستند یک کار عظیم محسوب می شود.«

 Bخاطرات مقدس 
»در این هشت ســال)دفاع مقدس( خیلی کارها شد 
که هنوز عشــری از اعشار تلاش های 10 ساله جوانان 
و ملت ما و مادران و پداران و خیرخواهان این امت به 
سلک نگارش در نیامده است و هنوز از آن تلاش های 
بســیار، عده ای خبر ندارند. من به جوانــان امروز به 
 توصیه می کنم کتاب هایی را 

ً
خصوص نوجوانان مؤکدا

که شرح و گزارش گوشه ای از جنگ هشت ساله است، 
قدر بدانند و آنها را بخوانند؛ زیرا حقایق زیادی در آن 
کتاب ها بازگو شده است. همین خاطراتی که جوانان 
می نویســند و گزارش هایی که از آن روزها می دهند؛ 

خواندنی و عبرت   آموز است.«

 B شرح حال سرداران 
»من توصیه ام به جوان های عزیز این اســت که شرح 
حال سرداران شهید را بخوانید. در لابه لای حرف های 
اینها، حالا یک بخش هایی عاطفی و معنوی و اینهاست 
که آنها هم به نوبه خود منافعی دارد، اما بخش  هایی هم 
بخش های تجربی کارهای اینهاست که در میدان جنگ 

چگونه عمل می  کردند.«

 B الهام گیری جوانان 
»عقیده  بنده این است که بزرگداشت و زنده نگه داشتن 
نام سرداران و شهیدان و رزمندگان و آن جوانانی که قبل 
از نسل کنونی که شما جوان ها باشید، وارد میدان شدند 
و در دشــوارترین عرصه ها با شور و نشاط حضور پیدا 

کردند، می  تواند بر شور و نشاط جوانان ما بیفزاید.«

تمام نشدنی گنج 
مروری بر بیانات امام خامنه ای از جنگ تحمیلی تا شبیخون فرهنگی

مروری بر اهداف بعثی ها از حمله به ایران
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سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 رابطه هجرت 
و جهانی شدن

اولین روز ماه ربیــع الاول روز »هجرت« 
رسول خدا)ص( به ســمت مکه بود که 
مبدأ تاریخ مســلمانان قرار گرفت و روز 
اول سال هجری قمری در نظر گرفته شد، 
هرچند در سال های آینده تغییر کرد و سال 
نوی هجری به روز اول محرم منتقل شد. 
مسئله هجرت یکی از آموزه های علمی و 
عملی اسلام اســت که هم در بعد مادی 
و هم در بعد معنــوی از جایگاه و ارزش 
بالایــی برخوردار اســت. »هجرت« در 
فرهنگ اسلام به معنای ترک خانه و کاشانه 
یا هر نوع انتقال با نیتی مقدس است، که 
هدف از آن رســیدن به کمــال یا گریز از 
موقعیتی اســت که مزاحم کمال انســان 
در آن حضور دارد.)دانشــنامه اسلامی( 
چهارده آیه قرآن کریم به موضوع هجرت 
اختصاص پیدا کرده که از انواع آن سخن 
می گوید و بــه ضرورت آن تأکید می کند. 
اصلی تریــن جهت هجــرت را می توان 
حرکت به ســمت خدا به قصد رشد در 
دین داری و توســعه دیــن در دیگر نقاط 
دانســت. خداوند در آیه 100 سوره نساء 
می فرماید: »کسی که در راه خدا هجرت 
کند، جاهای امنِ فراوان و گســترده ای در 
زمین می یابد و هر کس به عنوان مهاجرت 
به سوی خدا و پیامبر او، از خانه خود بیرون 
رود، سپس مرگش فرا رسد، پاداش او بر 
خداســت و خداوند، آمرزنده و مهربان 
است.« کســی که به هر نحوی نمی تواند 
دین خود را حفظ کنــد، باید به جایی که 
مناسب است، برای دین داری نقل مکان 
کند و کســی که متوجــه ضرورتی برای 
تبلیغ دین اسلام می شود نیز باید هجرت 
کند. پیامبــر)ص( می فرمایند: »هرکس 
به خاطر دینش از جایی به جایی بگریزد، 
هرچند که یک وجب زمین باشد، بهشت 
بــر او واجب می شــود و همــراه پدرش 
محمد)ص(  پیامبــرش  و  ابراهیــم)ع( 
می باشد.«)بحارالأنوار، ج19، ص31( با 
توجه به آیات و روایاتی که درباره هجرت 
بیان شده اســت، یک موضوع اصلی را 
در این مــورد می بینیــم و آن، اینکه دین 
اسلام دین »حرکت« و »تحرک« است. 
همان طور که هجرت رسول خدا)ص( به 
مدینه دین اسلام را جهانی کرد و آن را از 
انزوا خارج ساخت، در دیگر موقعیت ها 
نیز باید به این دستور مهم روی بیاوریم و 
از هجرت برای حفظ، رشــد و تبلیغ دین 
استفاده کنیم. از دیگر دلایلی که بر لزوم 
هجرت تأکید دارد، فراگیری دانش و علم 
و کسب تجربه های بیشتر برای تقوای دین 
خودمان و جامعه مان اســت. خدواند در 
قرآن می فرماید: »شایسته نیست مؤمنان 
همگی)به سوی میدان جهاد( کوچ کنند. 
چرا از هر گروهــی از آنان طایفه ای کوچ 
]و هجرت[ نمی کند تا در دین ]و معارف 
و احکام اســلام[ آگاهی یابند و به هنگام 
بازگشــت به ســوی قوم خود، آنها را بیم 
دهند؟« هر حرکتی که بتواند سبب عالم 
شدن و کسب تجربه های مختلف شود، 
برای دعوت مردم به دیــن داری و تدین، 
ســفارش خداوند اســت و ارزش و اجر 
بالایی دارد. یکی دیگر از انواع هجرت را 
می توان حرکت از باورهای اشتباه به سمت 
باورهای صحیح دانست)عنکبوت/26(؛ 
یک انسان مؤمن باید از کالبد جسم خود 
به سمت اصلاح روح خود حرکت کند و 
رفتارها و باورهای اعتقادی را که احساس 
می کند اشتباه است، اصلاح کند. هجرت 
در هر زمــان و مکانی باید برای خدا و به 
سمت خدا باشد که پیاده روی اربعین هم 

می تواند یکی از مصادیق آن باشد.

دین

آیه

راهبری شیعیان برای عصر غیبت
   مکتب    

آیت الله ســیدعبدالله فاطمی نیا:خودتــان را معطل 
نکنید. تا لطیف نشــوید، چیزی گیرتان نمی آید، من اهل 
قسم نیستم، ولی مجبورم، زیرا دلم می سوزد؛ یک کلمه 
می گویــم: آقایان! خانم ها! به حضرت زهرا)س( قســم، 
اگر لطیف نباشــید، چیزی گیرتان نمی آیــد. خودتان را 
معطل نکنید، هی روزی چند تا اوقات تلخی در خانه راه 
می اندازد، عصبانی می شود، از این طرف هم می خواهد 
زبدة العارفین و عمدة المکاشفین بشود! یک بار این قسم 
را با تمام وجود خوردم تا لطیف نشــوید، چیزی گیرتان 

نمی آید.

شوید لطیف 
سلوک

رفراندوم منهای  دین 
راهنما

آیت الله محمدجواد فاضل لنکرانی: بنابر  آیه 30سوره روم 
خداوند به رسول خدا)ص( امر می کند که وجه خود را به سمت 
دین قرار بده؛ این تاکید به این معنی است که باید تمام توجهات 
و نگاه ها به سمت دین باشد. چراکه دین حنیف است یعنی اینکه 
در آن باطل و شــر وجود ندارد چون دین اسلام مطابق فطرت 
بشــر است و هیچ چیزی از فطرت به انسان نزدیک تر نیست و 
به همین دلیل دین اســلام، نزدیک ترین دین به انسان است. به 
همین دلیل ولی فقیه مکلف است بر طبق دین و دستورات خدا 
عمل کند. اگر امروز می گویند حجاب را به رفراندوم بگذارید، 

حرف غلطی است، مگر می شود دین را به رفراندوم گذاشت؟

پیامبر اســلام بر تمام بشریت حق دارد و بی ادبی 
نســبت به چنین شــخصیتی با هیچ عقلی جور 
در نمی آید. الآن یک سلســله مسائل اخلاقی یا 
فضایلی در جوامع بشــری هســت، این مطلب 
اول؛ در بعضی از جاها عدل اســت، در بعضی 
از جاها ادب اســت، در بعضی از جاها احسان 
اســت. »فی الجملة« در جوامع بشــری، هفت  
و هشــت میلیارد بشر یک سلســله فضایلی در 
بعضی از جاها هســت. مطلب دوم این اســت 
که این محصول کار انبیاء اســت؛ وگرنه بشر نزد 
خودش این گونه از فضایل را نداشت، این گونه از 
گذشت ها را نداشت. مطلب دیگر اینکه مرحوم 
کاشــف الغطای بزرگ در کشف الغطاء می گوید 
به اینکه اگر معاذالله پیغمبر اســلام)ص( نبود، 
دینی در عالم نبــود، برای اینکه خلیل حق آمده، 
ذبیح حق آمده، کلیم حق آمده، مسیح حق آمده؛ 
ولی کتاب شان در دسترس نیست و تحریف شده 
است. آنکه معاذالله در کتابش دارد که خدا با فلان 
پیامبر کشــتی گرفت، این دین نمی ماند، وجود 

مبارک پیغمبر)ص( که آمد، چندین کار جهانی 
کرد، موســی)ع( را معرفی کرد، عیســی)ع( را 
معرفی کرد، خلیــل حق را، ذبیح حق را، تورات 
و انجیل و صحف ابراهیــم)ع( را معرفی کرد به 
عظمت در حد فرشته ها، بلکه بالاتر از فرشته ها. 
کتاب های آنها را در حدی که اصیل بود، معرفی 
کرد؛ لذا مسیحیت ماند، یهودیت ماند، کلیمیت 
ماند. فرمایش ایشان در کشف الغطاء این است که 
اگر معاذالله پیامبر اسلام)ص( نیامده بود، دینی 
 هشــت 

ً
نمی ماند. بنابراین، الان تمام این تقریبا

میلیارد بشــر روی زمین در کنار و ســفره وجود 
مبارک پیغمبر)ص( هستند و بی ادبی کردن نسبت 
 
ً
به این پیامبر که حق جهانی دارد بر بشریت، اصلا

با هیــچ عقلی جور در نمی آیــد... . ذات اقدس 
الهی به برکت پیغمبر)ص( به ما آبرو داد، شرف 
داد و فرمود مردم مــرده بودند پیغمبر زنده نمود. 
مْ«؛ 

ُ
مْ لِمَا یحْییک

ُ
ا دَعَاک

َ
سُولِ إِذ هِ وَ لِلرَّ

ّ
»اسْتَجِیبُوا لِل

این آمد شما را زنده نمود، آدم زنده اگر جامد باشد 
و بایستد، می پوسد. اینها را راه اندازی کرد، صراط 

درست کرد، راه درست کرد، حرکت انداخت، 
محرک شــد، رهبری اینها را به عهده گرفت که 
ورِ« در  ی النُّ

َ
مَاتِ إِل

ُ
ل

ُّ
م مِنَ الظ

ُ
رِجَک

ْ
بشــود »لِیخ

ســوره مبارکه »احزاب« همان طوری که درباره 
تَهُ 

َ
ــهَ وَ مَلائِک

َّ
پیغمبــر)ص( آمده اســت »إِنَّ الل

ذی 
َّ
ونَ«، درباره مؤمنین هم هســت »هُوَ ال

ُّ
یصَل

ماتِ 
ُ
ل

ُّ
مْ مِنَ الظ

ُ
رِجَک

ْ
تُهُ لِیخ

َ
مْ وَ مَلائِک

ُ
یک

َ
ی عَل

ِّ
یصَل

ورِ« ما را به کجا رســاند کــه خدا بر ما  ــی النُّ
َ
إِل

صلوات می فرستد! و فرشته ها هم به احترام تصلیه 
الهی، در جــوار تصلیه الهی با تفاوت دو جمله، 
آنها هم بر ما صلوات می فرستند. ما را برد در حد 
فرشته ها؛ هیچ مسیحی نمی تواند بگوید که من 
به کلیســا اکتفا می کنم، کلیسا را قرآن احیا کرد؛ 

نمی تواند بگوید من به انجیل اکتفا می کنم، 
انجیل را قرآن احیا کرد؛ اگر کتابی 

روی کره زمین قداستی دارد، 
به برکت قرآن کریم است؛ 

چــون او آمده تورات را 
است،  کرده  معرفی 

انجیل را معرفی کرده است، زبور را معرفی کرده 
ولی، صُحُفِ 

ُ ْ
حُفِ الأ فِی الصُّ

َ
اســت؛»إِنَّ هذا ل
إِبْراهیمَ وَ مُوسی.«

کرد زنده  هم  را  ادیان  همه  پیامبر)ص(   
 منبر  

گفتاری از آیت الله عبدالله جوادی آملی

 تنظیم وقت
احکام

پرســش: در اماکن نظامی هنگام برپایی نماز جماعت که در 
وقت اداری است، تعدادی از نظامیان به خاطر شرایط کاری در 
آن شرکت نمی کنند، با آنکه انجام آن کارها بعد از وقت اداری یا 
در روز بعد ممکن است. آیا این عمل سبک شمردن نماز است؟

پاسخ: بهتر است برای درک فضیلت نماز اول وقت و جماعت، 
کارهای اداری به گونه ای تنظیم شود که آنها بتوانند این فریضه 

الهی را به صورت جماعت و در کمترین مدت بخوانند.
آیت الله العظمی خامنه ای

 اجوبة الاستفتائات، سؤال 552

شاید مهم ترین دغدغه امام حسن عسکری)ع(، در 
همه لحظات زندگی شان وضعیت شیعیان و حفظ 
آنها از حملات فکری، علمی و اخلاقی دشــمنان 
و فرقه ســازان بود. امام حسن عسکری)ع( با علم 
کامل درباره وضعیت غیبت امام پس از خودشان، 
بنا داشتند آمادگی هایی را در شیعیان ایجاد کنند تا 
بتوانند مسیری جدید و پراهمیت به نام عصر غیبت 
را آغاز کنند و در این مسیر دچار مشکلات فکری 
نشــوند. پذیرفتن اینکه یک امــام می تواند حیّ و 
حاضر باشد، اما امکان دسترسی به او وجود نداشته 
باشد، کار آسانی نیست و امکان دارد شیعیان در این 
وضعیت نتواننــد از نظر فکری و رفتاری آن طور که 
توقع می رود عمل کنند. شــیعیان تا آن  روز اتفاقات 
و چالش های خاص و ویژه ای را تجربه کرده بودند 
و در ســخت ترین وضعیت قرار گرفتــه بودند که 
عبور از آن طاقت فرســا بود و باز هــم باید خود را 
برای یک چالش جدید، یعنــی عصر غیبت آماده 
می کردند. امام حسن عسکری)ع( با توان بیشتری 
باید شــیعیان و محبان خود را با مسئله »وکالت«، 
»نیابت«، »سفیر« و »ولی« آشنا می فرمودند. اینکه 
شیعیان یک طفل را به  عنوان امام خود بپذیرند، کار 

آســانی نبود، اینکه در بین مدعیان دروغین بتوانند 
امام حقیقی را بشناسانند و دنباله روی او باشند کار 
آسانی نبود، اینکه در هجمه های شدید و دسیسه های 
متعدد و مداوم دشمن که تخریب ائمه)ع( و تحریف 
حقایق را مدنظر داشت، بایستند و مقاومت کنند، 
کار ســاده ای نبود. به راستی، اینکه از مرده  هراسی 
نداشته باشــی و در دوران شیعه کشی از اعتقاداتت 
دســت نکشــی و در راه خود دچار تزلزل نشوی، 
کار سختی بود، اینکه معنا و مفهوم تقیّه را بفهمی و 
بدانی کجا شیعه بودن خود را اظهار کنی و کجا آن را 
کتمان کنی و چطور آن را تبلیغ کنی هم کار راحتی 
نبود؛ هرچند امروز با گذشتن از همه آن سختی ها 
فکر می کنیم شرایط آســان بود و شیعیان و محبان 
به راحتی می توانستند از این گردنه های تاریخی عبور 
کنند! اگر به اوضاع و احوال آن روزها نگاهی دقیق 
بیندازیــم و خودمان را در آن شــرایط فرض کنیم، 
می بینیم هیچ مکتبی، مانند مکتب تشــیع و هیچ 
مردمی، مانند شیعیان در طول تاریخ اینقدر تحت 
فشــارهای گوناگون فکــری و عقیدتی و همینطور 
مــادی و معنوی نبوده اند؛ اما ائمــه اطهار)ع( با در 
نظر گرفتن همه این فشارها و دردمندی ها با صبوری 
و درایت ویژه توانستند شــیعیان را از گذرگاه های 
تاریخی عبور دهند و آنان را تا روز شروع غیبت امام 

زمان)عج( راهبری کنند.
بیاناتی که از امام حســن عســکری)ع( به شیعیان 
رســید، مانند بیانات پدر و اجداد خود مضامینی 

نجات بخــش و راهبردی دارد؛ اما بیانات ایشــان 
ویژگــی خاصــی دارد که در بالا گفته شــد. برای 
نمونه، بحث عالم آشنا به مسائل دینی و متخلق به 
اخلاق الهی که می تواند پــس از امام معصوم)ع( 
مورد اعتماد و مراجعه مردم باشــد، از همان صدر 
اسلام مطرح بود و امامان ما اشارات متعددی به آن 
داشتند. »شخصی از امیر مؤمنان علی)ع( پرسید: 
بعد از امامان هدایت گر و چراغ های تابان تاریکی ها 
)امامان معصوم( بهترین خلــق خدا کیانند؟ امیر 
ماءُ اِذا 

َ
عُل

ْ
ل
َ
مؤمنــان علی)ع( در پاســخ فرمــود: »ا

حُوا« علمایی که صالح باشــند و راه درست را 
ُ
صَل

بپیمایند... .« )احتجاج طبرســی، ج2، ص262( 
و حدیــث معروف به مقبولــه عمربن حنظلة که از 
امام صادق)ع( به ما رســیده اســت. امام حســن 
عســکری)ع( ضمن تعیین شاخصه های مؤمن در 
حدیث معروف پنج نشــانه مؤمن)وسائل الشیعه 
ج10، ص373( به حفظ وحدت و انسجام و عدم 
افراط و تفریط در اختلافات مذهبی میان شیعیان و 
اهل سنت در حدیث معروف رعایت حال مخالفان 
مذهبی)تحف العقول، ص487( توصیه می فرمایند 
و نکات بســیار مهم در تفســیر قرآن شان و به طور 
اخص تبیین آیه ۵9 ســوره نســاء  بیان می کنند که 
هَا ألذِینَ أمَنُوا أطِیعُوا  خداوند فرموده اســت: »یَا أیُّ
م«؛ اینکه اولی 

ُ
 وَأولِی الأمْرِ مِنْک

َ
سُول هَ وَأطِیعُوا الرَّ

َّ
الل

الامر ائمه معصوم)ع(، ولایت از آن ایشــان است، 
ولی چه کسی است؟ و چه کسانی می توانند عهده دار 

ولایت پس از ائمه معصوم)ع( شوند؟ یکی دیگر از 
احادیث معروف امام حسن عسکری)ع(، حدیثی 
أمّا 

َ
درباره شاخصه های علماست که می فرمایند: »ف

هاءِ صائنا لنفسِهِ حافِظا لِدینِهِ مُخالِفا 
َ

ق
ُ

مَن کانَ مِن الف
 

َ
وهُ و ذلك

ُ
د

ِّ
ل

َ
علی هَواهُ مُطِیعا لأمرِ مَولاهُ فلِلعَوامِّ أن یق

یعَةِ لا جَمیعَهُم«؛ اما هر 
ِّ

هاءِ الش
َ

ق
ُ
لا یکونُ إلا بَعضَ ف

فقیهی که خویشتن دار و نگاه بان دین خود باشد و با 
هوای نفسش بستیزد و مطیع فرمان مولایش باشد، 
بر عوام است که از او تقلید کنند و البته این ویژگی ها 
را تنهــا برخی فقهای شــیعه دارند، نــه همه آنها.
)وسائل الشیعه، ج18، باب10، ح20( این بیانات و 
احادیث متعدد دیگر در این موضوع مقدمه ای بود 
برای آشنایی دقیق شیعیان با موضوع تقلید از علما و 
مراجعه به آنها برای امورات دینی، اخلاقی، سیاسی 
و اجتماعی شان؛ این مقدمه سازی به آنجا رسید که 
 
ُ
وَاقِعَة

ْ
 ال

ُ
حَوَادِث

ْ
ا ال مَّ

َ
امام زمان)عج( فرمودنــد: »وَ أ

مْ 
ُ
یک

َ
تِی عَل هُمْ حُجَّ إِنَّ

َ
ی رُوَاةِ حَدِیثِنَا ف

َ
ارْجِعُوا فِیهَا إِل

َ
ف

یهِــم «؛ در رویدادهایی که اتفاق 
َ
هِ عَل

َّ
 الل

ُ
ة نَا حُجَّ

َ
وَ أ

می افتد به راویان حدیث ما مراجعه کنید؛ زیرا آنها 
حجت من بر شما و من حجت خدا بر آنان هستم.
)اکمال الدین، صــدوق، ج٢، ص٤٨٣( نقش امام 
حسن عسکری)ع( در تبیین شرایط و شاخصه های 
ولی فقیه و ولایت فقیه بسیار پررنگ دیده می شود؛ 
اگرچه شیعیان تا نظام سازی از سوی امام خمینی)ره( 

دوران پرفراز و نشیبی را طی کردند.

جهان
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مروری بر آماده سازی شیعیان برای دوران غیبت از سوی امام حسن عسکری)ع(
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نفوذ در دادستانی 

 روزهای پایانی شــهریور 1360، همواره 
با انفجــار و ترور همراه بود؛ به  گونه ای  که 
یک هفته پس از انفجار دفترنخست وزیری، 
دادستانی کل انقلاب اسلامی هدف قرار 
گرفت و یکــی دیگر از شــخصیت های 
ممتاز انقلاب، یعنی آیت الله قدوســی به 
شهادت رسید. عامل انفجار هم شناسایی 
شــد که یکــی از عناصر شــبکه نفوذی 
گروهک تروریستی منافقین به نام »محمود 
فخارزاده کرمانی« 2۵ ساله از اهالی مشهد 
بــود. او در 13۵8 از هواداران منافقین بود 
که در بازداشــتگاه موقت دادستانی حبس 
شــد؛ اما به دلیل آنکه در دوران دبیرستان 
در انجمن اســلامی فعالیت های تبلیغی 
برای انقــلاب و امام)ره( داشــته، پس از 
اظهار ندامت آزاد شــد و پس از مدتی در 
دبیرخانه دادســتانی انقلاب مشغول کار 
شد. وی حدود 1۵ ماه با کارکنان دادستانی 
که اغلب از طلبه های مدرسه حقانی بودند 
همراه بود و مسئول دبیرخانه دادستانی کل 
شده بود؛ حتی شنیده شد که فخارزاده گفته 
بود، هر نامه فوری و سری که می آید، خیلی 
ســریع به من برسانید که مبادا دیر شود. او 
با این ترفندها خیلی زود توانست مجموعه 
کارکنان دادســتانی را مجذوب خود کند. 
یکی از کارکنان دادستانی که او را از نزدیک 
می گوید:  مصاحبه اش  در  می شــناخت، 
»یادم هست که وقتی اتفاق هفتم تیر افتاد، 
فخارزاده چطور داشــت مثــل مار گزیده 
به خودش می پیچید و اشــک می ریخت. 
لباس ســیاه پوشیده بود و می گفت عجب 

فاجعه بزرگی اتفاق افتاد.« 
 یکی از مســئولان دادستانی انقلاب 
در مصاحبه اش می گوید: »پس از انفجار 
نخست وزیری افرادی مثل شهید لاجوردی 
آقای محسن رضایی)مسئول اطلاعات  و 
وقت سپاه پاســداران( به دادستانی آمدند، 
جلســه ای با آیت الله قدوســی داشتند و 
مطرح کرده بودند که آقای فخارزاده گرایش 
انحرافی دارد و صلاح نیست در دادستانی 
بماند. یکــی دو روز بعد هم اعلام کردند 
 این فرد باید دســتگیر شود. روز 

ً
که اصلا

پنج شنبه بود و به من اعلام کردند که صبح 
شنبه فخارزاده را می برند. شما سرپرستی 
دبیرخانــه را بر عهده بگیر. خیلی تعجب 
کردم. پرسیدم یعنی کار فخارزاده به اینجا 
رســیده که ببرندش؟ گفتنــد: »بله ولی 
هیچ کس نباید بداند.«اما او در جریان قرار 
گرفته بود؛ لذا از فرصت تعطیلی بعدازظهر 
پنج شنبه و جمعه اســتفاده کرد و به دلیل 
اعتمادی که نگهبانی به او داشت، موفق شد 
مواد منفجره را از بیرون به داخل دادستانی 
منتقل کند و با یکــی دیگر از همراهانش 
در سقف طبقه همکف که زیر دفتر شهید 
قدوسی بود، جاسازی کند. گفته می شود 
سقف هم آکوستیک بوده و آنها را باز کرده و 
بمب را زیر پای شهید قدوسی کار گذاشته 
است. این طور که مسئولان انتظامی اعلام 
کردند، بمب جاسازی شده از بمب های راه 
دور بوده است. فخارزاده از ساعت 6 صبح 
به آنجا آمده و منتظر آیت الله قدوسی بوده 
است که ساعت 8:10 آیت الله قدوسی در 
دفتر کارش حاضر می شــود و چند دقیقه 
بعد ناگهان صدای انفجار می آید. آیت الله 
قدوسی بر اثر انفجار از طبقه بالا به پایین 
پرتاب می شــود، بلافاصله ایشان را ابتدا 
به بیمارستان ارتش منتقل می کنند. بعد به 
بیمارستان شریعتی که پس از چند ساعت 

به شهادت می رسد.
نیروهای دادستانی انقلاب تلاش کردند 
تا فخارزاده را دستگیر کنند؛ اما متأسفانه ردّ 

پایی از او به دست نیامد.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

دو  هــر  پهلــوی،  پســر  و  پــدر 
دست نشانده هایی بودند که با حمایت 
بیگانــگان به قدرت رســیده بودند. همین امر 
موجب شده بود تا انتخابات در کشورهای مورد 
حمایت شان مورد توجه آنها باشد. محمدرضا 
پهلوی در انتخابــات آمریکا به مثابه یک لابی 
نقش آفرین بود و بخشی از اموال این سرزمین را 

خرج انتخابات آمریکا می کرد.
 طولانی روابط ایران و آمریکا 

ً
سابقه نســبتا

پهلــوی و  در دوران ســلطنت محمدرضــا 
شــناختی که او از دو حزب سیاسی دموکرات 
و جمهوری خواه در آن کشــور داشت، به وی 
آموخته بود که با جمهوری خواهان بهتر می تواند 
کنار بیاید تا با دموکرات  ها. شاه در 28 مرداد، 
در دوره ریاست جمهوری یک جمهوری خواه، 
یعنی »آیزنهاور« به قدرت بازگردانده شد و در 
دوره »نیکسون«  جمهوری خواه به خواسته های 
نظامی اش پاســخ مثبت داده شد؛ تا حدی که 
اوج روابط دو کشور در دوره ریاست جمهوری 
نیکســون بود؛ ولی دموکرات هــا او را از نظر 
نظامی محــدود می کردنــد و دربــاره انجام 

اصلاحات در ایران به او فشار می آوردند.
در سی ونهمین انتخابات ریاست جمهوری 
در آمریکا که در ســال 1976 برگزار می شد، 
شــاه نگران به قدرت رســیدن کارتر از حزب 
دموکــرات بــود. در کتاب »روابط سیاســی 
محمدرضا پهلوی و آمریکا در دوره کارتر« که 
»مرکز اسناد انقلاب اســلامی« منتشر کرده، 

آمده است:
»دلیل نگرانی شاه، پیوند محکمی بود که در 

سال های اخیر سلطنتش بین یکی از مثلث های 
قدرت در آمریکا یعنی گروه نیکســون ـ فورد ـ 
کیسینجر و او ایجاد شــده بود. شاه سعی کرد 
در انتخابات با تبلیغات به نفع فورد، شــرایط 
را به نفع او تمام کند. زاهدی به دســتور شــاه 
وظیفه داشــت با تزریق پول به ســتاد تبلیغات 
فورد، شــرایط را برای روی کار آمدن او فراهم 
نماید؛ بعــد از انتخابات در محافل سیاســی 
آمریکا شایع شد این مبلغ حدود صد و بیست 
میلیــون دلار بوده اســت. دموکرات ها از این 
موضوع آگاه شــدند و برژینسکی رفتار زاهدی 
را ـ برای برگزاری مهمانی های باشکوه و عادت 
وی به دادن هدایای گرانبها به نمایندگان کنگره 
و مطبوعــات آمریکا ـ مایه ننــگ نامید. حتی 
همسر هلمز یکی از ســفرای آمریکا در تهران 
تأیید می کند که آمریکایی ها دســته دســته با 
بلیت مجانی هوایی که زاهدی در اختیارشــان 
می گذاشــت، به عناویــن مختلف بــه ایران 
می آمدند و در مهمانی رســمی دولت شرکت 
می کردند. شاه حتی آشکارا از پیروزی فورد بر 
کارتر در انتخابات اظهار خوشحالی کرده بود. 
او وعده های کارتر را تبلیغاتی برای پیروزی در 

انتخابات  می خواند.«

دست نشانده
   دهلیز    

شاه ایران طرفدار حزب جمهوری خواه!
»فرانســه« از جمله کشــورهایی بود که هرچند 
دیرتر از اسپانیا و پرتغال وارد عرصه استعمارگری 
شــد؛ اما خیلی زود توانســت مستعمرات خود 
را گســترش دهد؛ بــه گونه ای که در ســده های 
19 و 20، امپراتوری جهانی فرانســه، به دومین 
امپراتوری بــزرگ پس از بریتانیا بدل شــد و در 
دوره اوج خــود، در میــان ســال های 1919 و 
1939، امپراتوری اســتعماری فرانســه بیش از 
12/347/000 کیلومتــر مربع را در بر می گرفت 
که با در نظر گرفتن فرانسه اروپایی، کل مساحت 
ســرزمین های تحت چیرگی فرانسه در دهه های 
1920 و 1930 به 12/898/000 کیلومتر مربع، 
یعنی 8/6 درصد مســاحت کل جهان رسید. به 
واقع وسعت امپراتوری ماوراء بحار فرانسه، بیست 
و شش برابر وسعت خاک خود فرانسه، با سه برابر 

جمعیت آن، بود.
اولین اقدام فرانسوی ها برای جا نماندن از رقبا 
در ســال 1۵24 رقم خورد که چندان موفق نبود و 
آغاز جنگ اسپانیا و فرانسه مانع از تداوم آن شد. 
در گام بعدی مأموریت اکتشــافی فرانسویان در 
سرزمین های ماوراء بحار به دریانوردی فرانسوی، 
به نام »ژاک کارتیه« ســپرده شــد. وی در ســال 
1۵34، »گذرگاه شمال غربی« در شمال آمریکای 
شمالی را در نوردید. کارتیه اقیانوس اطلس را طی 
کرد و به ســواحل نیوفوندلند امروزی رسید و در 
امتداد سواحل به حرکت ادامه داد تا اینکه به عنوان 

اولین اروپایی به سرزمین کانادا قدم گذاشت.
فرانسه، سال های متمادی سرزمین های پهناور 
کانــادا  )بخش های مرکزی و شــرقی( و آمریکا 
)حوزه رود می سی ســی پی( را در اختیار داشت. 

البته کشورگشایی فرانســوی ها روز به روز بیشتر 
شد و به سرزمین برزیل، گینه، مراکش، الجزایر، 
تونس، بنین، بورکینافاسو، ســاحل عاج، مالی، 
موریتانی، نیجر، توگو، سنگال، آفریقای مرکزی، 
گابن، کنگــو، چاد، کامــرون، جزایــر کومور، 
مارتینگ، جزایر سنت پروکلن،  گادلوب  رونین، 
پولینزی، جزیره پنس، مجمــع الجزایر والیس، 
جزایر سویالتی، جزایر هولون، فوتونا، متصرفات 
قطــب جنوب، کامبوج، ویتنــام، هند و چین نیز 
کشیده شد. طی سال های 1747 تا 18۵0، تقریبا 
تمامی کشورهای هند و چین، به استثنای تایلند، 
به تصرف فرانســوی ها در آمد؛ اما آنها در تایلند 
به شیوه غیرمستقیم، نظیر گرفتن امتیازات متعدد 
در کشتیرانی، فعالیت تجاری، امتیازات گمرکی 
و حتی برخورداری از حق کاپیتولاســیون، منافع 

استعماری خود را پی گیری کردند.
فرانســوی ها آفریقا را نابود کرده و بسیاری از 
کشورهای غرب آفریقا را به اشغال خود در آوردند 
و ســلطه آنها تا به امروز نیز ادامه داشته است که 
اخبــار آن را در ماجــرای نیجــر و گابن می توان 

پیگیری کرد.

   حافظه    

غارتگران امپراتوری 
چپاول آفریقا و هند و چین به دست استعمارگران

تقویم انقلاب
مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

اراده توده ها 
مهندس مهــدی بــازرگان در مهرمــاه 13۵8، 
در گفت وگو بــا »اوریانا فالاچــی« روزنامه نگار 
ایتالیایی بــه ماجرای تعطیلی برخی از مطبوعات 
اشــاره کرده و می گوید: »انقلابی نیســت در دنیا 
که اجازه دهد به آنچه شــما از مــا توقع دارید، آن 
روزنامه هایی که بسته شــدند ضدانقلابی بودند، 
پــس تعطیــل شــدند، چاپخانه هایی کــه در آن 
روزنامه ها را چاپ می کردند مصادره شدند، برای 
اینکه متعلق به ســرمایه داران فراری بودند و برای 
اینکه با شاه همکاری داشتند. در هر حال، دولت 
دســتور مصادره و بستن آنان را نداد و نه حتی امام 
خمینی)ره(، بلکه دادگاه های انقلاب، اراده توده ها 
را اعمال کردند. توده ها انقلاب کردند، آنها بودند 
که خیابان ها و میدان ها را با جنازه  خود پوشاندند و 
اگر ما اراده آنان را در نظر نگیریم، آنان با خشونت 

این اراده را بر ما تحمیل می کنند.« 
فقــدان قانونی متقن که پاســخگوی مدیریت 
فضای مطبوعات باشد، از جمله معضلاتی بود که 
آغاز دوران جمهوری اســلامی گریبانگیر انقلاب 
شده بود و باید برای آن چاره ای اندیشیده می شد. 
در این بین، دولت و شورای انقلاب تلاش کردند تا 
سامانی به اوضاع مطبوعات دهند؛ اما بین آنان نیز 
اختلافاتی وجود داشت. آقای هاشمی نقل می کند: 
»سرانجام سر و سامان دادن به وضع مطبوعات به 
شورای انقلاب کشیده شد و در این شورا، چندین 
جلسه درباره این مسئله از زوایای مختلف بحث 
 نظر همه این بود که باید 

ً
و گفت وگو کردیم. تقریبا

چاره ای اندیشیده شود؛ به نحوی که هم آزادی ها 
حفظ شود و هم حرمت ها و حریم ها رعایت گردد. 
لایحه ای نیز برای نظارت بر مطبوعات مطرح شد، 

که بعدها با اصلاحاتی به تصویب رسید.«  
لایحــه تنظیــم شــده از ســوی دولــت بــا 
مخالفت های برخــی از مطبوعات و جریان های 
سیاســی همراه بود. در روز 21 تیرماه 13۵8 نامه 
سرگشــاده ای از جانــب انجمن دفــاع از آزادی 
مطبوعات انتشــار یافــت کــه در آن از بازرگان و 
دولت خواســته اســت که به جای لایحه تهدید 
مطبوعات، منشوری برای آزادی مطبوعات صادر 
کند. از جملــه موارد اعتراضی، مخالفت با اصل 

کسب امتیاز نشــریه برای چاپ بود. این انجمن 
کسب امتیاز نشــر را تهدید و ایجاد سد در مقابل 
اطلاع رسانی آزاد دانسته و خواستار تجدیدنظر در 

این لایحه شد.
»ناصر میناچی« وزیر ارشاد ملی، پس از تقدیم 
این لایحــه در جمع خبرنگاران حاضر شــده و 
در پاسخ به این پرســش که وزارت ارشاد چه نوع 
نظارتی بر مطبوعات خواهد داشت، گفته است: 
»نظارت ما تنها در حدی اســت کــه اگر جرمی 
مطبوعاتی واقع شــد، آن را به وزارت دادگستری 
اعلام نماییــم.« میناچی همچنیــن درباره نحوه 
بررسی امتیاز نشر روزنامه نیز گفت:  »با تصویب 
قانون مطبوعــات، صلاحیت صاحبــان امتیاز، 
 مدیران و ســردبیران مورد بررســی قرار خواهد 
گرفــت و چنانچــه مطابق قانون برخی ناشــران 
مطبوعات کنونی فاقد صلاحیت لازم باشــند، از 
انتشــار مطبوعات آنها جلوگیری خواهد شــد.« 
ســرانجام در شــانزدهم مرد اد  13۵8، شــورای 
انقلاب لایحه پیشــنهادی هیئت وزیران را درباره 
مطبوعــات تصویب کــرد و به دولــت ابلاغ و از 
20 مــرداد لازم الاجرا شــد. ایــن لایحه دومین 
قانــون مطبوعات پس از انقلاب بــود و اعتراض 
ســندیکاهای نویســندگان و خبرنگاران به قانون 

قبولی موجب تصویب قانون جدید شد.  
تخلفات مطبوعــات در حالی که کشــور نیز 
مشــغول برگزاری اولین انتخابات برای برگزیدن 
اعضای مجلس خبرگان قانون اساسی بود، موجب 

شــد تا پــس از انتخابات، دادســتان کل انقلاب 
اســلامی وارد کار شــده و برخــی از مطبوعات 
متخلف را تعطیل کند که مشهورترین آن روزنامه 
»آیندگان« بــود. از روزنامه آینــدگان می توان به 
عنوان اولین روزنامه ای توقیف شده پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی یاد کرد که در روز 16 مرداد 13۵8 
به جرم ارتباط با بیگانگان تعطیل شــد. ساعت 11 
صبح مأموران دادســتانی کل انقلاب اسلامی به 
محــل روزنامه آیندگان وارد شــدند و یازده نفر از 
اعضای آن را دســتگیر کردند. افراد دستگیر شده 
بــه دادگاه انقلاب برده شــدند. کارکنان چاپخانه 
مؤسسه آیندگان هم از محل اخراج و مؤسسه مهر و 
موم شد. اداره روابط عمومی دادستانی کل انقلاب 
جمهوری اسلامی ایران، پس از بازداشت عوامل 
مؤسســه آیندگان، در دو اطلاعیه که در 17 مرداد 
۵8 منتشر شد، دیدگاه و علل اقدام خود را به مردم 
و رســانه ها اعلام کرد. افزون بر اتهام جاسوسی، 
دسته دوم از جرایم از ســوی دادستانی اعلام شد 
که ماهیت این روزنامه را آشکار می کرد. مواردی 
چــون: »1ـ گام گذاردن در جهت مخالف منافع و 
مصالح جامعه مســلمانان و حکومت جمهوری 
اسلامی. 2ـ نشــر افکار و عقاید انحرافی در میان 
مردم مســلمان انقلابــی ایران. 3ـ نشــر اخبار و 
تفسیرات و تاویلات غیرحقیقی و بیان گزارشات 
غیرواقعــی. 4ـ همــکاری و همگامــی بــا تمام 
نغمه های مخالف انقلاب اسلامی و ایجاد تشتت 
و تفرق بین اقشار و گروه های ملت مسلمان ایران. 

۵ـ اعلام تیراژهای دروغین و تبلیغات غیرواقع برای 
کسب حیثیت اجتماعی و بهره مندی اقتصادی.«

این اقدام با مخالفت ها و موافقت هایی همراه 
بود. طبیعی بود که برخی جریان های سیاســی که 
مشــی و مرامی مشــابه روزنامه آیندگان داشتند، 
احســاس خطر کرده و به مخالفت بــا این اقدام 
داستانی دست به قلم شوند و دادگاه های انقلاب 
را به اســتبداد متهم کــرده و از به صــدا درآمدن 
زنگ خطر فاشیسم در ایران سخن بگویند. برای 
نمونه، »رحمت الله مقدم مراغه ای« رهبر نهضت 
رادیکال و عضو مجلس خبرگان از تبریز، تعطیلی 

روزنامه آیندگان را »محکوم« کرد.
از سوی دیگر، برخورد دادســتانی با روزنامه 
توطئه گر آیندگان با حمایــت برخی از گروه های 
سیاســی همراه بود. جنبش مسلمانان پیشگام با 
صدور بیانیه ای اعلام کرد: »اکنون که انقلاب ما به 
هدف اصلی خود نزدیک می شود توده ها خواستار 
قطع ید این منابع شایعه از جامعه اسلامی هستند.« 
حزب توحیــدی هم از »تعطیــل روزنامه ننگین 
آیندگان که بلندگوی صهیونیسم و امپریالیسم شده 
بود« ابراز خرســندی کرد. نهضت زنان مسلمان 
هم »اقدام قاطعانه دادگاه انقلاب اسلامی دائر بر 
تعطیل بلندگوی صهیونیسم، امپریالیسم را به ملت 
مسلمان ایران« تبریک گفت. نکته قابل ملاحظه 
آنکه چندماه قبل حضرت امام)ره( اعلام کرده بود 
که دیگر روزنامه آیندگان را به دلیل انتشار دروغ و 

افترا نخواهد خواند!

چگونگی مواجهه با فعالیت روزنامه های ضدانقلاب
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گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

»جنــگ« یکــی از پیچیده تریــن پدیده هــای 
اجتماعی اســت که جوامع را به شدت تحت 
تأثیر قرار می دهد و تأثیــر آن، تمام عرصه های 
حکمرانی و نهادهای اجتماعی را در برمی گیرد. 
از طرفی، هویت نیز به منزله یکی از پیچیده ترین 
و دشــوارترین مفاهیم علوم اجتماعی اســت 
که همواره در معرض تغییر و دگرگونی اســت. 
بدون تردید، انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی 
در دوران دهــه اول انقــلاب نقش بســزایی در 
شکل گیری هویت جدید بین مردم ایران داشته 
اســت. به مناســبت آغاز هفته دفــاع مقدس 
تأثیرات جنگ تحمیلی بر هویت ملی ایرانی را 

بررسی کرده ایم. 

 B مفهوم شناسی هویت 
و شاخصه های هویت ملی ایرانیان 

هر ملت و جامعه ای ویژگی هایی دارد که سبب تمایز 
آن از ســایر ملل می شود. اینکه افراد جامعه خود را 
»که« یا »چه« بدانند و در برابر آن احســاس تعهد 
و تکلیف کنند، در واقع هویــت)Identity( آنان را 
تشــکیل می دهد. اگر »هویت« را شناخت مردم از 
»خود« و تمایز از »دیگران« بدانیم، می توان گفت 
هویت ملی، »احســاس تعلق وفــاداری به عناصر 
و نمادهــای مشــترک در اجتماع ملــی و در بیان 
مرزهای تعریف  شده سیاسی است.« بنابراین همان 
گونه که هویت یک فرد »چه کســی بودن«، با نام و 
ویژگی های خاص شناسنامه ای شناسانده می شود، 
شخصیت ملی ویژه که با پدیده های مشترکی چون 
دین مشترک، زبان مشــترک، خاطرات مشترک، 
برخی دیدگاه های اجتماعی مشــترک، ســرزمین 
سیاســی مشترک، آداب و سنن و ادبیات و فولکلور 
مشــترک و در کل، مجموعه ای از همه این مفاهیم 
که شناسنامه ای ملی را می سازد، »هویت ملی« را 

واقعیت می بخشد.
در تقســیم بندی های گوناگون، می توان هویت 
را به هویت فــردی، ملی، اجتماعــی، خانوادگی 
و مذهبی تقســیم کــرد. هویت ملــی، عالی ترین 
ســطح هویتی برای هر فرد است که از تعلق به یک 
سرزمین، دولت ملی و کشوری سرچشمه می گیرد. 
نقش هویت ملی در حیات ملت ها، همانند چتری 

است که موضوعات وحدت ملی، اراده ملی، منافع 
ملی، مصالح ملی، حاکمیت ملی، شخصیت ملی 
و خصایل ملی همه در پرتو آن مطالعه می  شــوند. 
هویت ملی، سیاســت ها، مســیر حرکت، روابط، 
موضع گیری هــا و اهداف جمعی ملــت را قدرت 
بخشیده و وجدان جمعی آن را به نمایش می گذارد. 
با این توصیف، در ترسیم مؤلفه ها و شاخصه های 

هویت ملی ایرانیان، موارد زیر مورد تأکید است:
1ـ ایرانی بودن )جغرافیا، ســرزمین، زبان فارسی، 
تاریخ و حافظه تاریخی، نظــام اجتماعی، آداب و 

سنن، یکتاپرستی، میهن پرستی(؛
2ـ اسلامی بودن )دین اسلام و مذهب تشیع و عشق 
به اهل بیت)ع(، فرهنگ غدیر، عاشــورا و انتظار و 

مهدویت(؛
3ـ مدرنیتــه )ســبک زندگی جدیــد اجتماعی با 
ســاختارها و نمادهای نوین غیردولتی، اتحادیه ها، 

احزاب و دیگر نمادهای جامعه مدنی(؛
4ـ انقلاب اسلامی و دفاع مقدس)حاکمیت نظام 
مردم ســالار دینی، نفی ســلطه و استکبارستیزی، 
استقلال طلبی، حمایت از محرومان، شهادت طلبی، 

عدالت خواهی و آزادی خواهی(.

 Bتأثیرات جنگ تحمیلی  
 بر هویت ملی 

ابعاد تأثیرات جنگ تحمیلی بر هویت ملی ایرانی را 
می توان در همه عرصه ها، از جمله عرصه اجتماعی، 
تاریخی، جغرافیایی، سیاســی، دینی، فرهنگی و 

زبانی به شرح زیر بررسی کرد: 

الف ـ ارتقای نقش آفرینی اجتماعی 
از تأثیرات شگرف اجتماعی جنگ تحمیلی و دفاع 
مقدس بر هویت ملی ایرانیــان، تحکیم وحدت و 
افزایش انسجام ملی، شکل گیری و بالندگی بسیج، 
خودباوری و ایثار و کمک های مردمی بوده اســت. 
در ســایه  راهبرد دفاع مردمی، گرایش های ملی در 
دفاع از وطن تشدید شد و از سوی دیگر تضادهای 
مذهبی و قومی در ایــران کاهش یافت. همچنین، 
راهبرد دفاع مردمی در جنگ تحمیلی، نقش اساسی 
و تعیین کننده ای در ظهور، شــکل گیری، بالندگی، 
توسعه  بسیج و ارتش بیست میلیونی ایفا کرد. روحیه 
خودباوری ایجاد شده به برکت دفاع مقدس در ملت 
ایران را می توان در تمام بخش ها و پیشرفت های آن 

ملاحظه کرد. 

ب ـ تعمیق هویت تاریخی 
هویــت تاریخی را می توان آگاهی و دانش نســبت 
به پیشــینه تاریخی و احســاس تعلــق خاطر و دل 
بستگی به آن دانست. درباره تأثیرات تاریخی جنگ 
تحمیلی بر هویت ملی باید اذعان کرد، همچنان که 
این تهاجم و جنگ ابعاد تازه ای می یافت، در سوی 
دیگر به حماسه ای به نام »دفاع مقدس« در فرهنگ 
سیاسی ایران مشهور می شد. از مقاومت 3۵ روزه 
خرمشهر تا آزادسازی شهرهای اشغال شده و عقب 
رانــدن بعثی های متجاوز و تعقیــب آنان در داخل 
خاک عراق، تاریخ 9۵ ماهه ای خلق شــد که نقطه 
عطفی در تاریخ ایران شد و در کارنامه دفاعی ملت 
ایران در چهار سده گذشته آن را از 2۵ جنگ دیگر 

متمایز و برجسته کرد. 

ج ـ گسترش دفاع و ایثار در جغرافیای ایران 
دربــاره تأثیــرات جغرافیایی هویــت ملی جنگ 
تحمیلی باید گفت، جمهوری اســلامی ایران طی 
هشــت ســال دفاع مقدس که پس از جنگ ویتنام 
طولانی تریــن جنگ در قرن بیســتم را تجربه کرده 
اســت، آحاد ملت ایران اسلامی به لحاظ پراکنش 
جغرافیایی از تمام گوشــه و کنار کشور برای دفاع 
از میهــن و آرمان های انقلاب در صحنه های نبرد و 
مبارزه حاضر شــده اند. بدون استثنا تمام شهرهای 
ایران در امر دفاع مشارکت داشته و ملت ایران طی 
هشت سال جنگ و دفاع مقدس الگو و نمونه وفاق 
ملی، فداکاری، ایثار و گذشت و اتحاد و یکپارچگی 

را به نمایش گذاشته اند.

ی 
ّ
دـ بُعد سیاسی هویت مل

هویــت ملی در بعد سیاســی، در صورتی شــکل 
می گیرد که افرادی که از لحاظ فیزیکی و قانونی عضو 
یک نظام سیاسی هستند و داخل مرزهای ملی یک 
کشور زندگی می کنند و موضوع یا مخاطب قوانین 
آن کشور هستند، از لحاظ روانی هم خود را اعضای 
آن نظام سیاسی بدانند. )قیصری، 1377( بنابراین، 
عشق و علاقه قلبی به نظام سیاسی و مبانی ارزشی 
و مشروع آن، عامل عمده ای در تقویت همبستگی 
و پیوند ملی خواهد بود و معنای همبستگی ملی را 
می توان »افزایش میزان قابلیت و توانایی حکومت 
برای اعمال نفوذ خویش در قلمرو کشور« دانست. 
مقاومت و ایستادگی ملت ایران در حماسه  هشت 
ســال دفاع مقدس براســاس راهبرد دفاع مردمی، 

آثار و دستاوردهای بزرگی از جمله تثبیت استقلال 
سیاسی، مشارکت سیاسی، اجتماعی و رشد بیداری 
اسلامی و تقویت مقاومت منطقه ای و جهانی را به 
دنبال داشــت که بدون تردید، از مهم ترین تأثیرات 

سیاسی هویت ملی دفاع مقدس به شمار می آیند. 

ی 
ّ
هـ ـ بُعد دینی هویت مل

برخــورداری از دیــن و تعالیم مذهبی مشــترک، 
پایبندی و وفاداری به آن و اعتقاد و تمایل به مناسک 
و آیین های مذهبی فراگیر، در فرآیند شــکل دهی به 
هویت ملی بسیار مؤثر است. مذهب افزون بر اینکه 
از لحاظ کارکردی عامل مهمی در روابط اجتماعی 
به شمار می آید، موجب دلگرمی، سرزندگی و نشاط 
و اشتیاق عمومی اســت. ضمن آنکه در بسیاری از 
مواقع، با تأکید بر بُعد عینــی و خارجی در مفهوم 
جامعه شــناختی آن، با سایر مضامین ملی از جمله 
دولت، تاریخ و میراث فرهنگی درآمیخته اســت. 
تقویت دین و ارزش های دینی، تجلی رهبری الهی 
امام خمینی)ره( و تحول درونی انسان ها از مهم ترین 

تأثیرات دینی هویت ملی دفاع مقدس بوده است. 

 Bنتیجه گیری
باید اعتراف کرد، پس از واقعه انقلاب اسلامی که 
هــم در نظر و عمل، عاملی مهم برای ایجاد هویت 
جدید ملی در ایران بود، دفاع مقدس وســیع ترین و 
مؤثر ترین بستر در تاریخ ایران برای ایجاد و تقویت 
هویت ملی و مشــترک ایرانیان شد. دفاع مقدس به 
شناسایی و بازشناســایی مبانی و مؤلفه های هویت 
ملی کمــک فراوانی کرد و آن چنــان بار معنوی و 
ایمانی به عناصر ملی و سنتی و عناصر مثبت فرهنگ 
و تمدن ایران بخشــید که در چالش جنگ ادراکی 
و شناختی نظام ســلطه، طلوع ارزش های متعالی 
تمدنی را نویــد می دهد و تنها در پرتو بهره گیری از 
توانمندی های ایجاد شده در دفاع مقدس است که 

می توان امروز از عهده جنگ ترکیبی دشمن برآمد. 

مآخذ:
ـ شعبانی ساروئی، رمضان ؛ چگونه تحلیل سیاسی کنیم؟؛ تهران: 

نشر ناد، 1391.
ـ قیصــری، نوراله؛ »قومیت عرب خوزســتان و هویت ملی در 
جمهوری اسلامی«؛ فصلنامه مطالعات راهبردی ، پیش شماره 

1، تهران 1377.
ـ معمار، رحمت اله؛ ســنجش گرایش به هویت تاریخی؛ اداره 
کل مطالعات مرکز تحقیقات و سنجش برنامه ای سازمان صدا 

و سیما، تهران 1378.

دین

یکی از موضوعاتی که باید مورد توجه قرار بگیرد 
و همگان آن را مطالبه و با شیوه های گوناگون تبیین 
کنند، مســئله توان و ظرفیت داخلی برای حل 
مشکلات به وجود آمده در کشور است. اقتصاد 
ایران به منزله یکی از کشورهای در حال توسعه 
در چند ســال اخیر وضعیت مساعدی را تجربه 
نکرده است. به گواه نهادهای معتبر و مورد تأیید 
بین المللی با اینکه کشورمان به لحاظ دارا بودن 
امکانات بی نظیری، همچون نفت و گاز، معادن، 
دریا، جنگل، موقعیت جغرافیایی اســتراتژیک، 
جمعیت جوان و تحصیل کــرده و ماهر یکی از 
کشورهای با تراز بالای جهان شناخته می شود، 
اما متأسفانه در شــاخصه های مهمی، همچون 
رشد اقتصادی، فرار مغزها، نرخ تورم، بیکاری، 
 در جایگاه مطلوبی 

ً
ارزش پول ملی و... اصــلا

قرار ندارد. ایمان به توانمندی جوانان این مرز و 
بوم عامل پیشرفت بی منت و طی کردن پله های 
ترقی کشــور بوده است. پیشــرفت در صنعت 
هسته ای، امور پیچیده نظامی و موشکی به واسطه 
اعتقاد به جوانان نخبه  این مرز و بوم میســر شده 
و مبتنی بر توانایی های علمی و ایمانی آنها بوده 
است که در این بخش ها به شکل فزاینده ای شاهد 
ارتقای قدرت کشور در چانه زنی های منطقه ای و 
بین المللی هستیم. در حالی که بیگانگان با تحریم 
همه جانبه، صادرات نفت خــام و درآمد ارزی 
کشور را دچار اختلال کرده اند و به دنبال فرصت 
هستند تا از هر ضربه ای به پیکر کشور عزیزمان 

ایران اســتفاده کنند، اتکا به ظرفیت های داخلی 
می تواند عامل اصلی برون رفت از این مشکلات 
باشد و کشور را به رشد و توسعه مطلوب برساند. 
البته این به معنای بستن درب های کشور به روی 
تجارت و مراوده با کشورهای دیگر نیست، بلکه 
صحبت بر سر استفاده بهینه از امکانات و ظرفیت 
داخلی کشــور اســت. رهبر معظم انقلاب در 
تاریــخ 1396/6/30 درباره تکیه بر توان داخلی 
فرمودند: »مسئله  پرداختن به دست های داخلی 
برای حل مشکلات کشور باید جزء واضحات 
و بینات فکری مردم بشود. باید این قدر این گفته 
بشود، استدلال بشود، تبیین بشود، تکرار بشود 
که به صورت یــک گفتمان قطعــی دربیاید. ما 
جوان های پرانگیــزه ای داریم، افراد متخصّصی 
داریم، تولیدکنندگان خوبــی داریم، کارآفرینان 
خوبی داریم، کارگران خوب و کشاورزان خوبی 
داریم، معلمــان خوبی داریم، اســتادان خوبی 
داریم. کارها به دست افرادی از این  قبیل بایستی 
اصلاح بشود؛ اینها هستند که بایستی مشکلات 
کشــور را برطرف بکنند؛ مشــکل اقتصادی را 
هم اینها باید برطرف کنند و مشکلات گوناگون 
کاری را. از بیگانه هــا کاری برنمی آیــد. مــن 
 نظر 

ً
نمی گویم با دنیا قطع رابطه کنید، این اصلا

بنده نیست. از اوّل انقلاب، بنده جزء آن آدم هایی 
بودم که اصرار داشتم بر ارتباط ـ ارتباط با اطراف 
دنیا ـ الان هم همان عقیده را دارم، لکن بحث من 
این است که ما پای قدرتمند و طبیعی خودمان را 
با عصای بیگانه عوض نکنیم. اینکه به جای اینکه 
روی پای خودمان بایستیم و به پای خودمان تکیه 

کنیم، به عصای بیگانه تکیه کنیم، خطاست.«

تاریخ نظام های سیاسی نشان می دهد، احساس ناامنی 
و هــراس از نفوذ فکری و معرفتی واقعیتی اســت که 
همه دولت ها با آن درگیــر بوده اند و تنها به دولت های 
خاص غیر غربی اختصاص ندارد. در دولت های لیبرال 
دموکراسی نیز وقتی اندیشه و تفکری مغایر با ایده های 
سازنده حاکمیتی آنها تلقی شود، احساس خطر کرده 
و با آن مقابله می کنند. تا زمانی که ایده های حاکمیت 
و داربســت های اصلی و کلیدی بقای دولت ها اعم از 
لیبرال دموکــرات یا اقتدارگرا از ســوی نفوذ فکری و 
اندیشه ای تهدید نشود، واکنش و مقابله سخت گیرانه 
نشــان نمی دهند. این در حالی اســت که دولت های 
لیبــرال دموکراســی غربــی و روشــنفکران غربی و 
غرب زده ها مدعی هســتند که تحمل و مدارا نســبت 
به تفکر و اندیشــه های مخالــف، ویژگی اختصاصی 
نظام های لیبرال دموکراسی است و تنها حکومت های 
اقتدارگرا و استبدادی هســتند که اندیشه ها را تحمل 
نمی کننــد و همواره در هراس نفوذ فکری و معرفتی به 
ســر می برند. اگرچه این ادعا به بررسی تفصیلی نیاز 
دارد، اما در بحث نفوذ فکری و معرفتی ابتدا به صورت 
اجمالی بایــد دید که ادعای مزبور به ویژه در نظام های 

لیبرال دموکراسی تا چه میزان مطابق با واقع است!
مصادیق بســیاری در نظام های لیبرال دموکراسی 
وجود دارد که نشــان دهنده بی تحملی و نامدارایی آنها 
نسبت به نفوذ اندیشه هایی است که تهدید حیاتی علیه 
بقای نظام های لیبرال، ارزش های اساســی آن یا حتی 

سیاست های کلان و راهبردی آنها تلقی شده اند. یکی 
از نمونه ها، خاطره ای اســت که مرحوم شــریعتی از 
فرانسه تعریف می کند. دکتر شــریعتی در این باره در 
»بازگشــت به خویشتن« می نویسد: »من خودم دیدم، 
فرانسه ای که افتخارش این بود که مهد آزادی اندیشه ها 
در ســطح جهان است؛ پاریســی که می گفت آغوش 
من برای همه ایدئولوژی هــا، همه نهضت ها، و همه 
انقلاب های متّضاد باز است . پاریسی که معتقد بود که 
آنقدر نیرومند است که انقلابی ترین اندیشه ها، فکر ها، 
مکتب ها، احزاب، و قدر ت های جهانی را می تواند در 
خودش بدون ترس بپذیرد ... پاریسی که افتخارش این 
بود، و همیشــه رجز می خواند که یک تمدن اروپایی، 
یک دموکراســی غربی، یک لیبرالیسم نیرومند دارد، 
آری در همین پاریس که با کشور های انقلابی و آسیایی 
رابطه سیاسی نداشت؛ ولی روزنامه های آنها را چاپ 
می کرد، یک روز رفتم یــک روزنامه انقلابی آفریقایی 
بگیرم، گفتند وزارت فرهنگ فرانسه، به عنوان اینکه این 
ه در افکار روشنفکران و طبقه جوان و تحصیلکرده 

ّ
مجل

فرانســه اثر انحرافی و ســوء دارد و عامل خطر است، 
توقیفش کــرده است .«)شــریعتی، 1389: 3( نمونه 
دیگر در فرانســه برخورد قضایی با »روژه گارودی«، 
فیلسوف و نویسنده معاصر فرانســوی به دلیل انتشار 
کتاب »اسطوره های بنیان گذار سیاست اسرائیل« است. 
این کتاب ماهیت ضدصهیونیستی داشته و به صورت 
مستدل هولوکاست را منکر شــده بود. روژه گارودی 
تا زمانی که به حزب کمونیســت گرایش داشت، ولی 
مخالف با شــوروی بــود، با او برخوردی نمی شــد، 
امــا بــا روی آوردن به مکتب اســلام و اتخاذ رویکرد 
ضدصهیونیســتی، با محدودیت های دولت فرانســه 

روبه رو شد.  

چهره پنهان سیاست  ـ ۹۵

محک اصل مدارا
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۵۸

تکیه   بر توان  داخلی

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۲۲
مشی ظلم ستیزی

 در بررســی متون انتقادی نوشــته شــده 
درباره اندیشــه سیاسی مرحوم سیدلاری 
به مطالبــی، همانند نقد مرحــوم جواد 
طباطبایــی برمی خوریم کــه معتقد بود 
مفاهیم مدرن در اندیشــه لاری خودآگاه 
 اطلاعی از آنها 

ً
به کار نرفته و وی اساســا

نداشته است. این در حالی است که سید 
لاری در آن دوران به غایت تلاش می کند 
تا مفاســد حاکمیت ظلم را برجسته کند 
و به تصویر بکشــد. بنابراین، از نخستین 
رســاله هایی که از سیدعبدالحسین لاری 
در مباحث اجتماعی و سیاســی به دست 
رسیده، رساله ای با عنوان »آیات الظالمین« 
است. سید در این رساله، همه آیاتی را که 
درباره ظلم آمده، احصا کرده و در مواجهه 
با استبداد به آنها تمسک جسته است.1 وی 
ظلم را »صریح مذهــب کفریه« می داند 
که از مذهب حقه عدلیه عدول کرده اند.2 
لاری ظلم را خاســتگاه همه تباهی ها و 
عدل را موجب همــه ترقیاتی می داند که 

قومی می تواند به آن نائل شود.3
ســیدلاری تفاوت حکومت مشروطه 
مشروعه و حکومت استبدادی را همچون 
تفاوت ایمان و کفر می دانســت و مقایسه 
بین این دو نوع حکومت را چون مقایســه 
میــان حق و باطل تلقــی می کرد. چطور 
ســیدلاری به مفاهیم زمانه خود اشراف 
نــدارد؛ اما مواجهه با هجــوم خارجی را 
یکــی از اصلی تریــن دغدغه هــای خود 
 در مواجهه با 

ً
می داند. ســخنان سید غالبا

هجوم بیگانگان بوده و وی می کوشــید تا 
از درِ مخالفت با آنان درآید. او بر انگلیس 
و روســیه این گونه می تاخت که هیچ  یک 
از انــواع چهارپایان و جانــوران بیابانی و 
درندگان، حتی سگ و خوک با همه پلیدی 
و ناپاکــی و درنده خویی غریــزی که در 
وجودشان نهفته است، فاسد را به فاسدتر 
برنمی گردانند جــز »ابالیس انگلیس« و 
»روس بدتر از مجــوس« که پلیدترین و 
فاسدترین انواع از شیاطین جاندار هستند.4
سید لاری سپس در نوعی از پیش بینی 
از رفتار زیاده خواهانه اروپایی ها، این گونه 
علیه آنهــا که آنان را بیگانــگان می نامد، 
می شورد: »مسلم است که تمام اسلحه و 
مال و دارایی و جان و ایمان و اختیار مردم 
را از هر جهت خواهند گرفت و خوشی را 
از مردم سلب کرده، مهر خموشی بر زبان 
آنان خواهند زد. حتی اختیار دین و آیین و 
آبرو و شرف و ناموس و حیثیت برای آنها 
باقی نمی گذارند و از هیچ امری فروگذار 
نخواهنــد کرد مگر آنکــه آن را در حیطه 
تصرف خــود درآورند و عزیزان و بزرگان 
مملکت را بنده زرخرید خود گردانند و با 

هزاران گونه ننگ وابسته به خود کنند.«۵
به نظر می رسد سیدلاری در زمانه ای 
می زیست که مخالفت با ظلم و استبداد، 
اولویت سیاســی وی بــوده و مواجهه با 
دول متخاصم خارجی نیز دغدغه اصلی 
سیدلاری را شــکل می داده است. اینکه 
وی بر زیر و بم اندیشه مشروطه خواهی و 
ریزبینی های آن التفات تام و تمام نداشته، 
البته سخنی اســت که می توان نزدیک به 
یک قرن پس از او در آن باب سخن گفت. 
زمانه سید لاری اقتضائات دیگری داشته 
و مجاهــدت دیگری می طلبیده اســت. 
سیدلاری فقیهی بود که راه مبارزه با ظلم را 
در پیش گرفته بود. او هم به لحاظ تئوریک 
علیه ظلم و استبداد قدم به میدان نهاده بود 
و هم از نظر عملی مقابله با ظلم را پیشــه 

کرده بود. 
منابع در دفتر نشریه موجود است

جهان
شماره 11۰9 |  دوشنبه  ۲7  شهریور 14۰۲
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خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

هویت ساز دفاع 
تأملی در تأثیرات جنگ تحمیلی بر هویت اسلامی  ـ ایرانی

رمضان شعبانی سارویی
دکترای مهندسی سیستم های فرهنگی



 حضور زنان در عرصه های گوناگون
 ثمره امنیتی اســت که انقلاب اسلامی پدید آورده است

 دکتر فاطمه صابر بانوی فعال در حوزه انرژی در گفت  وگو با صبح صادق

 BBBB.لطفاً ابتدا خود را معرفی بفرمایید 
فاطمه صابر، متولد اســفندماه ســال 13۵8 در 
شیراز هســتم. لیسانس مهندســی مکانیک را 
از دانشگاه شیراز، فوق لیســانس مکانیک را از 
دانشگاه صنعتی شریف و مدرک دکتری مدیریت 

را از دانشگاه علامه طباطبایی گرفته ام.

 BBBB از چه زمانی و کجــا فعالیت کاری  
خود را شروع کردید؟

پس از اتمام تحصیلاتم در مقطع فوق لیسانس، 
کارم را بــا طراحــی در بخــش زنجیره هــای 
غنی سازی ســازمان انرژی اتمی شروع کردم. دو 
ســال در این بخش فعالیت کردم و پس از اینکه 
پــروژه وارد مرحله بهره برداری شــد، با توجه به 
پشتکار و عطش فزاینده ای که به یادگیری داشتم 
حوزه تخصصی فعالیت خود را تغییر دادم و وارد 
صنعت نفت شدم و با شرکت هایی که در صنعت 

نفت فعالیت داشتند، وارد همکاری شدم.

 BBBB از تغییر فضای کاری و احتمالا فراز و  
نشیب های آن برای مان بگویید.

اینجا تغییــر قابل ملاحظــه ای در فضای کاری 
من اتفاق افتاد که البته ســختی های خاص خود 
 کار کردن برای یک خانم در 

ً
را داشــت. طبیعتا

حیطه کاری مهندســی و اجرا نه تنهــا در ایران، 
بلکه در همه جای دنیا دشوار است. کما اینکه در 
بازدیدها و مأموریت های خارج از کشور و تعامل 
با مهندسان اروپایی و آسیای شرقی حضور فعال 
بانوی ایرانی در صنعت نفت تعجب برانگیز بود و 
شاید دلیل عمده آن محدودیت هایی بود که برای 

بانوان مسلمان متصور بودند.

 BBBB شما چطور توانستید در کار خود با  
اینکه مردانه به نظر می رسد، پیشرفت 

کنید؟
بنده به عنوان یک مهندس با پشــتکار و اراده ای 
قوی، برای پیشــرفت و یادگیری از هیچ تلاشی 
فروگذار نکردم. از شرکت در دوره های آموزشی 
تا بازدید از مراحل تکمیل و اجرای پروژه ها، که 
 در ایجاد دید لازم و پیشرفت شغلی من نقش 

ً
قطعا

بسزایی داشت. 
 
ً
حضور در مناطق نفتی با اقلیم گرمسیر قطعا

کار ساده ای نبود. در برهه ای از زمان حتی هفته ای 
یک تا دوبار برای مأموریت های دریایی به جنوب 
کشور می رفتم که در گرمای طاقت فرسای تابستان 
رفت و آمد دشوار بود؛ اما پذیرفتن این سختی ها 
سبب شد بتوانم زمانی که کمتر از 10 سال سابقه 

کار داشتم، مدیر پروژه شوم.
 در مأموریت هایی که داشــتم، 

ً
البته انصافــا

همواره با احترام با من برخورد شد و فضای امن 
حاکم سبب شد من با آرامش به فعالیت خود ادامه 

دهم.

 BBBB چه زمانی و چرا احساس کردید برای  
مقطع دکتری، در رشته مدیریت ادامه 

تحصیل دهید؟

پس از گذشــت 10 ســال فعالیــت حرفه ای در 
حوزه نفت و گاز، در ســال 1397 احساس کردم 
زمانی اســت که در مقام یک مدیر، بهتر است با 
رویکرد آکادمیک نیز به علم مدیریت نگاه کنم و 
این نگرش زمینه ای برای تحصیل من در دانشگاه 
علامه طباطبایی شــد. به نظــرم آموزه های این 
دوره تأثیر قابل ملاحظــه ای در نگرش مدیریتی 
و برخورد و تعامل من بــا پروژه ها، کارفرمایان و 

کارکنان داشت.

 BBBB بفرماییــد چــرا حوزه نفــت و گاز  
را انتخــاب کردید و چقــدر در این 
جایگاهی که در حال حاضر هستید، به 
عنوان یک خانم مفید و مؤثر هستید؟

به دلیل شــرایط اقلیمی ایران و اینکه نفت و گاز 
اصلی ترین منبع درآمد ملی است، حوزه نفت و 
گاز برای رشته تحصیلی ما و اغلب مهندسان بازار 

کار جذابی است.

 BBBB شــما در حال حاضر چه مسئولیتی  
دارید؟

بنده در حال حاضر مدیر عامل شرکت طراحی 
و مهندسی هستم که در زمینه طراحی در بخش 

نفت، گاز، پتروشیمی و پالایشگاه فعالیت دارد. 

 BBBB خانم دکتر! به عنوان یک بانوی فعال  
بفرمایید خانم های جامعه  اجتماعی 
ما در انجام وظایف کاری و اجتماعی 

چقدر آزادی عمل دارند؟
خوشبختانه، در حال حاضر جذب نیروهای خانم 
در بخش های مهندسی رشد قابل توجهی داشته، 
این در حالی است که زمانی جنسیت خانم در این 
شغل ها نکته منفی به شــمار می آید، اما در حال 
حاضر به دلیل مســئولیت پذیری و دقت عملی 

بالای خانم ها این نگرش اصلاح شده است.
این اتفاق ثمره امنیتی اســت که به واســطه 
انقلاب اسلامی به وجود آمده و در سال های اخیر 
 دختران ایرانی 

ً
 نهادینه شده است. ســابقا

ً
کاملا

جسارت انتخاب رشته ریاضی فیزیک را نداشتند؛ 
چراکه فکر می کردند این بازار منحصر به آقایان 

اســت، اما کم کم این فرهنگ در خانواده ها جا 
افتاد و آرام آرام پذیرفتند دختران شان در این رشته 
تحصیل کنند. در حال حاضر، دختران ایرانی بر 
اساس استعداد خود انتخاب رشته می کنند و کسی 
دیگر نگرانی از بابت کار کردن در محیطی که به 
 مردانه است، ندارد و خوشبختانه فضا، 

ً
اسم کاملا

فضای امنی است.  شــاید ذکر خاطره ای در این 
زمینه خالی از لطف نباشد. در یکی از مأموریت ها 
که به یکی از سکوهای نفتی دریایی برای طراحی 
ســازه الحاقی به آن داشتم، در کنار چند شرکت 
دیگــر که در بخش هــای دیگری از ایــن پروژه 
فعالیت داشتند، جلســاتی داشتیم. در این میان، 
آقای مهندسی از کره جنوبی هم حضور داشتند که 
ظاهرا حضور من برای شان بسیار عجیب بود. در 
ابتدا تصور می کردند که من خبرنگار هستم، اما 
بعد که متوجه شدند طراحی بخش بسیار مهمی 
از ســکو با تلاش تیمی با مدیریت بنده در دست 
انجام است، متعجب تر شده و اجازه خواستند تا 
از من عکس بگیرد و به همکاران و هموطنان نشان 
دهد. ایشان با تعجب تکرار می کرد هرگز در هیچ 

سکوی دریایی با حضور یک خانم مواجه نشدم!
تصور او بر این بود کــه زنان در ایران فقط در 
مشــاغل محدودی که تنها برای خانم ها تعریف 
می شــود، می توانند فعالیت داشته باشند که البته 
 به دلیل تبلیغاتی است که بیرون 

ً
این نگرش قطعا

از مرزها درباره فضای کشور ما وجود دارد.

 BBBBخانم دکتر چند فرزند دارید؟  
دو دختر 14 و 17 ساله دارم.

 BBBB آیا علاقه مند هستید فرزندان تان رشته  
تحصیلی شما را انتخاب کنند؟

مشــکلی با این انتخاب ندارم؛ اما همواره سعی 
داشته ام با فرزندانم طوری تعامل داشته باشم که 
با توجه به توانایی ها و نیاز بازار کار انتخاب رشته 
کنند و از تحمیل سلایق و نظرات خودم اجتناب 

می کنم.

 BBBB مشغله های کاری شــما تناقضی با  
وظایف مادری و همســری نداشــته 

است؟
وقتی 24 ســاعت زمان به عنوان یک مادر و یک 
همسر در دست شما نیست، مجبور هستید برای 
برنامه ریزی از ظرفیت های خود اســتفاده کنید تا 
بتوانید نیازهای فرزندان خود را تأمین کنید. اوایل 
برنامه ریزی برای اینکه بتوانم نقش های مادری را 
درست ایفا کنم، انرژی بسیاری از من می گرفت، 
اما به مرور توانستم تعادل منطقی بین نقش های 

مختلفی که دارم، برقرار کنم.
در حال حاضر هــم که فرزندانــم بزرگ تر 
شده اند، ســعی دارم در طی روز با هر مسئولیت 
و فشــاری که داشته باشم ســاعتی را برای شان 
 چون هر دو دختر هستند، 

ً
وقت بگذارم و طبیعتا

حفظ این ارتباط و تعامل ضروری اســت. گاهی 
از فرآیندهای روزانه کاری برای فرزندانم توضیح 
می دهم تا احساس کنند اگر مادرشان کمتر کنار 
آنهاست، اثرگذاربوده و این تعامل حس مثبتی به 
فرزندان منتقل کرده و موجب همراهی و همدلی 
با پدر و مادر می شود. به نظر من با برنامه ریزی هر 
کاری شدنی اســت و مدیریت به ما یاد می دهد 
قرار نیست صفر تا صد هر کاری را خودمان انجام 

دهیم. 

 BBBB همســرتان در موفقیت شما چقدر  
اثرگذار بوده است؟

طی این سال ها همسرم با من خیلی همراه بوده و 
علیرغم کارهایی که خودش داشته به نقش آفرینی 
من کمک کرده است. من هر سه مقطع تحصیلی 
را در بهترین دانشگاه های دولتی تحصیل کرده ام؛ 
همســرم یک بار در پاســخ به فردی که از ایشان 
پرســیده بود، چطور حاضر هستید همسرتان با 
وجــود دو فرزند کار کند، گفته بود به نظر من هر 
کسی که یک صندلی دانشگاه را اشغال و رایگان 
تحصیل می کند، باید خروجی داشــته باشــد و 
اگر ایشــان نخواهد از نتیجه درس خواندن خود 
اســتفاده کند، ضایع کردن حق کسانی است که 
شاید می توانستند از این بستر استفاده کنند و برای 
کشورشان مفید باشــند. بنابراین، نگاه ایشان نیز 
به من کمک کرد تا با تمام وجود برای پیشــرفت 

میهنم تلاش کنم.

 ایران اسلامی مهد پرورش زنان پرافتخار و موفقی است که نه تنها در ایران، بلکه در جهان سرآمد دیگران هستند. زنان ایرانی در رشته ها و حرفه هایی که گاه به افکار 
مردمان بیرون از این ســرزمین خطور نمی کند، وارد می شوند و خوش می درخشند و مایه سربلندی ایران اسلامی می شوند. متأسفانه، برخی معاندان جمهوری 
اسلامی که با اسلام، انقلاب و هویت و کارکرد زن مسلمان و انقلابی مشکل دارند، این درخشش را نمی بینند و بانوان ایرانی را نماد ظلم و اسارت معرفی می کنند 
و فریب خورده هایی هم هستند که این حرف ها را باور می کنند. خانم دکتر فاطمه صابر، یکی از همان بانوان درخشنده و موفق است که ماحصل گفت وگوی ما با 

ایشان را در ادامه می خوانید.

 موفقیت زنان 
در پرتو انقلاب

 

پس از انقلاب، دروازه دانش و بسیاری 
از فنون برای دختران کشــورمان گشوده 
شــد؛ به گونــه ای که طی این ســال ها 
شــاهد ارتقای جایگاه زنــان جامعه در 
عرصه های گوناگون، بــه ویژه در زمینه 
علمی، دانشــگاهی و ورزشی هستیم. 
اتفاقــی که صدای غربی هــا را درآورده 
و موجب شده اســت تا غرب چهره  ای 
مخدوش و ناتوان از زن ایرانی به نمایش 
گذارد. در حالی که واقعیت این است که 
زنان حتی در برخی رشته های تحصیلی 
گوی ســبقت را از مردان ربوده اند و کفه 
ترازوی علمی کشــور به ســمت بانوان 
سنگین تر اســت. تبیین نکردن جایگاه 
زن در نظام جمهوری اسلامی و جامعه 
ایران در دنیا موجب شــد که استکبار با 
ابزار رسانه ای خود تصویر غیر صحیح و 
غلطی را به جامعه جهانی عرضه و از آن 
سوء استفاده کند؛ در حالی که با گذشت 
چهل و چهار ســال از انقلاب اسلامی 
زنان کشــور ما، به ویــژه از نظر علمی و 
آموزشــی در جایگاه های بسیار مترقی 
قرار دارند. برخــی از موفقیت هایی که 
زنان پس از انقلاب به دست آورده اند، به 

شرح زیر است: 
1 ـ از 270 هزار دانشجوی علوم پزشکی، 
60 درصد زنان هستند؛ همچنین 9 هزار 
صندلی هیئت علمی دانشگاه های علوم 

پزشکی متعلق به زنان است. 
2ـ به گفته »انسیه خزعلی« معاون امور 
زنان و خانواده ریاست جمهوری، کشور 
بــا تمرکز جدی بر آمــوزش یکپارچه و 
برابر ضمن کاستن از شکاف جنسیتی تا 
97 درصد در آموزش ابتدایی و متوسطه 
بی ســوادی دختران را ریشــه کن کرده 

است. 
3ـ فعالیت 940 شــرکت دانش بنیان با 
مدیرعاملی بانوان و مشــارکت زنان در 
هیئت مدیــره بیش از 2700 شــرکت 
دانش بنیــان و همچنیــن فعالیت 303 
شرکت خلاق بانوان در کشور و حمایت 
از صدها طرح مرتبط بــا حوزه فناوری 
و فضای مجازی بیان کننده مشــارکت 
حداکثری زنان در توســعه فناوری های 

نوین است.
4ـ رصــد زنان مختــرع در پرونده های 
ثبت اختراع حدود 14 درصد اســت و 
در کشورهای پیشــرو هم این رقم به 18 
درصد نمی رسد، این نســبت در ایران 
)جامعه آماری کانون پتنت( 24 درصد 
اســت. نتایج این بررسی که روی بیش 
از 2 هــزار پرونده موجود انجام شــد، 
نشان داد که نسبت زنان مخترع در ایران 
)جامعه آماری کانون پتنت( در مقایسه 
با متوســط جهانی، رقمی بالاتر است. 
نسبت زنان مخترع به مردان مخترع در 
ایران )جامعه آماری کانون پتنت( حدود 
24 درصد اســت. به عبارت دیگر، در 
برابــر هر چهــار مرد مختــرع یک زن 
مخترع فعال است که در مقایسه با نسبت 
جهانی 6 به 1 رقمی قابل ملاحظه است.

۵ـ در بخش توســعه قهرمانی بر اساس 
آمــار دقیقــی کــه در بخــش معاونت 
قهرمانی قابــل احصاء اســت، بخش 
بانوان فعال حدود 1۵0 رشته ورزشی و 
۵2 فدراسیون ورزشــی فعال است. در 
حالی کــه در حوزه ورزش قهرمانی قبل 
از انقلاب تنها هفت رشته ورزشی فعال 
بودند. این نشان می دهد، بحث قهرمانی 
در حــوزه بانوان مــورد توجه جمهوری 

اسلامی بوده است.

جهانگفت و گو
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خبرنگار



شماره ۱۱۰9 |  دوشنبه  27  شهریور ۱۴۰2

سیاست
15

پاسدار

شکست مطلق  براندازان

09150004474/ اگر مقاومت کنید، قله 

را فتح خواهید کرد. در این راه اســتقامت 
بورزید و همیشه حســینی زندگی کنید و 

حسینی بمانید. 

09190007941/ ســلام، صداوســیما 

درباره شــهدایی نظیر شــهید مدافع حرم 
حجت الاسلام سیدعلی زنجانی، برنامه ای 

بسازد.

بــه  توجــه  بــا   /09120009814

فتنه انگیزی های یک ســال اخیر دشمنان 
ملت ایــران که رهبر معظم انقلاب نیز در 
دیدار با مردم عزیز سیســتان و بلوچستان 
فرمودند، دشــمن به دنبال ایجاد تفرقه در 
کشور اســت. هفته وحدت در هفته های 
پیش رو فرصت خوبی اســت تا با نمایش 
وحدت و همبســتگی مســلمانان درس 

عبرتی دیگر به دشمن بدهیم.

09360004592/ 2۵ شهریور امسال نشان 

داد حنای براندازان و رسانه های معاند دیگر 
برای آن اندک کســانی که ســال گذشته با 
دشمنان ایران همراهی کردند هم رنگی ندارد 

و براندازی شکست مطلق خورده است.

09130004521/ آغاز ولایت امام زمان 

)عج( فرصتی برای تجدید پیمان ما با آن 
حضرت و گام برداشــتن در مسیر ظهور 

است.

مقدس  دفــاع  هفتــه   /09180008912

را به همه ملت به ویژه دلیرمردان لشــکر 
انصارالحسین همدان تبریک می گوییم.

تحصیلی  ســال  آغاز   /09120007863

یکی از فرصت های مناسب برای حمایت 
از تولید ملی و ایرانی اســت، حمایت از 
نشان های ایرانی نوشت افزار به ویژه آنهایی 
که به یاد و نام شــهدا توجه ویــژه دارند، 
خود بخشی از فرهنگ سازی و مجاهدت 

اقتصادی است.

09370007816/ بــا تشــکر از مطالب 

خوب هفته نامــه به ویــژه صفحه جبهه، 
متأسفانه نشــریه دیر به دست ما می رسد، 
خواهش می کنم فکری به حال این موضوع 

کنید./ همدان

09120008471/ در ســال مهــار تــورم، 

مسئولان بدانند که مسئله اصلی کشور اقتصاد 
اســت، و مواظب باشند دشــمن با حاشیه 
سازی ها و طرح مسائل فرعی به دنبال بر زمین 
ماندن فرمان رهبری هستند، نباید در تله شوم 

بدخواهان ملت ایران گرفتار شویم. 

09200003689/ یکــی از عناصر ضد 

انقلاب به ربع پهلوی لقب گاو داده است، 
حیف نیست نام این حیوان زیبا، پر سود و 
بی آزار را به یک انسان ذلیل، نفهم و دلقک 
نسبت دهیم. حیف است به خدا/ نادری از 

بومهن

09150003294/ اجتمــاع بزرگ مردم 

که از جای جای ایران عزیز خود را به قلب 
کشور، یعنی مشهد الرضا رساندند، نشان 
از عمق دلبســتگی ملت ایران به خاندان 
اهل بیت)ع( و ســبک زندگی دینی مردم 
ما دارد، کور شود هر آنکه نمی تواند ببیند/ 

حسن یزدان پناه از زنجان

   روی خط    

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

گروه گزارش
صبح صادق

فرمانده کل ســپاه گفت: »دشمنان می خواستند 
از صادرات نفت مــا جلوگیری کنند؛ ولی وقتی 
کشتی های شان یکی پس از دیگری توقیف شد، 
متوجه شدند نمی توانند در عمل ما را تهدید کنند 
و امروز امن ترین خطوط کشتیرانی دنیا، خطوط 

تحت حمایت ماست.«
ســردار سرلشکر پاسدار حســین سلامی در 
جمع فعــالان فضای مجازی کشــور با بیان این 
مطلب، تأکید کرد: »این از استثنائات عالم است 
که یک کشور با همه قدرت های بزرگ هماوردی 
کنــد و در برابر تمام ارکان قدرت بایســتد و او را 

قبض یَد کند.«
وی افــزود: »آنها تحریم را به عنوان نســخه 
تســلیم طراحی کرده بودند و فکر می کردند که 
می توانند با تحریم آستانه تحمل مردم را شکسته 
و از طریق فشار بر مردم نظام را به کرنش سیاسی و 
تغییر رفتار وادار کنند؛ اما در همین فضای تحریم 
ماهواره به فضا پرتاب کردیم. ساخت نیروگاه ها، 
سدها، خطوط جاده ای و ریلی، طرح های بزرگ 
پتروشیمی و... که هر هفته رونمایی می شود، همه 

و همه در وضعیت تحریم در حال وقوع است.«
سرلشکر سلامی تصریح کرد: »این  واقعیت ها 
نشــان می دهد ایران یک قدرت واقعی است که 
جهانیــان نمی تواننــد او را وادار به پذیرش هیچ 
قدرت و کرنشــی در برابر هیــچ ابرقدرتی کنند؛ 
چون در منطق الهی، کبریایــی و قدرت فقط در 

دست خداوند است.«
فرمانده کل سپاه وضعیت ضعف دشمن را به 
بیت سست عنکبوت تشبیه کرد که البته ظاهری 

بسیار پیچیده، شبکه ای و منظم دارد؛ اما در عین 
حال خیلی زود و راحت شکسته می شود.

وی راهبــرد انزوای دشــمنان را نیــز درباره 
جمهوری اســلامی شکســت خورده دانست و 
گفت: »با وجود اراده دشمنان برای منزوی کردن 
ایران، امروز روابط سیاسی و اقتصادی کشور ما از 
شرق دور و آفریقا گرفته تا آمریکای لاتین توسعه 
دارد و در بریکس و شانگهای میدان نفوذ ایران را 

مشاهده می کنید.«
سرلشکر سلامی راهبرد بی ثبات سازی داخلی 
ایران را نیز شکست خورده خواند و افزود: »ملت 
ایران با هوشیاری و وفاداری در پرتو هدایت های 

رهبر حکیم خود این توطئه را نیز خنثی کرد.«
وی به راهبرد استحاله فرهنگی برای دین زدایی 
در میان قشــر جــوان نیز اشــاره و تأکیــد کرد: 

»جلوه های حضور زیبا و عاشــقانه جوانان ما در 
راهپیمایی الهی اربعین نشــان از شکست بزرگ 
این راهبرد دشمنان دارد؛ زیرا جوانان ما زیر بیرق 
بلند شده به وسیله دست های قطع شده ابوالفضل 

العباس ایستادند و دشمن را ناامید کردند.«
سرلشکر سلامی با اشــاره به سابقه طولانی 
مواجهه با دشمن مسلح و پر امکانات، گفت: »ما 
تازه به این دشمن نرسیده ایم. شمشیرهای ما زیاد 
آنها را ملاقات کرده است؛ اما این را از صمیم قلب 
خود می گویم که امروز کافــران مبهوت و ناتوان 

شده اند و داریم پیری و زوال آنان را می بینیم.«
وی در عیــن حال به فعــالان فضای مجازی 
کشور هشــدار داد: »یک روزنه هنوز باقی است 
که دشــمن به آن دل بسته و جنگ را به این ناحیه 
کشیده اســت و آن ســرزمین قلب ها و دل های 

جوانان مســلمان اســت که آن نیز با هوشیاری 
جوانان شکست خواهد خورد؛ زیرا راهبرد دائمی 
مســلمانان در مقابل کفار اجتناب از طاغوت و 
ایمان بالله اســت؛ به نحوی کــه در بین جوانان 
مســلمان جهان هیچ کس عبادت طاغوت را بر 

عبادت الله ترجیح نمی دهد.«
فرمانده کل سپاه تأکید کرد: »باید دستاوردهای 
انقــلاب و نظام را به رخ جوانان بکشــید؛ چون 
دشــمنان می خواهنــد نظــام پلیــد و منقرض 
شاهنشــاهی را تطهیر کنند، نظامی که شاهش را 

انگلیسی ها محقرانه به جزیره موریس بردند. 
نظامی کــه وقتی محمدرضا بــرای بازدید از 
ایستگاه استراق سمع آمریکایی ها به شمال کشور 
رفت، نگهبان جلــوی درب آن مرکز به او اجازه 

ورود نداد.
یا وقتی چرچیل و روزولت و اســتالین بدون 
اطــلاع او به ایران آمدند و او بــرای ملاقات آنان 
رفت و احترام نظامی گذاشت، ولی آنها حتی برای 

او از جای خودشان بلند هم نشدند.«
وی با تأکید بر اینکه این رفتارهای حقارت آمیز 
باید برای نســل جوان روشــنگری و تبیین شود، 
فعالان فضای مجازی کشــور را به اســتقامت و 
ایستادگی در راه حق و نترسیدن از هیاهوها و تبیین 
حقایق دعوت و به آنان تأکید کرد: »شما متکی بر 
قرآن و تابع ولایت هستید. یک امام حسین برای 
شما کافی است تا شما را به همه اهداف دلخواهی 

که می خواهید برساند.«
سرلشکر حسین سلامی با تأکید بر اینکه امروز 
حقیقی ترین جنگ ما برابر دشمن مجازی ترین آن 
است، گفت: »امروز شاهد رویش جوانان مؤمن 
عالم اندیشــمند و مصممی هستیم که در مقابل 

آرایش شیاطین عالم صف آرایی کرده اند.«

دشمن  توطئه  ین  حقیقی تر مجازی  جنگ 
فرمانده کل سپاه تاکید کرد

معاون بهــداری رزمی نیروی زمینی ســپاه 
گفت: »به منظور خدمات رســانی بهداشتی 
و درمانــی مطلوب به زوار پیاده حرم علی بن 
موسی الرضا)ع( که در دهه آخر ماه صفر مسیر 
نیشابور تا حرم رضوی را پیاده روی می کنند، 
بیمارستان تخصصی سیار ثامن الائمه نیروی 
زمینی ســپاه با حداکثر امکانات بهداشتی و 
درمانی تخصصی و کادر درمانی متخصص 
به صورت رایگان به ایــن زوار ارائه خدمت 

کرد.«
سردار احمد اخوان با اعلام این خبر افزود: 
»این بیمارستان با ظرفیت 128 تختخواب در 
مسیر روستای ملک آباد بخش احمدآباد شهر 
مشهد به منظور ارائه خدمات درمانی به زوار 
امام رضا)ع( در حال خدمات رسانی به بیش 
از ۵ هــزار بیمار در روز اســت و احداث آن 
یکی از اقدامات جهادی و ارزشــمند نیروی 

زمینی سپاه به شمار می آید.«
وی در ادامه با بیان اینکه این بیمارســتان 

همه خدمات درمانی بیمارستانی را به زائران 
ارائــه داده اســت، گفت: »این بیمارســتان 
بخش هایی  دارای  تخصصــی  صحرایــی 
همچون اورژانس، بخش های بستری مجزای 
مردان و زنان، تصویربرداری)ســونوگرافی، 
 ،CSR رادیوگرافی دیجیتــال(، اتاق عمل و
بخش های ویژه آی سی یو به تعداد 10تخت 
و 6 تخت سی سی یو، آزمایشگاه، داروخانه، 
همچنین کانتینرهای پشــتیبانی کننده شامل 
موتور برق، اکسیژن ساز 600 لیتری. پزشک 
عمومــی و متخصصان، جــراح عمومی، 
بیهوشی، ENT، داخلی، تصویربرداری، قلب 

و عروق، ارتوپدی و... بود. «
به گفته معاون بهداری رزمی نیروی زمینی 
سپاه، در این بیمارستان 10 پزشک متخصص 
در بخش هــای جراحــی عمومی، چشــم 
پزشکی، بیهوشی، قلب و عروق و ارتوپدی 
،ENT و... مســتقر بودنــد و ارائه خدمت 

کردند.

 خدمت رسانی به زائران امام رضا)ع(

 بزرگ تریــن محموله تجهیزات و ســلاح های 
ســرد برای به کارگیری در اغتشاشــات حاوی 
باتوم، شــوکر و انواع ســلاح های گرم در منطقه 
شــمال غرب کشــور با تــلاش قــرارگاه حمزه 

سیدالشهدا)ع( سپاه کشف و ضبط شد.
سردار پورجمشیدیان، فرمانده قرارگاه حمزه 
سیدالشــهدا)ع( شمال غرب کشــور در این باره 
توضیح داد: »این محموله شامل بیش از 18 هزار 
باتوم، حدود ۵3 هزار انواع شوکر برقی و بیش از 
۵4 هزار انواع چاقوهای ضامن دار است که این 
اقلام از تجهیزات و سلاح های بسیار خطرناکی 
اســت که می توانست در اغتشاشــات استفاده 

شود.«
وی افــزود: »این اقدام بــا هماهنگی وزارت 
اطلاعات، ســازمان اطلاعات سپاه و همچنین 
اطلاعات مرزبانــی و انتظامی صورت گرفت و 
این دستگاه ها اشراف مقتدرانه ای در همه مناطق 
کشور، به ویژه منطقه قرارگاه حمزه شمال غرب و 

غرب کشور ایجاد کردند.«

فرمانده قرارگاه حمزه تصریح کرد: »با کسانی 
که امنیت مــردم را به مخاطره بیندازند، قاطعانه 
برخــورد خواهد شــد؛ امنیت مــردم، مرزها و 
شــهرهای مرزی خط قرمز جمهوری اسلامی 

است.«
بر اســاس این گزارش، ایــن محموله  ویژه 
آشوب، بزرگ ترین محموله کشف شده در سال 
اخیر بوده که ارزش آن بیش از 100 میلیارد تومان 
است. در ماه های گذشته هم محموله های مشابه 

دیگری کشف شده بود.
گفتنی است، همزمان با سالگرد آشوب های 
ســال گذشــته، ضدانقلاب در روزهای گذشته 
با انواع فراخوان ها ســعی در کشــاندن مردم به 
خیابان ها داشــت که تیر آنها به ســنگ خورد و 
هزینه های هنگفت آ نها دود شد و هوا رفت. تهران 
در هفته گذشــته روزهای آرامی را سپری کرد و 
این امر سبب عصبانیت بیشتر ضدانقلاب شده و 
هوشیاری سپاه در کشف و خنثی سازی توطئه ها 
بیش از پیش این عصبانیت را تشدید کرده  است.

ین محموله ویژه آشوب کشف بزرگ تر

یعتی برادر پاسدار حسن شر
با تاسف و تاثر فراوان، ضایعه درگذشت مادر گرامی تان) مادر شهید غلامرضا شریعتی( را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت 
می گوییم و برای آن مرحومه رحمت  الهی و برای شما و همه بازماندگان  صبر و شکیبایی از درگاه ایزد منان مسئلت می نماییم.

معاونت سیاسی و هفته نامه صبح صادق

صبح جوان
یه سرباز انقلابی نشر

ویژه سربازان ضمیمه هفتگی صبح صادق 

وز« وز و امر نشست بصیرتی مجازی »تحلیلی برجنگ دیر
سخنران: سردار یدالله جوانی معاون سیاسی سپاه

ویژه خانواده های پایوران، دوشنبه  3 مهر ساعت 21
ویژه وابستگان، چهارشنبه 5 مهر ساعت 21

همراه با مسابقه و جوایز
برای شرکت در نشست عضو کانال های بصیرت شوید
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 ایده های کارساز

شما قلب این کوچه انتظار هستید، نیایید 
پنجره ها می میرند. شب ها بارانی می شوند 
و روزهــا ابری. اگــر نیایید چه کســی 
می خواهــد داغ دل ما را تســکین دهد؟ 
چه کسی می خواهد این پنجره های مرده 
را حیاتی دوباره  ببخشــد؟ اگر نیایید چه 
کسی می خواهد انار قلب مان را از آخرین 

درخت پاییزی بچیند؟
در دلم کبوتر بی قــراری دائم خودش 
را به پنجــره تنهایی می کوبد. کبوتری که 
در تاریکــی قلبم پی کلمه ای می گردد که 
پیش پایش را روشــن کند. او از لابه لای 
واژه ها به دنبال اســمی اســت که شما را 
صدا کند. اســمی که حال و روز او را به 
تمامی نشان دهد و نگاه شما را به سمت 

خودش بکشاند.
مُسْــتَغِیثِینَ«؛ به 
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فریادم برس ای فریادرس بیچارگان. این 
صدای کسی اســت که دوری شما را به 
جانش خریده اســت. دلتنگ شماست. 
شب و روزی نیست که شما را صدا نکرده 
باشد. از شدت دلتنگی و تنهایی بغض بیخ 

گلویش را نچسبیده باشد.
مولاجان، نگــذار بگوینــد که برای 
دست یافتن ســتاره ها دعا نکن، کسی که 
دور اســت، دور است. بیا و تمام قاعده ها 

را بشکن.

حسن ختام

   غیر رسمی    

از امیرالمؤمنین)ع( پرسیدند که از داد و دهش کدام ارزشمندتر است؟ حضرت فرمود: »عدل و داد همه 
چیز را در جایگاه خود می نهد، امور را در مجرای خود جاری می کند، در حالی که جود و بخشش، کار 
را از مسیر طبیعی خود بیرون می برد. عدل، سیاستی فراگیر و جود عارضه ای استثنایی است. در نتیجه 

عدل برتر و بهتر از جود است.«
نهج البلاغه، الکلمات: 431

 مقام عدل و بخشش
   صادقانه    

اگر همه درها به رویت بسته شوند، سرانجام او کوره راهی مخفی را که از چشم همه پنهان مانده، به رویت 
باز می کند، حتی اگر هم اکنون قادر به دیدنش نباشی!

بــدان که در پس گذرگاه های دشــوار، باغی پرنور و زیبا قرار دارد... شــکر کن! پس از رســیدن به 
خواسته ات شکر کردن آسان اســت! بنده آن است که حتی وقتی خواسته اش محقق نشده است، شکر 

گوید.

 هیچ گاه ناامید نشو
   صبحانه    

تأثیر حضور حضرت آقا در هشــت سال 
دفاع مقدس و نقش ایشان، به ویژه در سه 
دهه اخیر خیلی تعیین کننده بوده اســت 
و یکی از آنها بحث دشمن شناســی و شمّ 
اطلاعاتی ایشان اســت. برای نمونه، در 
بحث آزادســازی کویــت در جنگ اول 
عــراق، خیلی ها از داخل کشــور گفتند 
صدام الان نقش خالدبن ولید را دارد و باید 
در کنار او قرار بگیریم و با آمریکا بجنگیم، 
تنها کسی که خوب تشخیص داد که این 
تله است و دو طرف جبهه هم باطل است، 
حضرت آقا بودند و ایشــان اجازه ندادند 

کشور در این تله گرفتار شود.
حتی در بحث ساخت موشک ایشان 
حساسیت ویژه ای برای تولید داشتند؛ به 
گونــه ای که در بعضی جاها تصمیمات و 
ورود ایشان مسیر تاریخ نظامی ما را تغییر 
می داد؛ برای نمونه، ســال 1363 تعداد 
محدودی به ما موشک دادند، نظام تصمیم 
گرفت از این تعداد دو فروند را اختصاص 
بدهد به مهندسی معکوس، در جلسه ای 
حضرت آقا آن زمان نگران بودند که چرا 
اینقدر وســواس به خرج می دهید و این 
موشک ها را باز نمی کنید، حتی به شوخی 
هم فرمودند اگر باز نکنید، می آیند اینها را 
می برند و شلیک می کنند؛ این تأکید ایشان 
بر اهمیــت تحقیق بود. این نگاه در همان 
سال موجب شد کلنگ ساخت کارخانه 

موشکی را حضرت آقا بزنند.

سردار امیرعلی حاجی زاده
 فرمانده نیروی هوافضای سپاه

ای مرد با وقار
 به مناسبت آغاز ولایت امام  زمان)عج(

زلفت اگر نبود، نسیم سحر نبود

گمراه می شدیم نگاهت اگر نبود

مهر شما به داد تمنای ما رسید

ورنه پل صراط، چنین بی خطر نبود

تعداد بی نظیری تان روی این زمین

از چهارده نفر به خدا بیشتر نبود

پیراهن، اشتیاق نسیمانه ای نداشت

تا چشم های حضرت یعقوب تر نبود

بی تو چه گویمت که در این خاک سرزمین

صدها درخت بود ولیکن، ثمر نبود

ای آخرین بهار چرا دیر کرده ای؟!

ای مرد با وقار چرا دیر کرده ای؟!

این جشن ها برای تو تشکیل می شود

این اشک ها برای تو تنزیل می شود

رفتی، برای آمدنت گریه می کنم

چشمان مان به آینه تبدیل می شود

بوی خزان گرفته پاییز می دهد

سالی که بی نگاه تو تحویل می شود

 از ریشه ناقص است
ً
ایمان ما که اکثرا

با خطبه های توست که تکمیل می شود

تقویم را ورق بزن و انتخاب کن

این جمعه ها برای تو تعطیل می شود

ای آخرین بهار چرا دیر کرده ای؟!

ای مرد با وقار چرا دیر کرده ای؟!

ای آخرین توسل خورشید بام ها

ای نام تو ادامه نام امام ها

می خواستم بخوانمت اما نمی شود

لکنت گرفته اند زبان کلام ها

ما آن سلام اول ادعیه توییم

 جواب سلام ها
ِ

چشم انتظار صبح

آقا چگونه دست توسل نیاوریم

وقتی گدا به چشم تو دارد مقام ها!

از جا نماز رو به خدا و بهشتی ات

عطری بیاورید برای مشام ها

ای آخرین بهار چرا دیر کرده ای؟!

ای مرد با وقار چرا دیر کرده ای؟!

آقا بیا که میوه ما کال می شود

جبریل مان بدون پر و بال می شود

در آسمان و در شب شعر خدا هنوز

قافیه های چشم تو دنبال می شود

یعنی تو آمدی و همه گرم دیدن اند

وقتی کنار پنجره جنجال می شود

روز ظهور نوبت پرواز می رسد

روز ظهور بال همه بال می شود

بیش از تمام بال و پر یا کریم ها

دست کبودِ فاطمه خوشحال می شود

ای آخرین بهار چرا دیر کرده ای؟!

ای مرد با وقار چرا دیر کرده ای؟!

علی اکبر لطیفیان

   کتیبه سبز    

   تلخند    
دیدار وزیراطلاعات اسرائیل، گیلا گامیل با خبرنگاران شبکه  های معاند

 به فریادم برس

 داستان  

تش آ
زهرا عبدی

نویسنده  

 با صدای اذان ظهر، ســلیمه وضو گرفت و از 
خانه بیرون رفت. از کوچه های مدینه گذشت، 
پسر بچه ها مشــغول بازی کردن بودند. یکی از 
آنها محکم به ســلیمه خورد. سلیمه، ابروانش 
را در هم کشــید؛ با عصبانیت بچه را به سمت 
عقب هُل داد و گفت: »اگر مادر داشــتید، در 
کوچه ها پرســه نمی زدید، از ســر راهم بروید 

کنار.« 
پســرک بغض کرد. بچه ها به گوشه دیوار 
چسبیدند؛ چپ چپ به او نگاه کردند و ترسیده 
بودند. ســلیمه از بین آنها رد شــد و به مسجد 
رسید. تعدادی از زنان، تا او را دیدند، خودشان 
را کنار کشیدند. دو نفر آرام با هم سخن گفتند: 
»آمده نماز بخواند...با این اخلاقش...!« یکی 
از زن ها گفت: »ســاکت، الان می شنود... من 

حوصله بحث ندارم.« 

ســلیمه نمازهایش را خواند؛ مشغول ذکر 
گفتن شد. پیرزنی کنارش بود، بلند شد که برود، 
آرنجش به پهلوی سلیمه خورد. سلیمه غضبناک 
به پیرزن خیره شد و گفت: »چه می کنی عجوزه! 
حواست کجاســت! خوب است خدا به تو دو 
چشم بینا داده است، مگر نمی بینی مشغول دعا 
بودم.« زن با ناراحتی ســرش را پایین انداخت 
و آهسته لب به شکایت باز کرد و گفت: »امان 
از این اخلاقت ســلیمه، عمدی که نبود...« از 
کنار ســلیمه رد شد و رفت. بعد از دعا، سلیمه 
از مســجد بیرون آمد. نزدیک خانه که شــد، 
صدای شادی بچه ها بلند شده بود. سلیمه که به 
خانه آمد، بچه ها در گوشه ای نشستند، ساکت 
شدند و به همدیگر نگاه کردند. سلیمه سفره را 
انداخت و نان و شیری آورد. مردش هم جرئت 
حــرف زدن با او را نداشــت؛ خانه شــده بود 
عزاخانه. به خودش حق می داد، نمی توانست از 
این خطاها، از این مشکلات عبور کند، حوصله 
غرض ورزی و اذیت دیگران را نداشت، هرچند 

دیگران نمی پذیرفتند که قصد اذیت سلیمه را 
دارند.

غروب شــده بود، سلیمه بعد از کلی بحث 
سر نخل خرمای همسایه، وضو گرفت و زودتر 
به مسجد رســید. پیامبر خدا داشت بخشی از 
احکام و مسئله ها را توضیح می داد. مردی آرام 
پرســید: »ای پیغمبر خدا! زنی که بسیار نماز 
می خواند و روزه می گیرد، اما اخلاق تندی دارد 
و زبانش نیش دار اســت، بهره اش از اعمالش 

چیست؟« 
پیامبر رنگ چهره شان تغییر کرد و ناراحت 
شدند، سپس گفتند: »به خدا این زن اهل دوزخ 

است.« 
ســلیمه ســخنان پیامبر را شــنید. لرزه به 
اندامش افتاد. اشــک در چشمانش جمع شد، 
حس کرد تمام وجودش گر گرفته است. باید از 

دوزخ دور می شد.
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»قلب« یکی از مهم ترین اعضای بدن است، که بیماری یا اختلال در عملکرد 
آن زندگی فرد را تا مرگ پیش می برد. بعضی از غذاها به سلامت قلب و طول 
عمر مفید آن کمک شایانی می کنند. بادام زمینی افزون بر محتوای چربی اشباع 
نشده، حاوی سایر مواد مغذی، نظیر ویتامین E، فولات، پروتئین و منگنز است 
که همگی موجب بهبود سلامت قلب می شوند. سیب زمینی شیرین با فیبر و 
مواد مغذی دیگری بارگذاری شــده که همگی به شما کمک می کنند چربی 
بســوزانید. مواد مغذی موجود در سیب زمینی شــیرین به نام کاروتنوئیدها، 
آنتی اکســیدان هایی هستند که سطح قند خون و مقاومت به انسولین را پایین 
می آورند. این یعنی شــما کمتر در معرض ابتلا به دیابت قرار می گیرید و در 
نتیجه سلامت قلب تان را بیشتر تضمین می کنید. بذر کتان ثروتمندترین منابع 
حاوی امگا 3 هســتند که به کاهش التهاب در بدن کمک می کنند و منجر به 
جلوگیری از تغییرات خلقی می شــوند. مصرف دانه های کتان عاملی مؤثر 
برای جلوگیری از بیماری های قلبی و دیابت اســت. گردو سرشــار از آنتی 
اکســیدان ها و اسیدهای چرب امگا 3 اســت، که به طور قابل توجهی خطر 
ابتلا به بیماری های قلبی را کاهش می دهد. تحقیقات نشــان داده است، بین 
مصرف منظم گوجه فرنگی و کاهش خطر ابتلا به بیماری های قلبی و عروقی، 
آسیب های پوستی و برخی سرطان ها رابطه مستقیم وجود دارد. اضافه کردن 
بادام و پســته به رژیم غذایی مزایای بالقوه ای برای قلب دارد. پیاز قرمز برای 
قلب مفید است و به پیشگیری از بیماری قلبی کمک می  کند. استفاده مداوم از 
پیاز در رژیم غذایی موجب کاهش سطح کلسترول و فشار خون بالا می  شود. 
مصرف پیاز خطر حمله قلبی را کاهش و کلسترول خوب را افزایش می  دهد. 
 بیمارانی که سابقه ابتلا به تشکیل لخته خونی در عروق یا قلب را دارند، باید 
بدانند که سیر می تواند تأثیر اندک، اما مهم روی تجمع پلاکت  ها داشته باشد. 

مصرف سیر در کاهش سطح کلسترول خون و فشار خون بسیار مفید است.

    سلامت    

 قلب جوان
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

از همان اول ازدواج وقت و بی وقت بزرگ ترها توصیه های رنگارنگ شــان را سمتم 
روانــه می کردند. انگار یک  نفر به آنها گفته بود که این حرف ها بی برو برگرد به درد 
تمام زن و شــوهرها می خورد: »تو کوتاه بیا، زن باید ببخشه...«، »مردا همینن، پا 
رو دمش نذار...« و... . همه توصیه ها به طرز شــگفت آوری به من یادآوری می شد 
که بخشیدن و کوتاه آمدن، بزرگ ترین وظیفه من در زندگی است. زندگی مشترک 
مثل یک کلاف کاموای ســرخابی بود که هرچه نگاهش می کردم، بیشتر در نظرم 
گره می خورد. کتاب خواندن یاری ام کرد. مشاور کاغذی کلید کوچکی نشانم داد، 
مفهومی به اسم »خویشتن داری!« کتاب می گفت آگاهانه بخشیدن بهتر از همیشه 
چشم پوشی کردن است. کشف لحظات درست خویشتن داری، مشکل است؛ اما 
بهتر اســت اوقاتی که طرف مقابل مان دچار به هم ریختگی احساسی شده و منطق 
وجودش یاری نمی کند، ما خویشــتن دار باشیم. آدم های خویشتن دار هم عصبانی 
و ناراحت می شــوند؛ اما در آن  لحظه، همه مسائل گذشته را هم طوماروار ردیف 
نمی کنند. بحث های قدیمی عین شام بیات و نان سنگک کهنه، از گلو پایین نمی رود.  
من به مرور فهمیدم، هنرِ بجا ســکوت کردن، از من آدم خویشتن داری می سازد و 
بجا گفت وگو کردن راه را بر خویشتن خواری می بندد! در واقع طی گفت وگو سهم 
هر کس از مشــکلات مشخص می شود و ما می توانیم دنبال رفع آنها باشیم. اغلب 
زوج های جوانی که می شناختم مثل خودمان بودند، اوایل زندگی با امواج توصیه ها 
سردرگم شده بودند و از طرفی اختلاف نظر گریزناپذیر بود. یکی از کلیدهای خوب، 
خویشتن داری اســت که با کوتاه آمدن و بخشیدن بی جا فرق دارد. خویشتن داری، 
یعنی درست وقتی سوپاپ زودپز وجودتان دارد سوت می زند که بترکد، با آرامش زیر 
شعله را کم کنید و با سکوتی بجا، فرصت فکر کردن را بیافرینید؛ اما خویشتن خواری 
و نابجا حرف زدن ارزش حرف و حتی فکر شما را پایین می آورد. رفته رفته کتاب های 
بیشتری خواندم. دیگر کلاف کاموای سرخابی، پیچ خورده به نظر نمی رسید. شروع 
کرده بودم یک شال گردن خوب ببافم برای زندگی مان که از هر طوفانی قوی تر باشد.

   راه نرفته    

خویشتن داری!
حکیمه سادات نظیری

مشاور خانواده


